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4.maijā Rīgas pils Ģerboņu 
zālē tika pasniegti valsts augstākie 
apbalvojumi: Triju zvaigžņu 
ordenis, Viestura ordenis un 
Atzinības krusts. Šajā reizē Tri-
ju Zvaigžņu ordeņa 1.pakāpes 
(zeltītu) goda zīmi saņēma  Aira 
Anča, Gulbenes novada politiski 
represēto apvienības vadītāja 
un horeogrāfs, ilggadējais tau-
tas un sporta deju skolotājs, 
deju kolektīvu vadītājs, Gul-
benes kultūras centra vidējās 

paaudzes deju kolektīva „Ratiņš” 
mākslinieciskais vadītājs Kārlis 
Vents.

Savukārt Triju Zvaigžņu or-
deni saņēma Gulbenes novada 
Lejasciemā dzimusī, Latvijas 
Universitātes Filozofijas un 
socioloģijas institūta direktore, 
Latvijas Universitātes profesore, 
Latvijas Zinātņu akadēmijas 
īstenā loceklei, Dr.habil.phil. 
Maija Kūle. 

J.Igaviņa

Saņem Triju Zvaigžņu 
ordeni 

19.maijā no pulksten 9:00 līdz 15:00 visi pirkt un pārdot 
gribētāji aicināti uz otro “Zaļo tirdziņu” Gulbenē, Jaunatnes 
parkā. 

Pieteikšanās līdz 17.maijam pa tālr. 64497729; 29131404 
vai e-pastu: turists@gulbene.lv

19.maijā - Zaļais tirdziņš

2. jūnijā Gulbenē  notiks 
Latvijas skolu jaunatnes deju 
festivāls „Latvju bērni danci 
veda” - „Burvju Stabulīte”, 
kurā piedalīsies vairāk kā 3000 
dalībnieku no visas Latvijas.

Pulksten 11:30 centrālajā 
skvērā festivāla atklāšana, bet 
no pulksten 12:00 gan centrālajā 
skvērā, gan pie Gulbenes no-
vada vēstures un mākslas muzeja 
dejotāji sanākušos priecēs ielu 
koncertos: „Stabule skan, bērni 
danco!” un „Danco priekā!”. 
Pulksten 17:00 pasākuma 
dalībnieki vienosies svētku 
gājienā no Jaunatnes parka līdz 
stadionam, kur plkst. 18:00 
norisināsies festivāla noslēguma 
lielkoncerts „Burvju stabulīte”. 
Ieeja uz lielkoncertu 1 Ls.

Pasākumu organizē Izglītības 
un zinātnes ministrijas Valsts 
izglītības satura centrs, Gul-
benes novada dome un Gulbenes 
pilsētas pārvalde.

Pasākuma mērķis ir veicināt 
un popularizēt bērnu un jauniešu 
deju kolektīvu radošas aktivitātes, 
rosināt deju kolektīvu vadītājus 
veidot deju oriģinālās program-

2. jūnijā Gulbenē pulcēsies dejotāji 
no visas Latvijas

Kāzu gadadiena simbolizē 
mīlestības esamību, stiprumu un 
noturību laulāto vidū. Vēsturiski 
senākās ir 25-tās un 50-tās kāzu 
jubileju svinības. 

Uz ģimeņu Lielo balli 2012. 
gada 19. maijā aicinātas visas 
novada ģimenes, bet pārus, kuri 
laulību reģistrējuši pirms 25 
gadiem – 1987. gadā, aicinām 
Gulbenes novada dzimtsaraks-

mas, apzināt deju kolektīvu 
māksliniecisko līmeni, kā arī 
veicināt festivāla norises vietas 
kultūrvides attīstību.

G. Krevica

Aicinājums novada 
Sudraba kāzu jubilāriem

tu nodaļā saņemt Jums veltītus 
īpašus ielūgumus – ieejas biļetes 
ballē!

Informācija, ielūgumu pie-
teikšana un saņemšana līdz 2012. 
gada 16. maijam. Tālr. 64473254, 
26847149, e-pasts: dzimtsaraks-
ti@gulbene.lv.

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja Vita Elsiņa

Ģimenes nedēļas ietvaros, kas 
Gulbenes novadā norisināsies no 
14. līdz 20. maijam, svētku orga-
nizatori vēlas sagādāt pārsteigu-
mu konkrētām novada ģimenēm, 
kurām ikdienā nesanāk piedzīvot 
ģimenisko siltumu. Kopā ar 
jauniešu biedrību „Rotarakts” tiks 
vākti ziedojumi labdarības ak-
cijai „Ģimenes kopības sajūtai!”, 
lai ar šo līdzekļu palīdzību varētu 
sniegt atbalstu kopīgam ģimenes 
braucienam, iepazīstot Latviju. 

Nedēļas laikā viena ziedoju-
mu kastīte atradīsies Gulbenes 
kultūras centrā pie kasieres, bet 

otra – Gulbenes novada domes 
klientu apkalpošanas centrā, 
Ābeļu ielā 2. 19. maijā visas die-
nas garumā ziedot būs iespējams 
arī pie „Rotarakts” jauniešiem.

Konts ziedojumiem: 
LV46UNLA0050014339921. 
Lūdzam norādīt ziedojuma mērķi 
– labdarības akcijai.

Ir apzināti 63 mūsu no-
vada ļaudis, kuriem šī iespēja 
būtu ļoti svētīga. Aicinām būt 
atsaucīgiem! (Plašāku svētku 
programmu skatīt 3. lpp).

G. Krevica

Piedalīsimies 
labdarības akcijā

Kā allaž gulbenieši varēs 
līksmot ikgadējos pilsētas 
svētkos, kas risināsies no 27. 
līdz 29. jūlijam. Gulbene ir 
zaļa pilsēta, tāpēc svētki tiks 
pavadīti zem zaļās zīmes. Trīs 
dienu garumā būs aktivitātes 
jauniešiem, senioriem, bērniem 
un pārējiem pilsētniekiem. Kā 

neatņemama svētku daļa arī 
šogad būs amatnieku – zaļais 
tirdziņš, bet izklaidējošu intrigu 
un spriedzi radīs spēkavīri, kuri 
šogad mainīs uzstāšanās vietu. 
Par plašāku svētku programmu 
informēsim nākamajos avīzes 
numuros. 

Svētki mūsu pilsētai

Spārītes mazdārziņu lietotājiem
Beļavas pagasta pārvalde līdz 1.jūnijam aicina Spārītes mazdārziņu zemes nomniekus un īpašniekus 

pie sava zemes gabala redzamā vietā izvietot lietojamā dārziņa numuru.
Tas nepieciešams, lai identificētu izmantojamo zemes gabalu.
Tālrunis uzziņām: 64497603, 28356301.

4.maijā aizsardzības mi-
nistrs Artis Pabriks, Nacionālo 
bruņoto spēku (NBS) koman-
dieris ģenerālmajors Raimonds 
Graube, karavīri, zemessargi un 
jaunsargi aicināja ikvienu Latvi-
jas iedzīvotāju apmeklēt valsts 
Neatkarības atjaunošanas die-
nai veltītos pasākumus bruņoto 
spēku dienā Rēzeknē.

Atsaucoties uz šo 
uzaicinājumu, uz Rēzekni vērot 
parādi un iepazīties ar Nacionālo 
bruņoto spēku ieročiem, 
ekipējumu un militāro tehniku 
devās arī 23 Gulbenes novada 

jaunsargi un Rekrutēšanas Jaun-
sardzes centra jaunsargu ins-
truktori Arnis Cāns un Lāsma 
Gabdulļina.  Gūstot pozitīvas 
emocijas, papildinot zināšanas 
un spēku smeļoties no karavīru 
putras, jaunsargi bija gandarīti 
par pavadīto dienu. 

Mūsu  jaunsargi  vēroja  
militāro parādi pie Latgales 
Atbrīvošanas pieminekļa “Vie-
noti Latvijai. To noslēdza 
bruņoto spēku un Valsts 
robežsardzes tehnikas un trans-
porta demonstrējums.

Pēc parādes jaunsargi devās 

uz pilsētas stadionu, kur notika 
bruņoto spēku organizēta izstāde. 
Ikviens tās apmeklētājs varēja 
vērot NBS orķestra priekšnesumu 
un jaunsargu defilē. Izstādē 
varēja apskatīt bruņoto spēku 
regulāro vienību – Sauszemes 
spēku kājnieku brigādes, Mācību 
vadības pavēlniecības, Zemes-
sardzes, Militārās policijas, Gai-
sa spēku aviācijas bāzes un Jūras 
spēku flotiles ieročus, ekipējumu 
un militāro tehniku, kā arī varēja 
apmeklēt Valsts robežsardzes 
koledžas informatīvo stendu.

Jana Igaviņa

4.maijā jauna tradīcija: militārā 
parāde reģionos

Gulbenes novada jaunieši Rēzeknē



2 Ziņas, aprīlis NOVADA DOME INFORMĒ 

Gulbenes novada dome 
pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu:

1. Brīvības iela 66A, Gul-
bene, Gulbenes novads, kadas-
tra numurs 5001 007 0224, kas 
sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5001 
007 0224, 0.4322 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir Ls 3600.00, nodrošinājums ir 
Ls 360.00. Izsole notiks 2012.
gada 22.maijā plkst.10.00 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā 

ar izsoles noteikumos nosauk-
tajiem dokumentiem var Gul-
benes novada domē, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9 līdz 16, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2012.gada 21.maijam 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir 
apskatāmas izsolāmā manta.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes kontā 
LV83LHZB4400170655001, 
VAS „Latvijas Hipotēku un 
zemes banka” pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Samaksa par nosolīto nekus-
tamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā no izsoles.

Nekustamā īpašuma 
izsole

Gulbenes novada dome 
2012.gada 22.martā pieņēmusi 
lēmumu „Par Gulbenes no-
vada Lejasciema pagasta teri-
torijas plānojuma (grozījumi) 
2008. - 2020.gadam grozījumu 
apstiprināšanu un saistošo notei-
kumu Nr.8 „Gulbenes novada 
Lejasciema pagasta teritorijas 
plānojuma (grozījumi) 2008. - 
2020.gadam grozījumu grafiskā 
daļa un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi” izdošanu 
(Protokols Nr.5, 18.§):

 1. APSTIPRINĀT Gul-
benes novada Lejasciema pa-
gasta teritorijas plānojuma 
(grozījumi) 2008. - 2020. gadam 
grozījumus:

1.1.Pirmā sējuma “Paskaidro-
juma raksts” ievadu papildināt ar 
jaunu nodaļu 1.7.

“Lejasciema pagasta teri-
torijas plānojuma (grozījumi) 
2008. – 2020.gads grozījumu 
sagatavošanas pamatojums un 
izvēlētie risinājumi”

1.2. II sējumā „Lejasciema 
pagasta zemes izmantošanas un 
apbūves noteikumi”:

1.2.1. izteikt jaunā redakcijā 
8.nodaļas „Aizsargjoslas” 8.2.3. 
punkta pirmo apakšpunktu: 
„Lejasciema pagasta teritori-
jas plānojumā hidroloģisko 
novērojumu stacijai „Lejas-
ciems” uz sauszemes noteikta  5 
m aizsargjosla no iekārtu ārējās 
malas un 10 m aizsargjosla uz 
ūdens no GR iekārtas troses”,

1.2.2. papildināt 8.nodaļas 
„Aizsargjoslas” 8.1.1. punktu ar 
sesto apakšpunktu šādā redakcijā: 
„Aprobežojumus applūstošās 
teritorijās nosaka Aizsargjoslu 
likuma 37.panta pirmās daļas ce-
turtais punkts”.

1.3. grafiskās daļas kartiM 1: 

2000„Gulbenes novada Lejascie-
ma pagasta teritorijas plānojums 
(grozījumi) 2008. – 2020.
gadam ar 2012.gada 22.marta 
grozījumiem. Lejasciema ciema 
plānotā (atļautā) izmantošana”, 

1.4. III sējumu „Pārskats par 
teritorijas plānojuma grozījumu 
sagatavošanu”.

Dokumenti lēmumam pievie-
noti CD formātā.

2.IZDOT saistošos notei-
kumus Nr.7 „Gulbenes novada 
Lejasciema pagasta teritorijas 
plānojuma (grozījumi) 2008. - 
2020. gadam grozījumu grafiskā 
daļa un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi”( 44.pie-
likums).

3.PUBLICĒT lēmumu par 
saistošo noteikumu izdošanu 
laikrakstā “Gulbenes Novada 
Ziņas” un “Latvijas Vēstnesis”, 
un ievietot novada domes mājas 
lapā www.gulbene.lv.

4.Teritorijas plānojuma 
grozījumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc tam, kad lēmums par 
pašvaldības saistošo noteikumu 
izdošanu publicēts laikrakstā 
“Latvijas Vēstnesis”. 

5.Kontroli pār lēmuma 
izpildi uzdot Gulbenes novada 
domes izpilddirektorei Sarmītei 
Krišānei.

Lai iekļautu Lejasciema 
pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumus vienotajā Gulbenes 
novada teritorijas plānojumā, 
izdoti saistošie noteikumi 
Nr.9„Grozījumi Gulbenes no-
vada domes 2009.gada 10.sep-
tembra saistošajos noteikumos 
Nr.8 „Par Gulbenes novada teri-
torijas plānojumiem””(protokols 
Nr.5, 19.§), izsakot 5.punktu 
šādā redakcijā:

 “Lejasciema pagasta teritori-

jas plānojuma, kas apstiprināts 
ar Lejasciema pagasta padomes 
2008.gada 22.janvāra sēdes 
lēmumu „Par saistošo noteikumu 
Nr.1 „Lejasciema pagasta terito-
rijas plānojuma grozījumi 2008.- 
2020.gadam” apstiprināšanu” 
(protokols Nr.1,1.#), iekļaujot 
grozījumus, kas apstiprināti ar 
2012. gada 22.marta saistošajiem 
noteikumiem Nr.8 „Gulbenes no-
vada Lejasciema pagasta teritori-
jas plānojuma (grozījumi) 2008. - 
2020. gadam grozījumu grafiskā 
daļa un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi” (pro-
tokols Nr.5, 18.§).

Ar Gulbenes novada Lejas-
ciema pagasta teritorijas 
plānojuma (grozījumi) 2008. 
- 2020.gadam grozījumu satu-
ru, saistošajiem noteikumiem 
un novada domes lēmumiem 
var iepazīties Gulbenes novada 
domē 314.kabinetā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, darbdienās no plkst. 9 
līdz 12 un no plkst. 14 līdz 17, 
kā arī Gulbenes novada domes 
mājas lapā http://www.gulbene.
lv/index.php/teritorijas-plno-
jumi.

Paziņojums par saistošo 
noteikumu izdošanu publicēts 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 
2012.gada 11.aprīlī. Plānojuma 
grozījumi stājušies spēkā 2012.
gada 12.aprīlī.

Saskaņā ar Teritorijas 
attīstības plānošanas likuma 
(spēkā no 01.12.2011.) 25. pan-
ta (4) daļas prasībām, saistošie 
noteikumi ir realizējami tikai 
tad, kad ir pabeigtas Teritori-
jas attīstības plānošanas likuma 
27. panta trešajā daļā minētās 
darbības (ja 2 mēnešu laikā 
pēc spēkā stāšanās plānojuma 
grozījumi nav apstrīdēti).

Paziņojums par Gulbenes novada Lejasciema 
pagasta teritorijas plānojuma (grozījumi) 
2008. - 2020.gadam grozījumu apstiprināšanu un 
saistošo noteikumu izdošanu

Aprīļa nogalē Gulbenē 
viesojās Veselības ministrijas 
valsts sekretārs Rinalds Muciņš, 
lai tiktos ar SIA „Balvu un Gul-
benes slimnīcu apvienības” val-
di un Gulbenes novada domes 
deputātiem. Viņš iepazinās ar līdz 
šim paveikto slimnīcu apvienībā.

“Līdzšinējo sadarbību ar  
Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienības valdi vērtēju pozitīvi. 
Pateicoties valdes darbam, 
iestādes finanšu rādītāji, kas 
nebija labi, ir stabilizējušies, kas 
apliecina valdes spēju pieņemt 
nepieciešamos lēmumus, lai 

slimnīca spētu strādāt ilgtermiņā. 
Jāsaprot, ka arī turpmāk slimnīcas 
valdei būs jārisina jautājumi, 
kas saistās ar parādu nomaksu, 
tomēr šobrīd īstenotais kurss 
nākotnē ļauj raudzīties pozitīvi. 
Vēlos uzsvērt, ka būtiskākais ir 
tas, ka slimnīca turpina darbu, 
pacientiem tiek nodrošināta 
nepieciešamā veselības aprūpe, 
un ikviens var būt drošs, ka 
nepieciešamības gadījumā 
saņems medicīnisko palīdzību”, 
norāda valsts sekretārs R. 
Muciņš.

G. Krevica

Valsts sekretārs vērtē 
SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienības” darbu

2012.gada martā un aprīlī 
Gulbenes novada dzimtsa-
rakstu nodaļā reģistrēti 33 
jaundzimušie, 6 laulības un 75 
miršanas gadījumi.

No 33 jaundzimušajiem 
14 ir zēni – Dāvids Kristofers, 
Gustavs, Deivids, Dāvids, Valts, 
Kristaps Ivo, Armīns, Rihards, 
Kārlis, Marguss, Valters, Ričards, 
Renārs, Mikus. Pavasara pirma-
jos mēnešos vairāk dzimušas 
meitenes – 19, kuras nosauktas 
vārdos - Elvīra, Lauma, Rūta,  
Annija, Baiba,  Līva,  Estere  

Daniela,   Karīna,    Alīna,   Dita,   
Eleonora,  Aiva   Sandija,  Vikto-
rija, Marija, Evelīna, Reičela, 
Viktorija Arnika, Jana, Arta.

No visiem šajos divos mēne-
šos jaundzimušajiem 6 bērnu 
vecāki sastāv laulībā, 22 bērniem 
atzīta paternitāte, bet 5 mazuļu 
dzimšanas apliecībās ierakstītas 
ziņas tikai par māmiņu.

Martā un aprīlī reģistrētas 6 
laulības, visas Gulbenē.

No pirmajos pavasara 
mēnešos 75 mirušajiem 38 ir 
vīrieši, 37 sievietes.

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā

Nodaļas vadītāja Vita Elsiņa

Civilstāvokļu aktu reģistrācijas pēc deklarētajām dzīvesvietām:

Admin.
teritorija

Reģistrēti dzimušie Reģistrēti mirušie Laulājušies

janvārī,
februārī

martā
aprīlī

Kopā
4
mēnešos

janvārī,
februārī

martā,
aprīlī

Kopā
4
mēnešos

janvārī,
februārī

martā,
aprīlī

Kopā
4
mēnešos

Gulbene 6 11 17 14 22 36 5 4 9
Beļava 4 1 5 2 5 7 - 1 1
Daukste 3 2 5 2 4 6 - -
Druviena 1 1 2 1 1 2 - -
Galgauska - 1 1 4 2 6 - -
Jaungulbene 2 1 3 4 2 6 2 - 2
Lejasciems 1 - 1 2 2 4 1 - 1
Litene - 2 2 2 7 9 2 - 2
Lizums 3 1 4 5 6 11 - -
Līgo 2 1 3 - 3 3 - -
Ranka 1 2 3 7 2 9 - -
Stāmeriena 1 3 4 5 9 14 - 1 1
Stradi 1 1 2 2 2 4 1 1 2
Tirza - 6 6 1 6 7 1 1 2
Citas pašv. - - 2 2 4 4 4 8

25 33 58 53 75 128 16 12 28

No šā gada 2.aprīļa Gulbenes 
novada sociālā dienesta vadītāja 
pienākumus sāka pildīt Jānis 
Antaņevičs, kurš iepriekš bija 
Gulbenes novada domes sociālās 
un veselības nodaļas vadītājs. 

Lēmumu par Gulbenes no-
vada pašvaldības administrācijas 
reorganizāciju, likvidējot Sociālo 
un veselības nodaļu no 2012.gada 
1.aprīļa un reorganizējot novada 
sociālo dienestu, domes deputāti 
pieņēma šā gada 31.janvārī. 
Dienesta vadītāja pārraudzībā ir 
speciālists dzīvokļu jautājumos, 
sociālās palīdzības nodaļa, kuru 
vada Anita Beļajeva, sociālo 
pakalpojumu nodaļa, kuru vada 
Artis Stuburs, sociālā darba 
speciālisti, sociālie darbinieki, 
psihologi un tehniskie dar-
binieki. 

Par darba ikdienu stāsta 
dienesta vadītājs Jānis 
Antaņevičs:

„Manuprāt, šī reorganizācija 
ir ļoti loģiska, jo tagad cilvēkam 
visi pakalpojumi ir pieejami vi-
enuviet. Katram dienesta dar-
biniekam ir sava kompetence, 
piemēram, par sociālajiem dažāda 
veida pabalstiem atbild sociālās 
palīdzības nodaļa. Pakalpojumu 

nodaļa nodarbojas ar pakalpo-
jumu nodrošināšanu -- konsultē 
iedzīvotājus par piemērotāko, 
finansiāli izdevīgāko veselības 
pakalpojuma izvēli, pārzina 
situāciju novada feldšerpunktos, 
sadarbojas ar nevalstiskajām 
organizācijām. Šobrīd aktuāls 
ir  jautājums par dažādu 
palīgierīču, kas nepieciešamas 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
nepietiekamību. Kopīgi ar Latvi-
jas Sarkanā Krusta Gulbenes 
nodaļu veidojam materiālo fon-
du, no kura vajadzības gadījumā 
cilvēks uz laiku var aizņemties 
sev nepieciešamo aprīkojumu. 
Ar šā izdevuma starpniecību ai-
cinu tos iedzīvotājus, kuri savā 
laikā no Sarkanā Krusta Gul-
benes nodaļas ir aizņēmušies 
ratiņkrēslus, kruķus vai citas lie-
tas,  lūgums tos atgriezt, jo mums 
šā aprīkojuma ļoti trūkst.

Dienestā strādā viens psi-
hologs, kas klientus pieņem 
gan dienesta telpās uz vietas, 
gan izbrauc uz pagastiem pēc 
nepieciešamības. 

Piebildīšu, ka mums ir ļoti 
laba sadarbība ar novada invalīdu 
biedrību, novada pensionāru 
biedrību „Atspulgs 5” un novada 

sociālās aprūpes namiem. 
Jāatzīst, ka lielu dienes-

ta darbinieku laiku aizņem 
dokumentācijas, atskaišu un citu 
formalitāšu gatavošana dažādām 
institūcijām, kas dažbrīd šķiet 
pilnīgi lieka. Mums taču ir 
jāstrādā ar cilvēkiem! Uz dienes-
tu neviens nenāk sava prieka pēc 
– tā ir šodienas skarbā realitāte 
un trūkums, kurā cilvēks meklē 
atbalstu pie mums. Ja salīdzinām 
sociālā budžeta izdevumus 
ar pagājušo gadu, jāatzīst, ka 
vērojama tendence izdevumiem 
palielināties. 

Ļoti daudzi iedzīvotāji iz-
manto sociālā dienesta telpās 
pieejamos medicīnas, zobārsta, 
friziera, veļas mazgāšanas un 
dušu pakalpojumus, kas šeit ir 
pieejami par zemāku samaksu. 

Nākotnē plānojam iekārtot 
Dienas centru, kas nodarbosies 
gan ar cilvēku integrēšanu 
darba tirgū un sabiedrībā, kas 
ilgstoši bijuši bezdarbnieki, gan 
radīs apstākļus kopā sanākšanai 
jaunajām māmiņām. Šim 
nolūkam ceram piesaistīt Eiropas 
Savienības fondu finansējumu.”

 
Jana Igaviņa 

Uz dienestu neviens nenāk sava 
prieka pēc

Tiekas ar Rankas pagasta iedzīvotājiem
8.maijā Rankas pagasta Gaujasrēveļos notiks iedzīvotāju un pa-

gasta iestāžu darbinieku tikšanās ar Gulbenes novada domes vadību 
un nodaļu vadītājiem. Tikšanās laikā runāts par aktualitātēm pagastā 
un novadā. Iedzīvotāji aicināti uzdot viņus interesējošos jautājums. 
Tikšanās norises vieta – Gaujasrēveļu bibliotēka.
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Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

Lai darītu tīkamāku mūsu 
apkārtni, jau otro gadu Gul-
benes pilsētas Jaunatnes parkā 
risināsies floristu festivāls. 19. 
maijā no pulksten 10:00 izdomas 
bagātie meistari ar floristikas ele-
mentiem atdzīvinās parku un tajā 
mītošos laternu stabus, soliņus, 
atkritumu urnas. 

Iedzīvotāji, kuri ik pa laikam 
tiek lutināti ar dažādiem floristi-
kas mākslas darbiem, arī šoreiz 
varēs pamielot acis. 

Floristikas mākslinieki atdzīvinās 
Jaunatnes parku

Pasākumā piedalīties un vei-
dot darbus tiek aicināts ikviens 
interesents un aktīvists, kam kaut 
vismazākā sirds daļiņa pieder 
floristikas mākslai. Pieteikšanās 
pasākumam, zvanot uz tel.: 
26003004 vai sūtot e – pastu: 
edijs.fridenbergs@gulbene.lv. 

Pērn pirmajā šāda veida 
festivālā piedalījās vēl neliels 
floristu skaits, tāpēc šogad tiek 
gaidīta lielāka atsaucība. 

Traumatologs Ēriks Vizulis
Pacientus pieņem Gulbenes 

poliklīnikā, Upes ielā 1.
Pieņemšanas laiki: pirmdienās 

(divas reizes mēnesī) – 10:00 
– 14:00.

Pieteikšanās: zvanot uz Gul-
benes poliklīnikas reģistratūras 
tel. 64472809 darba dienās no 
8:00 līdz 16:00.

Traumatologs Ēriks Vi-
zulis stāsta, ka pie viņa ir 
iespējams saņemt konsultāciju, 
kā arī nepieciešamības gadījumā 
viņš izraksta nosūtījumus uz 
izmeklējumiem, kurus drīkst 
izrakstīt tikai speciālists, 
piemēram, uz magnētisko re-
zonansi. Tāpat speciālists dod 
norādījumus par to, kādos 
gadījumos ieteicams attiecīgais 
terapeitiskais paņēmiens, ārstē-
šanas veids vai medikaments. 
Dr. Ē. Vizulis cenšas ļoti rūpīgi 
izmeklēt savus pacientus un veikt 
arī ārstniecisko un atsāpinošo 
blokādi – atsāpinošu medika-
mentu ievadīšanu locītavās, ap 
locītavām vai mugurkaulu, lai 
bloķētu sāpju impulsus. 

„Gulbenes poliklīnikā pa-
cientus pieņemu jau aptuveni 
3 mēnešus. No pacienta ie-
maksas atbrīvotām pacientu 
kategorijām, piemēram, bērniem 
līdz 18 gadu vecumam, I grupas 

invalīdiem, konsultāciju sniedzu 
par brīvu, taču pārējiem ir jāveic 
pacienta iemaksa – 3 Ls. Pie-
raksts konsultācijai ir svarīgs 
un vajadzīgs. Esmu vienīgais 
sertificētais traumatologs trīs 
novados – Gulbenē, Balvos un 
Aizkrauklē. Varu izteikt kom-
plimentu Gulbenes novada 
ļaudīm, kuri ir ļoti disciplinēti, 
klusi un pacietīgi pacienti. Trau-
mu dažādība apmeklētājiem ir 
atkarībā no vecuma. Vecāka gada 
gājuma cilvēkiem tās pārsvarā 
ir deformējošās artrozes, mu-
gurkaula deformācijas, radikulīts 
un plecu sāpes. Savukārt jauniem 
cilvēkiem vairāk ir sporta trau-
mas un arī tādas, kas saistās ar 
aktīvu dzīves veidu,” informē Ē. 
Vizulis.

Gulbenes poliklīnikā var 
saņemt traumatologa 
pakalpojumus

19. maijā ģimenes svētku 
ietvaros pulksten 12:30 Spārītes 
parkā atklās jaunu tūrisma ob-
jektu – „Latvju zīmju vēstījuma 
taka”. 

Taku veidos 18 latvju zīmes, 
kas ir ļoti zināmas un pazīsta-
mas, kā, piemēram, Ūsiņš, Māra, 
Mārtiņa zīme, Ugunskrusts, 
Sidraba krusts, Dieva zīme, Ju-
mis, Saules zīme un citas. Būs 
iespējams aplūkot arī mazāk 
dzirdētas zīmes, piemēram, Ozo-
la zīme un Dzirnavas. 

Zīmes būs darinātas no 
ozolkoka, un pie katras zīmes 
pievienos skaidrojošu aprakstu, 
ko katra zīme simbolizē un kādas 
funkcijas tā pilda. 

„Ideju par šādu tūrisma  
objektu Gulbenē izteica 
iepriekšējais pilsētas pārvaldes 
vadītājs Osvalds Lucāns, bet 
sakarā ar darba vietas maiņu, 
projektu  realizēt līdz galam 

uzticēts Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tram. Zīmju taku mums palīdz 
veidot medicīnas doktore, kon-
sultante no Rīgas, Inta Paeglīte. 
Lai taku izveidotu un realizētu 
dabā, ir ļoti labi jāpārzina, kura 
latvju zīme seko citai un kuras 
savstarpēji nesader. Tā ir vesela 
zinātne, kas bija jāuzzina. Zīmes 
veidos mākslinieks Ivars Vecāns, 
kurš gulbeniešiem pazīstams, 
kā centrālā skvēra strūklakas 
arhitekts,” informē Gulbenes no-
vada pašvaldības aģentūras „Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma  centrs”  direktore 
Iveta Kovtuņenko. 

Jaunais tūrisma objekts 
atradīsies Spārītes parkā, un 
zīmes tiks izkārtotas ap Svēto 
ezeru (no Blaumaņa ielas pu-
ses). Šai zīmju takai ir paredzēts 
turpinājums – jālabiekārto objek-
ta apkārtne. 

Gulbenē atklās jaunu 
tūrisma objektu

„Iesniegsim projektu bie-
drībai „Sateka” par soliņu un 
jaunu atkritumu urnu iegādi un 
izvietošanu objekta apkārtnē. 
Takas sākumā ir plānots izvietot 
arī informācijas stendu ar takas 
shēmu, kurš apmeklētājam ļaus 
vienam pašam iepazīt latvju 
zīmju vēstījumus,” piebilst I. 
Kovtuņenko.

Vizinās bānīša mazais brālis
19. maijā no pulksten 10:00 Ģimenes nedēļas ietvaros būs 

iespējama vizināšanās ar bānīša „mazo brāli” - elektrovilcienu. Brau-
ciena maršruts: SEB banka – Rīgas iela – Dzelzceļa iela – Kalpaka 
iela – Ozolu iela. Iekāpšanas pietura – pie SEB bankas. Brauciens ir 
bez maksas. 

Lai stiprinātu novada 
ģimenes, Gulbenes novada 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļa sadarbībā ar Gulbenes 
sporta centru 19. maijā organizē 
Gulbenes novada ģimeņu sporta 
spēles. 

Sacensībām var pieteikt ne 
vairāk kā divas ģimenes no vienas 
pārvaldes (no Gulbenes pilsētas – 
ne vairāk kā 4 ģimenes). Ģimeni 
pasākumam piesaka pagastu 
pārvaldes sporta darba organiza-
tors līdz 14. maijam pa e-pastu: 
sporta.centrs@gulbene.lv, vai 
pa tālruni, informējot sacensību 
tiesnešus. 

Komandā var būt 

neierobežots dalībnieku skaits, 
taču katrā sacensību veidā startē 
divi pieaugušie un divi bērni. 
Komandā jābūt vismaz vienam 
6 – 12 gadus vecam bērnam. Ka-
trai komandai ir jāparūpējas par 
vienotu noformējumu. 

Dalībnieku reģistrācija un 
sacensību izloze notiks sporta 
centra vestibilā no plkst. 10:00 – 
10:20. Bet plkst. 10:20 paredzēta 
atklāšanas parāde. Sacensību 
sākums – 10:30.

Vairāk informācijas un pietei-
kuma anketa: www.gulbene.lv , 
vai zvanot sacensību tiesnešiem: 
Ziedonis Lazdiņš – 26470022, 
Dace Anča – 29295359.

Gulbenes novada 
ģimeņu sporta svētki

14.maijs
Ekumēnisks visu konfesiju 

lūgšanu vakars par ĢIMENI,  
biedrības Ecclesia telpās, 
Dzelzceļa ielā 1

15.maijs
10:30 Konference -  prakti-

kums “Pirmsskolas sadarbība 
ar sākumskolu bērnu prasm-
ju un iemaņu pēctecības  
nodrošināšanai” 

15:00 Bērnu zīmējumu 
izstādes  “Es un mana ģimene” 
atklāšana kultūras centrā

15.-18.maijs
“Īsta mīlestība gaida”, 

sarunu semināri novada skolās
17.maijs
17:00 Psihologu sarunu 

diskusijas kultūras centrā  
“Vai bērnam ir nepieciešamas 
robežas?”, vada Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 
psiholoģe  Liene Sarma, un 
sarunu diskusija - “Bērna 
dzimšanas kārtības ietekme 
uz rakstura īpašībām”, vada 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas psiholoģe Inese Stradiņa

18.maijs
16:00 Psihoterapeites saru-

nu diskusija, konsultācijas 
kultūras centrā “Attiecības 
ģimenē, to loma bērnu uzvedībā. 
Resursi.”, vada Sociālā dienesta 
psihoterapeite Ruta Abramova 

17.00 - 18.00 Individuālās 

bezmaksas konsultācijas pie 
R.Abramovas

19.maijs
no 9:00  Zaļais tirgus Jau-

natnes parkā. Frizētavas “Stils” 
jautro bizīšu darbnīca

10:00 Floristikas festivāls 
Jaunatnes parkā un centrālajā 
skvērā

no 10:00  Gulbenes novada 
ģimeņu sporta svētki sporta 
centrā un stadionā

no 10:00 Ekskursija 
ar bānīša “mazo brāli” - 
elektrovilcieniņu pa pilsētu

12:30  “Latvju zīmju vēs-
tījuma takas”, tūrisma sezonas 
atklāšana Spārītes parkā

13:00 Velobrauciens Gul-
bene – Stāmeriena no Spārītes 
parka visiem interesentiem

13:00   Brīvās skatuves 
koncerts “Ir svētki ģimenei!” 
centrālajā skvērā. Piedalās: tērpu 
teātris “Varavīksne”, Gulbenes 
vidusskolas popgrupa “Fonika”, 
Dambrovu ģimene (Lizums),  
grupa Deal, vokālie ansambļi 
“Pieskāriens” un “Sonorus”, 
Akela no Trapenes (Auce), Lelde 
Timofejeva, Gulbenes kultūras 
centra bērnu popgrupas “Pipari” 
un “Ledenes”

14:00   “Ģimenes svētki” 
- nomināciju Cilvēks ģimenei 

un sabiedrībai, Ģimene, 
integrējusies latviskā  vidē, 
Strādīgā ģimene, Sportiskā 
ģimene, Nesavtīgā ģimene, 
Lielā ģimene apbalvošana 
centrālajā skvērā

16:00  Zelta, smaragda un 
dimanta  kāzu pāru godināšana 
kultūras centrā 

17:00 Moto sezonas 
atklāšana pie novada domes

no 19:00   Muzeju nakts 
pasākumi novada vēstures un 
mākslas muzejā 

 no 21:00   Lielā ģimeņu 
balle kultūras centrā, spēlē grupa 
“Bruģis”. Ieeja: līdz 22:00 1,-
Ls, pēc 22:00 2,-Ls. Novada 
“Sudraba un zelta kāzu” pāriem 
ieeja   par   brīvu,   piesakoties 
dzimtsarakstu nodaļā

20.maijs
10:00 Dievkalpojumi pilsē-

tas baznīcās
11:30 Gājiens no visām 

baznīcām uz pilsētas centru
12:00 Visu konfesiju 

mācītāju uzrunas, aizlūgums 
par ĢIMENĒM, sadraudzības 
mielasts “AGAPE” centrālajā 
skvērā

Nedēļas ietvaros tiks vākti 
ziedojumi labdarības akcijai 
“Ģimenes kopības sajūtai!”   
konkrētām novada ģimenēm!

Ģimene - Latvijas lepnums un spēks!

Ģimenes  nedēļa Gulbenē 
2012.gada maijā
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APSTIPRINĀTI ar Gulbenes 
novada domes 2009.gada 26.no-
vembra sēdes Nr.16, 35.&

Saistošie noteikumi Nr.17. 
GROZĪJUMI ar Gulbenes nova-
da domes 2010.gada  28.janvāra 
sēdes Nr.1, 45.§ Saistošie notei-
kumi Nr.4. GROZĪJUMI ar 
Gulbenes novada domes 2011.
gada 24.februāra sēdes Nr.2, 
6.§ Saistošie noteikumi Nr.2. 
GROZĪJUMI ar Gulbenes nova-
da domes 2012.gada 23.februāra 
sēdes Nr.3, 6.§ Saistošie notei-
kumi Nr.4

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 7.punktu; Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības li-
kuma 35.panta ceturto un piekto 
daļu.

I.  saistošajos noteikumos  
lietotie termini

1.	 Saistošajos noteikumos 
ir lietoti šādi termini:

Gulbenes novada sociālais 
dienests (turpmāk tekstā – 
sociālais dienests) – Gulbenes 
novada domes (turpmāk tekstā 
arī – pašvaldība) dibināta iestāde, 
kas pilda normatīvajos aktos 
noteiktās sociālā dienesta funk-
cijas;

sociālās palīdzības pabalsts - 
no Gulbenes novada pašvaldības 
budžeta izmaksājams pabalsts 
naudas vai mantas formā, kas 
tiek piešķirts personas (ģimenes) 
ienākumu stabilizācijai līdz 
noteiktam līmenim, ja persona 
objektīvu iemeslu dēļ negūst pie-
tiekamus ienākumus. Tiesības 
saņemt pabalstu tiek noteiktas, 
veicot ienākumu un materiālā 
stāvokļa izvērtēšanu un personas 
(ģimenes) atbilstību konkrēto pa-
balstu veidu saņēmēju lokam;

sociālais darbs – sociālā darba 
speciālista profesionāla darbība, 
lai palīdzētu personām, ģimenēm, 
personu grupām un sabiedrībai 
kopumā veicināt vai atjaunot 
savu spēju sociāli funkcionēt, 
kā arī radīt šai funkcionēšanai 
labvēlīgus apstākļus;

sociālā darba speciālists – 
persona, kurai ir likumā noteiktā 
izglītība un kura veic sociālā 
darbinieka, sociālā aprūpētāja, 
sociālā rehabilitētāja vai 
sociālās palīdzības organizatora 
profesionālos pienākumus;

pabalsts garantētā minimālā 
ienākuma līmeņa nodrošināšanai 
(turpmāk tekstā – GMI pabalsts) 
– naudas un mantiskais pabalsts 
vai naudas vai mantiskais pa-
balsts, ko piešķir ģimenēm vai 
atsevišķi dzīvojošām personām, 
kuras objektīvu apstākļu dēļ 
negūst pietiekamus ienākumus 
un kuras atzītas par trūcīgām. 
Šis pabalsts nodrošina katram 
ģimenes loceklim garantēto 
minimālo ienākumu līmeni;

pamatvajadzības – ēdiens, 
apģērbs, mājoklis, veselības 
aprūpe, obligātā izglītība;

klients – persona, kas saņem 
sociālos pakalpojumus vai 
sociālo palīdzību;

ģimene – sastāv no 
laulātajiem, citām personām vai 
personu grupām, kuras saista 
radniecība vai citas personiskas 
attiecības, kurām ir kopēji izde-
vumi par uzturu un kuras mitinās 

vienā mājoklī un tā uzturēšanu 
veic kopīgi;

krīze – emocionālā, psihiskā 
līdzsvara zaudēšana, veselībai 
vai dzīvībai apdraudoša situācija, 
cilvēka stāvoklis, ko izraisījis 
ārējs notikums, kurus indivīds uz-
tver sev kā būtisku zaudējumu;

trūcīga ģimene (persona) - 
ģimene (persona), kurai Ministru 
kabineta noteikumu noteiktajā 
kārtībā piešķirts trūcīgās ģimenes 
(personas) statuss (grozījumi 
ar Gulbenes novada domes 
24.02.2011. saistošajiem notei-
kumiem Nr.2);

likumīgais apgādnieks - per-
sona, kurai ar likumu uzlikts 
apgādāšanas pienākums   (bērni, 
vecāki, laulātie, vecvecāki 
u.tml.).

II Vispārīgie jautājumi
2.	 Šie saistošie noteikumi 

nosaka sociālas palīdzības pa-
balstu un citu pašvaldības sociālo 
pabalstu veidus, to apmēru, 
saņemšanas kārtību, kārtību 
kādā piešķirams, aprēķināms un 
izmaksājams pabalsts, kā arī pa-
balstu piešķiršanas jautājumos 
pieņemto lēmumu apstrīdēšanas, 
pārsūdzēšanas kārtību Gulbenes 
novadā.

3.	 Šo saistošo noteikumu 
mērķis ir noteikt pašvaldības 
sociālās palīdzības sistēmu, 
kas nodrošinātu finansiālu at-
balstu trūcīgām ģimenēm 
(personām), lai apmierinātu to 
pamatvajadzības un veicinātu 
viņu līdzdarbību savas situācijas 
uzlabošanā.

III Sociālās palīdzības un 
pašvaldības pabalstu veidi

4.	 Pabalstu veidi:
4.1.	 pabalsts garantētā 

minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai (GMI pabalsts);

4.2.	 dzīvokļa pabalsts;
4.3.	 pabalsts bāreņiem un 

bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem;

4.4.	 vienreizējs pabalsts 
ārkārtas situācijā;

4.5.	 pabalsts sodu izcietušai 
personai;

4.6.	 pabalsts ar tuberkulozi 
slimojošiem ārstēšanas periodā;

4.7.	 pabalsts audžuģime-
nēm;

4.8.	 apbedīšanas pabalsts;
4.9.pabalsts bērna 

sagatavošanai skolai. (grozījumi 
ar Gulbenes novada domes 
23.02.2012. saistošajiem  notei-
kumiem Nr.4).

IV Pabalsts garantētā 
minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai

5.	 Pabalsts garantētā 
minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai tiek piešķirts, 
aprēķināts un izmaksāts Minis-
tru kabineta noteiktajā kārtībā 
un apmērā  (grozījumi ar Gul-
benes novada domes 24.02.2011. 
saistošajiem noteikumiem Nr.2).

6. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 24.02.2011. 
saistošajiem noteikumiem Nr.2).

7. (izslēgts ar Gulbenes 
novada domes 24.02.2011. 
saistošajiem noteikumiem Nr.2).

8.	 Pabalstu par kārtējo 
mēnesi izmaksā viena mēneša 
laikā no brīža, kad ģimene 
(persona) ir izteikusi gatavību 

iesaistīties savas situācijas 
uzlabošanā, parakstījusi 
vienošanos par līdzdarbības 
pienākumiem un veikusi 
līdzdarbības pienākumus.

V Dzīvokļa pabalsts
9.	 Pabalstu piešķir, pama-

tojoties uz likuma „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
25.pantu un Sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības likuma 
35.panta piekto daļu..

10.	 Dzīvokļa pabalsts tiek 
piešķirts dzīvojamās telpas īres 
(apsaimniekošanas) maksas, 
apkures un maksas par citiem 
pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvojamās telpas lietošanu, 
izdevumu samaksai.

11.	 Dzīvokļa pabalstu 
piešķir trūcīgām ģimenēm 
(personām) pēc līdzdarbības 
pienākumu veikšanas, piedalo-
ties nodarbinātību veicinošos 
pasākumos. Ja ģimenē ir nepilnu 
darba laiku strādājošs ģimenes 
loceklis, tas nevar būt par pama-
tu, lai atteiktos no līdzdarbības 
pienākumu veikšanas.

12.	 Dzīvokļa pabalstu 
piešķir vienam namīpašumam vai 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
dzīvoklim viena kalendārā gada 
laikā 40 % apmērā no attiecīgā 
gada 1.janvārī spēkā esošās 
minimālās darba algas valstī.

13.	 Pēc pieprasītāja 
vēlēšanās pabalsts var tikt 
pārskaitīts attiecīgā komunālā 
pakalpojuma sniedzējam.

14.	 Lai saņemtu dzīvokļa 
pabalstu, pabalsta pieprasītājam 
jāiesniedz:

14.1.	rakstisks iesniegums;
14.2.	izziņa par atbilstību 

trūcīgas ģimenes (personas) sta-
tusam.

15.	 Pēc nepieciešamības 
sociālā darba speciālists ir tiesīgs 
pieprasīt arī citus dokumentus.

16.	 Dzīvokļa pabalstu 
nepiešķir dzīvokļu īpašniekiem 
vai īrniekiem, kuri savos 
dzīvokļos ilgstoši nedzīvo vai 
nodevuši dzīvokli apakšīrē vai 
citas personas lietošanā.

17.	 Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests ne vēlāk kā mēneša 
laikā no dienas, kad saņemti visi 
14.punktā minētie dokumenti.

VI Pabalsti bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem

18.	 Pabalstus piešķir 
„Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma” 12.panta trešajā un 
ceturtajā daļā, Ministru kabineta 
2005.gada 15.novembra notei-
kumos Nr.857 „Noteikumi par 
sociālajām garantijām bārenim un 
bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam, kurš ir ārpusģimenes 
aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās” noteiktajā 
kārtībā.

19.	 Bērniem, kuri ir ievie-
toti internātskolā un kuriem 
nav iecelts aizbildnis, par kuru 
ārpusģimenes aprūpi lēmumu 
ir pieņēmušas Gulbenes novada 
bāriņtiesas, pašvaldība izmaksā 
pabalstu ikmēneša personiskiem 
izdevumiem 15% apmērā  no 
valsts sociālā nodrošinājuma pa-
balsta.

20.	 Pēc pilngadības sa-

sniegšanas bārenim vai bez 
vecāku gādības palikušajam 
bērnam, par kura ārpusģimenes 
aprūpi lēmumu ir pieņēmušas 
Gulbenes novada bāriņtiesas, ir 
tiesības saņemt šādus pabalstus:

20.1.	vienreizēju pabalstu 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai, 
kas ir divu valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalstu apmērā;

20.2.	vienreizēju pabalstu 
sadzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei;

20.3.	pabalstu ikmēneša izde-
vumiem, kurš ir valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta apmērā, 
ja sekmīgi tiek turpinātas mācības 
vispārējās vidējās, profesionālās 
izglītības iestādē, augstskolā vai 
koledžā.

21.	 Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests ne vēlāk kā mēneša 
laikā no dienas, kad saņemti visi 
nepieciešamie dokumenti.

VII Vienreizējs pabalsts 
ārkārtas situācijā

22.	 Pabalstu ārkārtas 
situācijā (stihiska nelaime, krīzes 
situācija vai iepriekš neparedzami 
apstākļi) piešķir līdz vienai valstī 
noteiktajai minimālajai mēneša 
darba algai personai (ģimenei), 
neizvērtējot personas (ģimenes) 
ienākumus, bet, ņemot vērā 
iepriekš neparedzamo apstākļu 
radīto zaudējumu sekas, un tikai 
tajos gadījumos, ja nepienākas 
cits valsts noteiktais pabalsts 
vai tas ir nepietiekams minimālo 
izdevumu segšanai.

23.	 Pabalstu piešķir, ja 
pieprasītāja iesniegums saņemts 
ne vēlāk kā desmit darba die-
nu laikā no ārkārtas situācijas 
rašanās.

24.	 Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests vienas darba dienas 
laikā, pēc pieprasītāja iesniegu-
ma saņemšanas. 

VIII pabalsts sodu izcietušai 
personai - (nodaļa izslēgta ar 
28.01.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr. 4 „Grozījumi Gul-
benes novada 2009.gada 26.no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr.17 „Par sociālo palīdzību un 
pašvaldības sociālajiem pabals-
tiem Gulbenes novadā””);

25.	 Tiesības saņemt pa-
balstu ir no ieslodzījuma 
atbrīvotai personai, kuras pamata 
dzīvesvieta pirms ieslodzījuma ir 
bijusi deklarēta Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā.

26.	 Pabalsts ir vienreizējs 
un tā apmērs ir 15% no attiecīgā 
gada 1.janvārī spēkā esošās 
minimālās darba algas valstī, 
pabalsts tiek piešķirts personai, 
neizvērtējot viņas materiālo un 
finansiālo stāvokli.

27.	 Lai saņemtu pabalstu 
personai jāiesniedz:

27.1.	rakstisks iesniegums;
27.2.	pases kopija (uzrādot 

oriģinālu);
27.3.	ieslodzījuma vietu 

pārvaldes izdota izziņa par 
atbrīvošanos.

28.	 Pabalstu piešķir, ja per-
sonas iesniegums saņemts ne 
vēlāk kā desmit darba dienu laikā 
pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma 
vietas.

29.	 Lēmumu par pabalsta 

piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests vienas darba dienas 
laikā, pēc 27.punktā minēto do-
kumentu saņemšanas.

IX Pabalsts ar tuberku-
lozi slimojošiem ārstēšanās 
periodā 

30.	 Tiesības saņemt pabals-
tu ir Gulbenes novada teritorijā 
pamata dzīvesvietu deklarējušām 
personām, kuras ir tuberkulo-
zes un plaušu slimību kabineta 
uzskaitē un ārsta uzraudzībā iziet 
ārstniecības kursu.

31.	 Pabalsts ir Ls 2,00 (divi 
lati 00 santīmu) apmērā par katru 
ārstēšanās dienu, kad persona 
apmeklē tuberkulozes un plaušu 
slimību kabinetu.

32.	 Vienojoties ar pabalsta 
pieprasītāju pabalstu var izmaksāt 
naudā vai izsniegt ēdināšanas ta-
lonu veidā.

33.	 Lai saņemtu pabalstu 
personai jāiesniedz:

33.1.	rakstisks iesniegums;
33.2.	ārstējošā ārsta izziņa, 

kurā norādīts tuberkulozes 
un plaušu slimību kabineta 
apmeklējamo dienu skaits.

34. Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests vienas darba dienas 
laikā, pēc 33.punktā minēto do-
kumentu saņemšanas. 

X Pabalsts audžuģimenei
35.	 Ja Gulbenes novada 

bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par 
bērna ievietošanu audžuģimenē 
un sociālais dienests noslēdzis 
līgumu ar audžuģimeni par 
bērna ievietošanu audžuģimenē, 
pašvaldība audžuģimenei 
izmaksā:

35.1.	pabalstu bērna uzturam 
mēnesī 65 % apmērā no valstī 
noteiktās minimālās algas;

35.2.	vienreizēju pabalstu 
apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei līdz Ls 200,00 (divi simti 
latu 00 santīmu), pabalsta vietā 
pašvaldība var izsniegt apģērbu, 
apavus un citas bērna aprūpei 
nepieciešamās lietas.

36.	 Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests, pamatojoties uz 
noslēgto līgumu ar audžuģimeni, 
ne vēlāk kā mēneša laikā.

XI Apbedīšanas pabalsts - 
(nodaļa izslēgta ar 28.01.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 
4 „Grozījumi Gulbenes no-
vada 2009.gada 26.novem-
bra saistošajos noteikumos 
Nr.17 „Par sociālo palīdzību un 
pašvaldības sociālajiem pabals-
tiem Gulbenes novadā””);

37.	 Gadījumā, ja mi-
rusi persona, kuras deklarētā 
dzīvesvieta bijusi Gulbenes no-
vada administratīvajā teritorijā 
un kurai nav apgādnieku vai 
personas, kura uzņemtos 
apbedīšanu, sociālais dienests 
organizē apbedīšanu un sedz ar 
apbedīšanu saistītos izdevumus 
naudu pārskaitot juridiskai per-
sonai (apbedīšanas firmai), kas 
sniedz šo pakalpojumu.

XII Pabalsts bērna 
sagatavošanai skolā

(grozījumi ar Gulbenes 
novada domes 23.02.2012. 
saistošajiem noteikumiem Nr.4).

36.1 Pabalstu bērna 
sagatavošanai skolai – mācību 

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi 
„Par sociālo palīdzību un pašvaldības sociālajiem pabalstiem 
Gulbenes novadā”
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procesam nepieciešamo piede-
rumu iegādei – Ls 20,00 gadā 
(dāvanu karšu veidā) ir tiesības 
saņemt katram pamatskolas ve-
cuma skolēnam, kurš mācās Gul-
benes novada izglītības iestādēs 
un kura ģimenei piešķirts trūcīgas 
ģimenes statuss.

36.2 Pabalstu piešķir un 
izmaksā no 1.jūlija līdz 31.au-
gustam.

36.3 Pabalstu izmaksā no 
attiecīgās administratīvās teri-
torijas pagasta vai pilsētas 
pārvaldes sociālajai palīdzībai 
paredzētajiem budžeta 
līdzekļiem.”

36.4 Pabalstu piešķir 
ģimenēm, skolēniem, kuri 
sasnieguši 13 gadu vecumu un 
kuri piedalījušies labiekārtošanas 
darbos, saskaņā ar Darba liku-
mu.”

XIII Sociālas palīdzības 
un pašvaldības pabalstu 
piešķiršanas kārtība

38.	 Pabalstu piešķir šajos 
noteikumos minētajām ģimenēm 
(personām), kuras savu pamata 
dzīvesvietu deklarējušas Gul-
benes novada administratīvajā 
teritorijā ja:

38.1.	 ģimenei (personai) ne-
pieder naudas līdzekļu uzkrājumi 
kredītiestādēs un vērtspapīri;

38.2.	 ģimene (persona) nav 
noslēgusi uzturlīgumu;

38.3.	 ģimene (persona) nav 
izsniegusi aizdevumu;

38.4.	 ģimenei (personai) ne-
pieder īpašums, kuru var izman-
tot ienākumu gūšanai.

39.	 Piešķirtos sociālās 
palīdzības un pašvaldības pabals-
tus izmaksā Gulbenes novada 
pilsētas un pagastu pārvaldēs vai 
ieskaita personas norādītajā ban-
kas kontā.

40.	 Sociālā dienesta sociālā 
darba speciālists novērtē ģimenes 
(personas) materiālo situāciju un 
dzīves apstākļus, pamatojoties 
uz iztikas līdzekļu deklarācijā 
norādītajām ziņām, piepra-
sot informāciju no valsts un 
pašvaldību institūcijām, kā arī no 
citām juridiskajām un fiziskajām 
personām, un noslēdz vienošanos 
ar darbspējīgiem ģimenes 
locekļiem par līdzdarbības 
pienākumiem.

41.	 Ja ģimene (persona) 
sniedz nepilnīgas, nepatiesas 
ziņas, sociālais dienests var at-
teikt piešķirt sociālo palīdzību 
– pilnībā vai daļēji.

42.	 Sociālā dienesta 
sociālā darba speciālists ir 
tiesīgs pārbaudīt iztikas līdzekļu 
deklarācijā norādītās ziņas un 
apsekot pabalsta pieprasītāju 
dzīvesvietā.

43.	 Pabalsta pieprasītājam 
ir pienākums iesaistīties 
līdzdarbības pasākumos:

43.1.	aizpildot iztikas līdzekļu 
deklarāciju, uzrādīt pilnīgas, 
patiesas ziņas par saviem un 
ģimenes locekļu ienākumiem 
(tajā skaitā ienākumi no valsts 
sociālajiem pabalstiem), īpašu-
miem, uztura līgumiem;

43.2.	atļaut sociālā dienes-
ta sociālā darba speciālistam 
pārbaudīt sniegto ziņu pa-
tiesumu;

43.3.	ja persona ir bez-
darbnieks darbaspējas vecumā, 
tai obligāti jāreģistrējas 
Nodarbinātības valsts aģentūrā 
un jāizmanto visas šīs aģentūras 
piedāvātās iespējas;

43.4.	pieņemt piedāvāto dar-
bu, ja persona ir bezdarbnieks 

darbaspējas vecumā;
43.5.	pildīt uzliktos 

līdzdarbības pienākumus.
44.	 Ģimenes (personas) 

līdzdarbības pienākumi:
44.1.	iesaistīties Nodarbinā-

tības valsts aģentūras 
organizētajos darbu veicinošos 
pasākumos (aktīva darba 
meklēšana, semināri, projekti 
u.c.);

44.2.	iesaistīties sava m-
teriālā stāvokļa uzlabošanas 
pasākumos (pārkvalifikācija, 
apmācības kursi, pašapgāde);

44.3.	meklēt un izmantot 
ikkatru veidu kā uzlabot savu 
materiālo stāvokli – iesaistīties 
darbā, rast iespēju gūt papildus 
ienākumus (vācot sēnes, ogas, 
strādājot vai veidojot piemājas 
saimniecību, utt.), veikt 
maksājumus par dzīvokli;

44.4.	izmantot ārstēšanās un 
rehabilitācijas iespējas, ja perso-
nai (kādam no ģimenes locekļiem) 
ir atkarības problēmas (alkohola, 
narkotiku, azartspēļu);

44.5.	pieprasīt uzturlīdzekļus:
44.5.1. ja ģimenē kāds no 

vecākiem nepiedalās bērna 
audzināšanā;

44.5.2. laulības šķiršanās 
gadījumā;

44.6.	brīvprātīgi iesaistīties 
sabiedriski derīgos darbos, 
talkās.

45.	 Ja persona, kurai ir 
ģimene, pamatdarbā strādā ne-
pilnu darbadienu, tas nevar būt 
par pamatu, lai atteiktos no 
līdzdarbības pasākumiem.

XIII Ierobežojumi pabalsta 
saņemšanai

46.	 Ja persona nepilda 
viņai noteiktos līdzdarbības 
pienākumus, sociālais dienests 
var atteikt piešķirt pabalstu 
pilnībā vai daļēji.

47.	 Galvenie atteikuma 
iemesli pabalsta piešķiršanai:

47.1.	darbspējīga persona 
atsakās piedalīties aktīvajos 
nodarbinātības pasākumos un 
neizpilda noteiktos līdzdarbības 
pienākumus;

47.2.	darbspējīga persona kā 
darba meklētājs nav reģistrējusies 
Nodarbinātības Valsts aģentūrā;

47.3.	persona vai tās 
ģimenes locekļi atsakās iesniegt 
ienākumus apliecinošus doku-
mentus;

47.4.	persona ir sniegusi 
nepatiesas ziņas.

47.5. Šo saistošo noteikumu 
4.9.apakšpunktā minēto pabals-
tu nav tiesīgi saņemt skolēni, kuri 
atrodas daļējā  vai  pilnā  valsts 
apgādībā (grozījumi ar Gul-
benes novada domes 23.02.2012. 
saistošajiem  noteikumiem Nr.4).

XIV Lēmuma pārsūdzības 
un apstrīdēšanas kārtība un 
noteikumu izpildes kontrole

48.	 Sociālais dienests 
likumā noteiktajā kārtībā 
paziņo palīdzības pieprasītājam 
par pieņemto lēmumu, ja 
pieņemts lēmums nepiešķirt 
pabalstu, sociālais dienests 
informē palīdzības pieprasītāju 
rakstveidā, pamatojot atteikumu, 
kā arī norādot apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību.

49.	 Sociālā dienesta 
lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu var apstrīdēt no tā 
spēkā stāšanās dienas Gulbenes 
novada domē.

50.	 Gulbenes novada 
domes lēmumu no tā spēkā 
stāšanās dienas var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā.

51.	 Šo saistošo noteikumu 
izpildi kontrolē Gulbenes novada 
sociālo un veselības jautājumu 
komiteja.

XV Pārejas noteikumi
52.	 Saistošie noteiku-

mi publicējami likuma “Par 
pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā 
kārtībā.

53.	 Saistošie noteiku-
mi stājas spēkā ar 2010.gada 
1.janvāri.

54.	 Ar šo noteikumu spēkā 
stāšanās dienu spēku zaudē:

54.1.	Gulbenes pilsētas domes 
2008.gada 27.marta saistošie 
noteikumi Nr.4 „Par Gulbenes 
pilsētas pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem”;

54.2.	Beļavas pagasta 2009.
gada 24.februāra saistošie 
noteikumi Nr.1 „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem”;

54.3.	Beļavas pagasta 2009.
gada 31.marta saistošie notei-
kumi Nr.3 „Par Beļavas pagasta 
pašvaldības sociālo palīdzību”;

54.4.	Daukstu pagasta 2009.
gada 30.janvāra saistošie notei-
kumi Nr.3 „Gulbenes rajona 
Daukstu pagasta pašvaldības pa-
balsti”;

54.5.	Daukstu pagasta 2009.
gada 30.janvāra saistošie notei-
kumi Nr.1 „Sociālā palīdzība Gul-
benes rajona Daukstu pagastā”;

54.6.	Druvienas pagasta 2008.
gada 27.marta saistošie notei-

kumi „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Druvienas pagastā”;

54.7.	Druvienas pagasta 
2008.gada 3.marta saistošie 
noteikumi „Saistošie noteikumi 
par dzīvokļu pabalstu Druvienas 
pagastā”;

54.8.	 Galgauskas pagasta 
2008.gada 27.maija saistošie 
noteikumi Nr.1 „Galgauskas pa-
gasta pašvaldības pabalsti”;

54.9.	 Galgauskas pagasta 
2008.gada 27.maija saistošie 
noteikumi Nr.2 „Galgauskas 
pagasta pašvaldības sociālo 
palīdzību”;

54.10. Jaungulbenes pagasta 
2009.gada 26.februāra saistošie 
noteikumi Nr.3 „Par Jaun-
gulbenes pagasta pašvaldības 
materiālo atbalstu personām 
noteiktās dzīves situācijās”;

54.11. Jaungulbenes pagasta 
2009.gada 26.februāra saistošie 
noteikumi Nr.2 „Par Jaun-
gulbenes pagasta pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem”;

54.12. Lejasciema pagasta 
2007.gada 27.novembra saistošie 
noteikumi Nr.16 „Nolikums par 
sociālo palīdzību un sociālajiem 
pakalpojumiem Lejasciema 
pagastā”;

54.13. Litenes pagasta 2009.
gada 30.janvāra saistošie notei-
kumi Nr.3 „Par Litenes pagasta 
pašvaldības pabalstiem”;

54.14. Litenes pagasta 2009.

gada 30.janvāra saistošie notei-
kumi Nr.2 „Par Litenes pagasta 
pašvaldības sociālo palīdzību”;

54.15. Lizuma pagasta 2009.
gada 19.februāra saistošie notei-
kumi Nr.5 „Par vienreizējiem pa-
balstiem Lizuma pagastā”;

54.16. Lizuma pagasta 
2009.gada 19.februāra saistošie 
noteikumi Nr.4 „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem Lizuma 
pagastā”;

54.17. Līgo pagasta 2005.gada 
22.septembra saistošie noteikumi 
Nr.2 „Par sociālās palīdzības pa-
balstiem Līgo pagastā”;

54.18. Rankas pagasta 2009.
gada 26.februāra saistošie 
noteikumi Nr.2 „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem”;  

54.19. Stāmerienas pagasta 
2008.gada 26.marta saistošie 
noteikumi Nr.4 „Par Stāmerienas 
pagasta pašvaldības pabalstiem”;

54.20. Stāmerienas pagasta 
2008.gada 27.februāra saistošie 
noteikumi Nr.3 „Par Stāmerienas 
pagasta pašvaldības sociālo 
palīdzību”; 

54.21. Stradu pagasta 2006.
gada 8.marta saistošie notei-
kumi Nr.4 „Par Stradu pagasta 
sociālajiem pabalstiem”;

54.22. Tirzas pagasta 2007.
gada 14.maija saistošie noteiku-
mi Nr.4 „Par sociālajiem pakal-
pojumiem un sociālo palīdzību 
Tirzas pagastā”.

Gulbenes novada domes 
22.marta sēdē tika apstiprināti 
grozījumi divos saistošajos notei-
kumos.

Tika veikti grozījumi 
„„Kritēriji bezdarbnieku 
nodarbināšanai pasākumā „Al-
gotie pagaidu sabiedriskie 
darbi””. Grozījumi Gulbenes 
novada domes 2012.gada 
31.janvāra saistošajos noteiku-
mos Nr.2 „Kritēriji bezdarbnieku 
nodarbināšanai pasākumā „Al-
gotie pagaidu sabiedriskie 
darbi”” apstiprināti Gulbenes 
novada domes 2012.gada 
22.marta sēdē Nr.5, 28.§. Tie iz-

doti saskaņā ar saskaņā ar 2011.
gada 25.janvāra Ministru kabi-
neta noteikumiem Nr.75 „Notei-
kumi par aktīvo nodarbinātības 
pasākumu un preventīvo bez-
darba samazināšanas pasākumu 
organizēšanas un finansēšanas 
kārtību un pasākumu īstenotāju 
izvēles principiem” 141.6 punk-
tu. 

Grozījumi paredz izslēgt 
saistošo noteikumu  „I Vispārīgie 
jautājumi” nodaļas virsrakstu, 
izslēgt saistošo noteikumu  „II 
Kritēriju veidi” nodaļas virsraks-
tu, kā arī izslēgt saistošo notei-
kumu  „Pārejas noteikumi” virs-

rakstu.
Tika veikti grozījumi Gul-

benes novada domes saistošajos 
noteikumos „Par ielu tirdzniecību 
un tirgus statusa piešķiršanas 
kārtību Gulbenes novadā”. 
Nolemts papildināt saistošo 
noteikumu 1.pielikumu „Ielu 
tirdzniecības vietas Gulbenes no-
vada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā” ar 5.4. punktu un iz-
teikt šādā redakcijā: „5.4. Rīgas 
iela 46B (Jaunatnes parks), Līkā 
iela posmā no Rīgas ielas līdz 
Gaitnieku ielai”.

Izmaiņas divos saistošajos noteikumos

Lai izskaustu klaiņojošu 
suņu kolonijas un patvaļu, jau 
2011. gada 21. jūnijā valdība 
apstiprināja Zemkopības minis-
trijas (ZM) izstrādāto Ministru 
kabineta (MK) noteikumu pro-
jektu “Mājas (istabas) dzīvnieku 
reģistrācijas kārtība”, kas paredz 
suņu, kaķu un mājas (istabas) 
sesku reģistrācijas kārtību. Šie 
noteikumi stājās spēkā pērnā 
gada 1. jūlijā. 

Jaunā reģistrācijas kārtība 
ierobežos arī trakumsērgas iz-
platību un dzīvnieka īpašnie-
kam atvieglos sava dzīvnieka 
meklēšanu un atrašanu, ja tas pa-
zudis. Tāpat jaunā kārtība paredz 
palīdzēt nodrošināt valsts un 
pašvaldību sabiedrisko kārtību 
un drošību.

Pirms mājas (istabas) 
dzīvnieka reģistrācijas dzīv-
niekam ir jābūt apzīmētam ar 
mikroshēmu (mikročipētam).  
Dzīvnieka apzīmēšanu veic ser-
tificēts veterinārārsts. Savukārt 
reģistrāciju veic valsts aģentūrā 
„Lauksaimniecības datu centrs” 

Gulbenes nodaļā, aizpildot mājas 
(istabas) dzīvnieka reģistrācijas 
veidlapu. Iepriekš to veica 
SIA „ALBA 5”. Lai motivētu 
suņu īpašniekus nekavēties 
ar sava mīluļa reģistrāciju, 
Lauksaimniecības datu centrs 
(LDC) ir radījis iespēju 2012.gadā 
visus ar mikroshēmu aprīkotos 
suņus reģistrēt bez maksas, tāpēc 
dzīvnieku reģistrācijas maksa 
(Ls 5) un maksa par mājas (ista-
bas) dzīvnieka īpašnieka maiņu 
(Ls 3.50) stāsies spēkā tikai ar 
2013.gada 1.janvāri. Dzīvnieka 
apzīmēšana ar mikroshēmu un 
reģistrācija var izmaksāt no 15 
līdz 20 latiem. 

MK noteikumi Nr. 491. no-
saka, ka suņi, kas ir mikročipēti 
pirms 2011.gada 1.jūlija, 
datubāzē ir jāreģistrē līdz 2016.
gada 1.jūlijam. Visiem suņiem, 
kas piedalās izstādēs vai uz laiku 
tiek izvesti ārpus valsts robežām, 
obligāti ir jābūt  mikročipētiem 
un reģistrētiem datu bāzē līdz 
šā gada 1.jūlijam. Bet dzīvnieki, 
kas netiek vesti ārpus valsts un 

nepiedalās izstādēs, reģistrācija 
vēl nav obligāts pasākums, taču 
ar 2016. gada 1. jūliju tos vi-
sus būs nepieciešams apzīmēt ar 
mikroshēmu un reģistrēt LDC 
datubāzē.

Plašāka informācija un mājas 
(istabas) dzīvnieka reģistrācijas 
veidlapas paraugs ir pieejams 
LDC mājas lapā www.ldc.gov.lv. 

LDC Gulbenes nodaļa atrodas 
Ābeļu ielā 8, T.: 64471464, mob.: 
26510582. Pieņemšanas laiks: 
pirmdienās 8.30 – 12.00 un 12.30 
– 18.00 otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās un piektdienās 8.30 
-12.00 un 12.30 -15.00.

Mēneša pirmajā pirmdienā 
pieņemšana Gulbenē nenotiek!

Līdz 2016. gada 1. jūlijam jāveic mājas 
dzīvnieku reģistrācija
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Mūsu – Gulbenes novadā 
šūpulis kārts daudzām izcilām 
personībām, kas ar savu talantu 
un mūža darbu dāsni pildījušas 
visas Latvijas kultūras pūralādi. 
Viena no tām ir teātra un kino ak-
tieris, režisors Uldis Pūcītis, kura 
75. dzimšanas dienai uzmanību 
pievērsa Latvijas televīzija, radio 
un viņa dzimtais Rankas pagasts, 
kur „Strautiņu” mājās Uldis 
piedzima 1937.gada 15.aprīlī. 
Viņa tēvs Jānis bez zemkopja ik-
dienas darbiem nodarbojās arī ar 
amatniecību – ir galdnieks, kas 
izgatavo tolaik ikvienai lauku 
sētai nepieciešamās zirga raga-
vas un ratus, bet māte Anna, bez 
kārtīgas mājsaimnieces goda, ir 
izslavēta audēja, kuras darinātās 
segas apbrīnojuši daudzi, tajā 
skaitā, arī Ulda teātra kolēģes.

Jau bērnībā nākamais 
skatuves korifejs izceļas ar savu 
apdāvinātību. Viņš agri iemācās 
lasīt un mājiniekiem lasa priekšā 
avīzes, grāmatas. Lasītgriba ir tik 
liela, ka tēvs bieži šķendējas par 
izdedzināto petroleju gaismas 
devējai vēlos vakaros – galda 
lampai. Rankas pamatskolā, kuru 
Uldis sāk apmeklēt sešu gadu 
vecumā, viņš visus 7 mācību 
gadus ir absolūtais teicam-
nieks. Pēc pamatskolas tālākais 
izglītības apgūšanas ceļš ved uz 
Rīgas Pedagoģisko skolu, kuru 
pabeidzot, Uldis 17 gadu vecumā 
iegūst pirmo četru klašu skolotāja 
tiesības. 

Pēc norīkojuma skolotāja 
darba gaitas sākas Aizputē, 
kur jāmāca ne tikai mācību 
priekšmeti, bet jābūt arī pirmās 
klases audzinātājam. Ar darbu 
jaunais censonis ir apmierināts 
un to turpinātu arī pēc pirmā 
mācību gada beigām, ja vien 
nedraudētu iesaukums obligātajā 
kara dienestā. Glābiņš no tā ir 
iestāšanās augstskolā. 1955.gadā 
U.Pūcītis iztur iestājkonkursu un 
sāk studijas Latvijas Universitātes 
filologos, bet pēc gada iestājas 
konservatorijas Teātra fakultātē. 
Sākas ceļa bruģēšana uz 
augstākajām aktiermeistarības 
virsotnēm. Zīmīgi, ka, mācoties 
pirmajā kursā, topošais aktieris 
kopmītnē dzīvo vienā istabiņā 
ar tagad populāro kinorežisoru 
Jāni Streiču, bet esot 3.kursā 
1959.gadā, pirmo reizi kāpj 
uz Dailes teātra skatuves, lai 
režisora Pētera Pētersona vadīts 
un    iedrošināts,    atveidotu     
Vitauta Kraula lomu G.Priedes 
lugā „Pozitīvais tēls”. Vienlaikus 
ar pirmo lomu mūsu novadnieks 
iemēģina varēšanu kā režisors. 
Mārupes dramatiskajā kolektīvā 
viņš režisē tagad pieredzējušā 
dramaturga H.Gulbja pirmo lugu 
„Vecīši”. Jau mācību gados Teātra 
fakultātē pasniedzēji un studiju 
biedri paredzēja Uldim Pūcītim 
stabilu vietu latviešu teātra 
mākslā. Viņu ļoti cienīja kursa 
vadītāja leģendārā Vera Maļuna, 
kas savam studentam piedeva 
daudzas palaidnības. Arī pats  
Uldis apzinājās savu varēšanu, 
talantu, šarmu un iespējamo 
spožo nākotni uz skatuves.

1960. gadā, pabeidzis Teātra 
fakultāti, mūsu Uldis Pūcītis 
sāk strādāt Liepājas teātrī, kas 
uzskatāms par starta laukumu 
viņa aktiera fenomenam. Laba 
sagadīšanās, ka Liepājas laikā 

viņa režisori četrās iestudētajās 
lomās ir dižie Nikolajs Mūrnieks 
un Oļģerts Kroders, kurš vēl 
šobrīd savos 90 mūža gados 
ņipri darbojas Valmieras teātrī. 
Liepājas teātris O.Krodera režijā 
ar J.Jurandota lugu „Savai sievai 
vīrs”, kur U.Pūcītim ir Cjapula 
loma, viesojās Alsungā. Kad 
pēc izrādes skatuve piepildījās 
ar jauniešiem, kuriem rokas 
pilnas ar ziediem, aktieris bija 
izbrīnīts. Izrādījās, ka tie visi 
viņa kādreizējie 1.klases skolēni. 
Uldis ar savu cieto raksturu 
nekautrējās, un viņa acis kļuva 
miklas.

Pēc Liepājas U.Pūcīša darba 
gaitas turpinājās Rīgā, kur viņš 
atkārtoti spēlē uz Jaunatnes un 
Dailes teātra skatuves no 1962.
g. līdz 1996.gadam pie tādiem 
pazīstamiem režisoriem kā Jānis 
Streičs, Arnolds Liniņš, Pēteris 
Pētersons, Ādolfs Šapiro, Kārlis 
Auškāps, Venta Vecumniece 
u.c. No vairāk kā 44 nospēlētām 
lomām nevar nepieminēt tādas 
kā Lāčplēsis Raiņa „Uguns 
un nakts”, Pičs dzejas izrādē  
I.Ziedoņa „Motocikls”, Dzej-
nieks A.Čaka „Mūžības skartie” 
Dailes teātrī, Ivanovs A.Čehova 
„Ivanovs”, H.Ibsena „Pērs Gints”, 
Ņesčastļivcevs A.Ostrovska 
„Mežs” jaunatnes teātrī. Ar šo 
lomu U.Pūcītis atzīmēja savu 50 
gadu jubileju, caur mani saņemot 
arī apsveikumu no novadnie-
kiem.

Līdztekus aktiera meistarībai 
Uldis Pūcītis pierādīja sevi arī kā 
spējīgs režisors. Vispirms Dailes 
teātrī vienā lugas iestudējumā, 
būdams kā A.Liniņa asistents, 
citā kā otrā aktieru sastāva 
režisors, bet 4 lugās Jaunatnes 
teātrī – kā pilntiesīgs režisors. 
No tām nevar neminēt A.Upīša 
„Sūnu ciema zēni”, kuru uzveda 
brīvā dabā teātra pagalmā. 

Vislielāko popularitāti un 
atpazīstamību mūsu novad-
nieks ieguva kā kinoaktieris. 
Viņa kino lomas spoži mirdz 22 
filmās Latvijā, vairāk kā 14 ārpus 
mūsu republikas uzņemtajās 
kinostudijās, t.sk., Ukrainas, 
Baltkrievijas, Gruzijas, Vācijas. 
Atveidojot kinolomas, aktierim 
rezultatīva radošā sadarbība 
izveidojās ar režisoru Leonīdu 
Leimani, Rolandu Kalniņu, 
Aloizu Brenču, Vari Braslu u.c. 
Miljoniem skatītāju atzinību 
un apbrīnu visā bijušajā PSRS 
ieguva u.Pūcīša tēlotais Edgars 
filmā „Purva bridējs”. Vēl gribu 
pieminēt viņa Alfonsu filmā „Es 
visu atceros, Ričard”, Cēzaru 
Kalniņu „Elpojiet dziļi” un Stepu 

„Meldivu mežs”, kurā bez Pūcīša 
lomas ir arī mūsu lieliskajiem no-
vadniekiem Antrai Liedskalniņai 
un Kārlim Sebrim. Visas kinolo-
mas nospēlētas līdztekus dar-
bam teātrī no 1964.g. līdz 1989.
gadam. 

Profesionāli izcils aktieris, 
kura spožo spēli uzskatīja par 
grūti aprakstāmu pat rūdīti re-
cenzenti, 1966.gada septembrī 
saņem paziņojumu, ka Dailes 
teātris darba līgumu jauna-
jai sezonai ar viņu nepagarina. 
Tam par iemeslu bija U.Pūcīša 
ietiepīgais raksturs, viņa raup-
jums, pieļautie teātra disciplīnas 
pārkāpumi un tas, ka viņš necie-
ta liekulību, melus, izlikšanos, 
kuriem laba augsne ir ikvienā 
teātrī. Novadnieks nelūdzās. 
Aktieris, kuru daudzi atzina 
par pārāk apdāvinātu, par kuru 
Ādolfs Šapiro teica:”Viens no 
godīgākajiem un patiesākajiem,”  
sāka strādāt Āgenskalna tirgū, 
pārdodot bulciņas. Arī tur 
viņam veicās, arī tur viņš bija 
personība. To zinu, jo pāris rei-
zes apciemoju  Uldi tirgū. Taču 
sirdī viņam gruzdēja. Un lūk, 
pēc R.Trasūna stāsta „Bezdibeņa 
mālā” top scenārijs TV filmai 
„Izpostītā ligzda”, kurai kā 
režisors U.Pūcītis galvenajās 
lomās uzaicina Eduardu Pāvulu, 
Zani Jančevsku, Juri Lisneru. 
Filmēšana notiek  arī Stāmerienā. 
Filma gūst televīzijas skatītāju 
atzinību, saņem Lielo Kristapu. 
Veiksmes spārnots, režisors 
iecer iestudēt R.Blaumaņa 
„Indrānus” ar E.Pāvulu Indrānu 
tēva lomā, J.Jaunsudrabiņa „Bal-
to grāmatu” un vēl un vēl, bet 
negaidītās viešņas - nāves elpa 
2000.gada 14.decembrī nodzēsa 
Ulda Pūcīša mūža sveci, kas 
bija degusi nepilnus 64 gadus. 
20.decembrī Aktieri guldīja I 
Meža kapu Mākslinieku kalniņā, 
kur blakus ir divi mūsējie – arī 
Antra Liedskalniņa.

Ikvienam aktierim lielākais 
gandarījums ir skatītāju atzinība, 
izteikta aplausos, pasniegtajos 
ziedos, saņemtajās pateicības 
vēstulēs; tas ir paveiktā pub-
liskais novērtējums presē un, pro-
tams, arī oficiālie pagodinājumi. 
Uldim Pūcītim viss tas ticis. 46 
gadu vecumā viņš saņem LPSR 
Nopelniem bagātā skatuves 
mākslinieka goda nosaukumu, 
1989.gadā LPSR Valsts prēmiju 
par lomu izrādē „Mūžības 
skartie”. Lielā Kristapa medaļa 
saņemta par galveno lomu Vācijas 
kinofilmā „Figūras”, Lielais 
Kristaps – par „Izpostīto ligzdu”. 
Apskati par aktiera darbu ievie-

Aktiermākslas etalons

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs

„No Pededzes līdz jūrai”, 
19.maijs, pulksten 19:00 – 01:00. 
Valda Ķikuta gleznu izstāde 
- temperamentīga, azartis-
ka gleznotāja, kuru interesē 
visdažādākās jūras noskaņas, 
veikums. Mākslinieka gleznas 
atrodamas daudzu kolekcionāru 
privātajās kolekcijās Vācijā, 
Zviedrijā, Francijā, Anglijā, 
Austrālijā, ASV, Izraēlā un citur. 
Gleznosim ar pieskārienu - ik-
viens Muzeju nakts apmeklētājs 
ir aicināts veidot kopīgu 
mākslas darbu ar nosaukumu 
„No Pededzes līdz jūrai”. Tas ir 
aizsākums trīs gadu ciklam (trīs 
krāsu tēmai), kuru laikā taps 
unikāli muzeja apmeklētāju vei-

doti mākslas darbi
Druvienas Vecā skola –   

muzejs
„Vēl vienu gaismas brīdi…”, 

14.maijs. Pulksten 20:00 – 21:00 
mācību stunda – Rēķināšana 
– mācīs Aiga Vagule, Galgauskas 
pamatskolas skolotāja. Pulksten 
21:00 – 22.00 Latviešu valoda 
– mācīs Kristīne Krama, Banku 
augstskolas studente. Pulks-
ten 22:00 – 23:00 dziedāšana, 
mācīs Aija Inča, dziesminiece no 
Barkavas.

Pēc stundām - izlaiduma 
svinēšana - sadziedāšanās un 
vakarēšana Vecās skolas pagalmā 
un ēdamistabā. Cienāšanās ar 
pīrāgiem no līdzpaņemtajām 
Maizes kulītēm. Cigoriņu kafiju 
vārīs Vecās skolas saimnieces.

Aicina Muzeju nakts

Tirzas pagasta bibliotēkā no 
3 līdz 31.maijam skatāma LNB 
ceļojošā izstāde „Zudusī darbīgā 
Latvija”. 

Tā stāsta par dažādu 
vēsturisku notikumu un cilvēku 
nesaimnieciskas darbības 
rezultātā zaudētiem, iznīcinātiem 
vai pārveidotiem objektiem un 
vērtībām Latvijas tautsaimniecībā 
un infrastruktūrā  no 19.gs. 
beigām līdz II Pasaules karam.

Izstādē izmantotas 
fotogrāfijas un citi materiāli no 
LNB, Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas, Rīgas 
Kuģniecības un vēstures muzeja, 
Latvijas Fotogrāfijas muzeja, 
Limbažu novada muzeja, Jaņa 
Rozentāla Saldus vēstures un 

mākslas muzeja, Pļaviņu novada 
bibliotēkas krājumiem, E. Glika 
Alūksnes valsts ģimnāzijas, Māra 
Loča, Daiņa Puncula, Vitolda 
Mašnovska, Aināra Radovica 
privātarhīviem.

Izstādē dokumentēta arī 
Latvijas sabiedrības ekonomiskā, 
sociālā un kultūras dzīve kopš 
19.gs. otrās puses – zemnieku 
darbs lauku viensētās, senie 
amati, piemēram, jau izzudušais 
plostnieku amats, folkloras man-
tojuma dokumentēšana un folk-
loras teicēji, dažādu biedrību un 
organizāciju darbība, saviesīgā 
dzīve.

Izstāde skatāma 27 grāmatās 
un lielizmēra planšetēs.

Tirzā skatāma jauna 
izstāde

Gulbenes novada otrajos 
svētkos, kas izskanēs 7.jūlijā 
Stāmerienā, kā viens no 
krāšņākajiem pārsteigumiem būs 
ugunskuru un uguns skulptūru 
palaišana Stāmerienas ezerā. 
Tā plānota pulksten 22:30. 
“Mītiskā uguns - starp debesīm 
un zemi” ietvers dažāda izmēra 
uguns objektu kompozicionālo 
izkārtojumu ezerā un to 
iededzināšanu noteiktā secībā. 
Uguns skulptūru autors ir 
mākslinieks Kārlis Īle, kurš 
pazīstams ne tikai Latvijā, bet 

Novada svētkos īpašs 
pārsteigums – uguns 
skulptūras ezerā

tālu pāri tās robežām. 
Izvērsta Gulbenes novada 

svētku programma „Stāmerienas 
gredzens” tiks publicēta jūnija 
izdevumā „Gulbenes Novada 
Ziņas”.

toti divās enciklopēdijās. 2003.
g. izdota grāmata „…tad  tas  ir  
Uldis Pūcītis”. Daudz interesantu 
materiālu par slavenā novadnie-
ka darbu, dzīvi, pārdzīvojumiem, 
sasniegumiem un zaudējumiem 
apkopoti un visiem pieejami 
Gulbenes un Rankas bibliotēkā.

Skaists, sirsnīgs, emocionāls 
atceres pasākums veltīts Ulda 
Pūcīša 75.dzimšanas die-
nai 17.aprīlī notika Rankas 
kultūras namā. Apmeklētājiem 
bija iespēja tikties ar aktrisēm 
Olgu Dreģi un Zani Jančevsku, 
noskatīties filmu par aktieri, 
redzēt fotouzņēmumus, iepazīties 
ar daudziem preses materiāliem, 

dzirdēt U.Pūcīša laikabiedru 
un radinieku atmiņas par viņu. 
Pasākumā piedalījās ne tikai 
rancēnieši, bet arī jaunpiebaldzē-
ni un lizumnieši. Lai ilgāk un 
uzskatamāk saglabātu Ulda 
Pūcīša piemiņu, tika ierosināts 
pie Rankas kultūras nama novie-
tot piemiņas akmeni.

Kā novada domes izglītības, 
kultūras un sporta pastāvīgās 
komitejas priekšsēdētājs pateicos 
Rankas kultūras nama vadītājai 
Mudītei Šnē un Rankas pagasta 
pārvaldes vadītājam Mārim Jan-
sonam par godprātīgu attieksmi 
pret Uldi Pūcīti.

Raitis Apalups

Uldis Pūcītis
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Darbs dažādās aktivitātēs 
Lauku atbalsta dienestā (LAD) 
notiek nepārtraukti. Bet, pro-
tams, ir lielāki aktivitātes periodi, 
kad notiek projektu pieteikumu 
iesniegšana un otrs posms - kad 
sākas iesniegumu pieņemšana 
Vienotajam platību maksājumam 
(VPM). No 16. aprīļa sākām 
izsniegt veidlapas, lauku bloku 
kartes, rokasgrāmatas un attiecīgi 
sākām pieņemt arī pieteikumus 
papīra formā. Elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā (EPS) to var 
darīt jau no 2. aprīļa. Manuprāt, 
visiem ir lietderīgi zināt, kādas 
izmaiņas paredzētas šogad. 
Vispirms vēlos izskaidrot jau 
diezgan skaļi izskanējušo prasību 
zemes platību izmantošanā nom-
niekiem vai apsaimniekotājiem, 
kuri platību maksājumiem pie-
saka zemi, bet kura nav pašu 
īpašumā. Tātad, tas attiecas uz 
tiem, kuri līdz šim un arī turpmāk 
platību maksājumu saņemšanai 
pieteiks zemi, kas nav īpašumā. 
Pretendenta rīcībā jābūt kādam 
no šādiem dokumentiem: nomas 
līgums; patapinājuma līgums; 
dāvinājuma līgums; manto-
jumu apliecinošs dokuments; 
pagasta padomes lēmums, ka 
kāds no iepriekšminētajiem do-
kumentiem apliecina darījuma 
esamību. Zinot to, ka varbūt ne 
visi var pietiekami operatīvi 
noslēgt līgumus, šogad ir 
iespējami divi izņēmumi: vien-
personisks zemes īpašnieka 
vai tā pilnvarotā pārstāvja 
apliecinājums un īpaši ārkārtas 
gadījumā, ja no zemes īpašnieka 
vai tā pilnvarotās personas 
nav iespējams iegūt rakstisku 
piekrišanu, bet pastāv vienošanās 
par atļauju apsaimniekot konkrē-
to zemes gabalu, ir pieļaujams 
vienpersonisks rakstisks pre-
tendenta apliecinājums. Šajos 
izņēmuma apliecinājumos par 
tiesībām apsaimniekot LIZ 
obligāti jānorāda: attiecīgais 
lauka numurs un platība 
(ha), kas deklarēta atbalstam 
Platību maksājumu iesniegumā 
2012. gadā; konkrētais lauku 
bloka vai kadastra numurs; 
īpašnieks, īpašnieka adrese 
un viņa kontaktinformācija. 
Svarīgi iegaumēt to, ka šie 
iepriekš nosauktie dokumenti nav 
jānes uz LAD, bet jāglabā pre-
tendentam personīgi un jāuzrāda 
tikai LAD kontroles gadījumā. 
Kontrolieri nepieciešamības 
gadījumā sazināsies ar attiecīgo 
zemes īpašnieku, lai pārliecinātos 
par konkrētā lauksaimnieka 
tiesībām apsaimniekot un saņemt 
maksājumus par atbalstam pie-
teikto zemes platību.

No 2012.gada būs iespējams 
pieteikties diviem jauniem īpašā 
atbalsta veidiem: īpašam atbals-
tam par kvalitātes uzlabošanu 
cietes kartupeļiem, kas audzēti 
saskaņā ar kvalitātes shēmas 
prasībām; īpašam atbalstam 
lopbarības augu sēklas kartupeļu 
kvalitātes uzlabošanai.

Ar 2012. gadu tiek pārtraukta 
pieteikšanās papildu valsts  tie-
šajiem maksājumiem (PVTM):   
par kartupeļu cieti; par nokau-
tiem vai eksportētiem liello-
piem, jo tie tiek pilnībā atdalīti 

no ražošanas un aizstāti ar di-
viem jauniem maksājumiem: 1) 
atdalīto PVTM par kartupeļu cie-
ti; 2)atdalīto PVTM par nokau-
tiem vai eksportētiem liellopiem.

Abi maksājumi 2012. gadā 
būs par saražoto lauksaimniecības 
produkcijas vienības daudzu-
mu, kas noteiktā vēstures (re-
ferences) periodā noteikts kā 
attiecīgi PVTM par kartupeļu 
cieti un PVTM par nokautiem 
vai eksportētiem liellopiem. 
Domājams, ka šis references pe-
riods būs 2011. gads.

Sīkāka informācija par šiem 
jaunumiem un niansēm būs 
kārtējā Rokasgrāmatā. 2012. 
gadā arī pie mums, Latvijā, tāpat 
kā vecajās Eiropas Savienības 
dalībvalstīs, tiek piemērotas 
modulācijas jeb samazinājums 
summas, kas pārsniedz 5 000 
EUR un 300 000 EUR.

Zemkopības ministrija ir iz-
veidojusi PVTM kalkulatoru, 
lai katrs ieinteresētais varētu 
aprēķināt savu paredzamo atbals-
ta līmeni 2012. gadam.

Īsumā pastāstīšu par 
pasākuma „Atbalsts uzņēmu 
radīšanai un attīstībai (ietverot 
ar lauksaimniecību nesaistītu 
darbību dažādošanu)” MK 
noteikumu grozījumiem, kas 
apstiprināti 20. martā. Galvenie 
grozījumi: uz atbalstu varēs 
pretendēt arī individuālie ko-
mersanti; atbalstāmās nozares 
papildinātas ar nozari „Pārtikas 
produktu un dzērienu ražošana”; 
atbalsta intensitāte 40% kurināmā 
ražošanai, pārējiem - 70%; nebūs 
jāiesniedz gada pārskats un Biz-
nesa plāns; ja attiecināmās izmak-
sas nepārsniedz LVL 35 000, tad 
nebūs jāiesniedz finanšu līdzek-
ļu pieejamības apliecinājums; 
ražojoši uzņēmumi varēs 
iegādāties kravas transportu līdz 
7,5 tonnām. Tātad, redzam, ka 
jaunumu daudz, bet lai iepazītos 
precīzāk, noteikti jālasa MK 
noteikumi un jāplāno nākamie 
soļi.

Jaunumi ir arī pasākumā 
„Meža ekonomiskās vērtības 
uzlabošana”. Turpmāk darbus 
drīkst veikt pats atbalsta pre-
tendents, pēc kuru pabeigšanas 
ir jāizpilda MK noteikumu 
pielikums - apliecinājums un 
jāiesniedz LAD.  Atbalsta likmes 
paliek nemainīgas: jaunaudžu 
kopšanai - 210 latu par hektāru; 
jaunaudžu kopšanai, ja vienlaikus 
ar nākotnes koku kopšanu tos 
arī atzaro - 310 lati; mazvērtīgo 
mežaudžu nomaiņai – 840 latu 
par hektāru. Atbalsta intensitāte 
mazāk labvēlīgos apvidos ir 
60%, pārējās teritorijās - 50%. Ja 
vismaz daļa tiek īstenota MLA, 
tad piemēro lielāko intensitāti. 
Iepriekš minētie nosacījumi 
ir spēkā  arī  uz  projektu  ie-
sniegumiem, kas Lauku atbals-
ta dienestā apstiprināti pirms 
grozījumu veikšanas. LAD mājas 
lapā būs pieejama iesnieguma 
forma, kuru aizpildot, klientam ir 
iespējams grozīt informāciju vēl 
nerealizētā projektā.

Saulcerīte Indričeva,
ZA reģionālās lauksaimniecības 

pārvaldes vadītāja

Aktuāla LAD informācija 
Mākslas dienās 2012 Gulbenē 

ir atvērta apjomīga bērnu un 
jauniešu mākslas izstāde. 
Ceļojošajā izstādē apskatāmi 
pagājušajā gadā Rīgas Kongresu 
namā notikušā 8. Starptautiskā 
bērnu un jauniešu mākslas 
konkursa – izstādes „Iekāp Rīgas 
mākslā!” 211 labākie darbi, to 
vidū arī Gulbenes Mākslas sko-
las audzēkņu darbi. 

Tēma „Iekāp Rīgas mākslā!” 
jaunajiem autoriem deva iespēju 
iepazīt Latvijas vecmeis-
taru J.Rozentāla, K. Padega, 
V.Tones un mūsdienu gleznotāju 
M.Tabakas, D.Lielās, M.Poļa, 
H.Heinrihsones un citu darbus, 
analizēt, citēt, interpretēt un 
parādīt savu 21. gadsimta bērnu 
un jauniešu skatījumu uz agrāk 
aktuālām tēmām. Izstāde vei-
dota kā atskats latviešu mākslas 
vēsturē, papildinot to ar dažādās 
tehnikās veidotiem mākslas sko-
lu audzēkņu darbiem.   

Izstādei Rīgā tika iesūtīti 1692 
darbi no 14 Eiropas valstīm, tie 
tika vērtēti un ekspozīcijai tika 

izvirzīti 740. Konkursā piedalījās 
71 Latvijas mākslas skola un 23 
mākslas izglītības iestādes no 
ārvalstīm. Gulbenes Mākslas sko-
la konkursam nosūtīja 36 darbus, 
no tiem ekspozīcijā tika izstādīts 
21, bet ceļojošajā izstādē iekļauti 
Laumas Lāces, Gunas Tauriņas, 
Ullas Zaķes,  Beātes  Mednes, 
Dinas Baltiņas, Ivitas Buliņas, 
Nika Kandera, Alises Šķenderes, 
Jutas Gargurnes, Gundas Duku-
res, Laumas Silaunieces un Rūtas 
Jencītes darbi.    

Izstāde atvērta no 11. aprīļa 
līdz 11.maijam skolu un iestāžu 
darba laikā. Lielākā ekspozīcijas 
daļa ir apskatāma Gulbenes 
Mākslas skolā, bet gleznotāju Dž. 
Skulmes, M.Tabakas, J.Brektes, 
V.Tones un B.Baumanes darbu 
interpretācijas ir izstādītas Gul-
benes Mūzikas skolā, Gulbenes 
viesnīcā izstādīti darbi, kas 
tapuši V.Kalnrozes un D.Lielās 
iespaidā. Daļa ekspozīcijas ir 
redzama arī Gulbenes bibliotēkā, 
Rankas pamatskolā, Lejasciema 
pagasta padomē, Galgauskas 

pamatskolā un Jaungulbenes 
mākslas klasē. Izstādes laikā 
novada vizuālās mākslas un 
mājturības skolotājiem 3.maijā 
mākslas skolā notiks seminārs 
„Mākslas darbu interpretācija 
dažādās tehnikās”.

Mākslas skolas audzēkņi, 
sagaidot pavasari, skvērā pie 
skolas ir uzziedinājuši krāsainus 
krokusus. Ziedus veidoja 3.klašu 
audzēkņi kopā ar skolotāju Ināru 
Aleksejevu, izmantojot šobrīd 
pasaulē aktuālo ilgtspējas ten-
denci – materiālu otrreizēju 
izmantošanu citā veidolā.  

Aicinām gulbeniešus iepazīt 
augstvērtīgus bērnu un jauniešu 
darbus no visas Latvijas mākslas 
skolām, Igaunijas, Lietuvas, 
Kazahijas, Krievijas un citām 
zemēm, kā arī priecāties par 
mūsu pašu audzēkņu veikumu!  

Sandra Dikmane, 
Gulbenes Mākslas skolas 

direktores vietniece izglītības 
jomā

Pavasaris Mākslas skolā

Mūsdienīga mācību proce-
sa galvenais uzdevums ir attīstīt 
skolēna prasmes mācīties. Skola 
nav vairs vienīgais informācijas 
avots, skolotāja vārds konkurē ar 
to, ko iespējams atrast literatūrā 
un internetā. Lai veicinātu 
skolēnu attīstību tādā jomā 
kā pētniecība, likumsakarību 
atrašana un apkopošana, mūsu 
skolā visiem vidusskolas klašu 
jauniešiem tiek piedāvāts rakstīt 
zinātniski pētnieciskos darbus. 

Skolā ir izveidota sistēma, 
kas veicina SZPD rakstīšanas 
apguvi. Ir izstrādāta kārtība, 
kurā atspoguļoti izstrādāšanas un 
vērtēšanas kritēriji. Skolotājas 
Vēsmas Stapānes vadībā dar-
ba grupa izveidoja metodis-
ko materiālu, kurā apkopota 
informācija no dažādu autoru 
un semināru pieredzes. Tur var 
atrast atbalsta frāzes, piemērus. 
Pozitīvi, ka šajā mācību gadā 
tika izstrādāti vienoti noteikumi 
visā Gulbenes novadā par SZPD 
rakstīšanu un vērtēšanu. Mācību 
plānā 10. klasē paredzēta vie-
na stunda nedēļā apmācībai. 
Skolēniem jāizvēlas joma, kura 
interesē, un skolotājs, kurš varētu 
būt darba konsultants. Kad tas 
izdarīts, jāprecizē tēma un jāķeras 
pie darba. 

Šā gada 14. un 16. februārī 
skolā notika zinātnisko darbu 
lasījumi, savu prasmi šajā jomā 
prezentēja 11. klase. Vērtēšanas 
komisiju vadīja skolas direktore 
I. Stāvavena, piedalījās sko-
las administrācijas pārstāves I. 
Vanaga un I. Maltavniece, MK 
vadītājas L. Medne, V. Riekstiņa, 
I. Bērziņa, E. Jermakova, A. 
Paegle, kā arī SZPD apmācības 
vadītāja V. Stapāne. Kopumā 
darbi bija ļoti interesanti, korekti, 
rakstīti, ievērojot visas prasības 
gan struktūrā, gan noformējumā. 
Patīkami, ka darbu prezentācijas 
bija spilgtas, atbilstošas tēmai 
un prasībām. Skolēni bija 
pētījuši tādas jomas kā laika 
skaitīšana un vēstures avotu 

iedalījums, kultūras aktivitātes 
jauniešu centrā „Pulss”, kristīgās 
ētikas nozīme, čakras, fobi-
jas, suņi kā cilvēka veselības 
uzlabotāji, mušmiru izplatība, 
skolēnu vecāku nodarbinātība, 
interneta lietošanas paradumi, 
attēlu grafiskās apstrādes pro-
grammas, lēmumu pieņemšana 
grupās. Vērtēšanas komisija 5 
darbus novērtēja ar 9 ballēm 
un izvirzīja SZPD lasījumiem 
Gulbenes NVĢ. Tie bija Emīla 
Galvana izstrādātais darbs 
„Piramīdu enerģētiskā nozīme” 
(vadītāja L. Antiņa), Ilvas Rit-
manes „Fantāzijas romāns” 
(vadītāja V. Stapāne), Kristiānas 
Liekniņas darbs „Krāsas un to 
simboliskā nozīme A. Sakses 
pasakās par ziediem” (vadītāja 
V. Stapāne), Lienes Rautmanes 
„Fani un hokeja klubs Rīgas 
„Dinamo””  (vadītāja I. Deigele) 
un Ances Zaķes darbs „Gau-
jas iztekas dažādās versijas” 
(vadītāja R. Vēverbrante). Visi 
darbi tika atzinīgi novērtēti Gul-
benes ģimnāzijā. 4 no tiem tika 
pieteikti Vidzemes Augstskolas 
rīkotajā Vidzemes reģiona SZPD 
konferencei Valmierā, kura noti-
ka pavasara brīvdienās 15. martā. 

Šajā pasākumā piedalījās ne tikai 
skolnieces, bet arī skolotāji I. 
Maltavniece, R. Vēverbrante, L. 
Medne, G. Šmits, gūstot pieredzi 
SZPD rakstīšanā un vadīšanā. 
Varam lepoties, jo Ances Zaķes 
darbs tika izvirzīts dalībai Latvi-
jas 36. skolēnu zinātniskajā 
konferencē Rīgā 21.aprīlī, 
kurā ieguva 1.pakāpi. Savukārt 
11.klases skolniece Liene Raut-
mane piedalījās Vidzemes Augst-
skolas rīkotajā vidusskolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu 
konkursā, kurš arī notika 21.aprīlī 
Valmierā, saņemot atzinību par 
paveikto. Tas ir apliecinājums 
tam, ka SZPD rakstīšanai 
izveidotā sistēma skolā ir parei-
za, sniedz atbalstu gan skolēnam, 
gan darba vadītājam.

Šī darba metode nav viegla 
vai vienkārša. Gan skolēniem, 
gan skolotājiem, kas vada darbu 
rakstīšanu, rūpīgi jāievēro vi-
sas prasības. Tad arī rezultāti 
ir atbilstoši, gandarījums par 
padarīto atalgo iztērēto laiku un 
pūles. Iegūtās prasmes noder, 
turpinot izglītošanos. 

Ineta Maltavniece, 
Lejasciema vidusskolas direk-
tores vietniece izglītības jomā

Skolēnu zinātniski pētnieciskā 
darbība Lejasciema vidusskolā

Ance Zaķe prezentē pētniecisko darbu
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Vēl pieteikumā iekļauti masieris 
Toms Liekniņš (dzim. Lejasciemā, LSPA 
students), kā arī gulbenieši  Jānis Keišs 
(1992., 1 spēle virslīgā), Emīls Bisinieks 
(1993., 1 spēle virslīgā), Mareks Koz-
lovskis (1996), Zintis Milaknis (1996), 
rīdzinieks Edijs Skurjats (1994), Shota 
Janagi (1989), Lado Datukashvili.

Visiem futbolistiem spēļu skaits 
virslīgā norādīts, kāds tas ir šās sezonas 
sākumā.

2012. gada LATVIJAS FUTBOLA VIRSLĪGAS 
KOMANDAS „FB  GULBENE” dalībnieku vizītkartes

Biedrības „FB 
Gulbene 2005”  
prezidents  - Jānis  
Antaņevičs (klubā 
no 2005.gada) – 
Gulbenes novada 
domes deputāts, 
Gulbenes novada 
domes sociālās un 
veselības nodaļas 
vadītājs, LFF 

G a l v e n a i s 
treneris – Mihails  
Koņevs (klubā no 
2010.gada) – 80.-
gados Rīgas „Dau-
gava” meistarko-
mandas spēlētājs. 
Trenera karjeru 
sāka SB „Darba 
rezerves”, pēc tam 
no pirmssākuma 

„Skonto FC” jaunatnes komandu treneris. 
Vairāki desmiti audzēķņi spēlē Latvijas 
virslīgā un ārzemēs. Latvijas nacionālās 
izlases sastāvā šobrīd 5 audzēkņi. Trīs 
reizes viņa vadītās komandas uzvarēja 
Latvijas 1.līgas čempionātā („Skonto FC”-
2, JFK „Olimps”, „FB Gulbene”).

2007.gadā JFK „Olimps” Latvijas 
kausa izcīņā tika līdz finālam un piedalījās 
UEFA kausa izcīņā. Vadija arī dažādu ve-
cumu Latvijas jaunatnes izlases.  

K o m a n d a s 
menedžeris – 
Arnis Mar-
tusevičs (klubā 
no 2005.gada) 
– vairāk kā 25 
gadus Gulbenes 
novada sporta 
organizātors , „FB 
Gulbene 2005” 
valdes loceklis,  

K o m a n -
das ārste – Liļa 
Medne (klubā 
no 2010.gada) – 
daudzus gadus BK 
„Gulbenes Buki” 
mediķis.

Nr.18 Igors  
Korabļovs (dzim. 
1974.g.) – koman-
das spēlējošais 
treneris, aizsargs, 
komandā no 2010.
g. aizvadīja 49 
spēles un guva 1 
vārtus. Latvijas 
virslīgas rekordists 

aizvadīto spēļu ziņā – 439 līdz šīs sezo-
nas sākumam. Spēlējis FK „Daugava-
Kompar”, FK „Olimpija”, FK „Daugava”, 
FK „Rīga”, FK „Ventspils”, Ukrainas FK 
„Krivbass”, FK „Jūrmala”. Vairāku godal-
goto vietu laureāts, 4-kārtējais Latvi-
jas kausa ieguvējs. Latvijas nacionalajā 
izlasē aizvadīja 21 spēli un piedalījās Ei-
ropas čempionāta finālturnīrā Portugālē 
(2004.g.). Gulbenes BJSS zēnu komandu 
treneris. 

Nr. 1 
A l b e r t s 

Nikoļskis (dzim. 
1980.g.) – ko-
mandas kaptein-
is, vārtsargs, 
komandā no 2010.
g. aizvadīja 43 
spēles. Virslīgā 
kopā aizvadīja 83 

spēles, t.sk. FK „Auda” un FK „Rīga” 
(2007.g. bronzas medaļas ieguvējs).

Nr. 21 
Igors Labuts 

(dzim. 1990.
g.) – vārtsargs, 
komandā no 
2010.g. aizvadīja   
22 spēles. 
Virslīgā kopā 16 
spēles, t.sk. SK 
„Blāzma”. 

Nr. 2  
A l e k s a n d r s  
Ivanovs (dzim. 
1985.g.) – aiz-
sargs, komandā no 
2010.g. aizvadīja 
49 spēles un guva 
6 vārtus. Virslīgā 
kopā aizvadīja 88 
spēles un guva 

4 vārtus, t.sk.  FK „Dinaburg” un SK 
„Blāzma”.

Nr. 3  Kirils  
Jeļkins (dzim. 
1987.g.) – aizsargs, 
komandā no 2010.
g. aizvadīja 38 
spēles. Virslīgā 
kopā aizvadīja 70 
spēles un guva 2 
vārtus, t.sk. JFK 

„Olimps” un FK „Jūrmala”.

Nr. 4 
A n a t o l i j s 

M a k s i m e n k o 
(dzim. 1993.g.) 
– aizsargs, ko-
mandas debitants. 
Virslīgā  JFK 
„Olimps” sastāvā 
aizvadīja 41 spēli 
un guva 3 vārtus. 

Latvijas U-21 izlases kandidāts.

Nr.5  Ryota 
Ishikawa (dzim. 
1988.g.) – pus-
sargs, komandas 
debitants. Pēdējais 
klubs FC Osaka 
(Japāna).

Nr.6  Ivans  
Gluško  (dzim. 
1984.g.) – pus-
sargs, komandā no 
2010.g. aizvadīja 
54 spēles un guva 
9 vārtus. Virslīgā 
kopā aizvadīja 67 
spēles un guva 6 
vārtus, t.sk. SK 

„Liepājas Metalurgs” (2005.g. Latvijas 
čempions) un SK „Blāzma”.

Nr.7  Sergejs  
Mišins (dzim. 
1987.g.) – pus-
sargs, komandā no 
2010.g. aizvadīja 
54 spēles un guva 
7 vārtus. Virslīgā 
kopā aizvadīja  53 
spēles un guva 3 
vārtus, t.skaitā FK 

„Daugava”.
Dažus gadus pavadīja Spānijas 3.līgas 

klubos un Šveices 1.līgas klubā FC „Lo-
carno”.

Nr.8  Seung Ki 
Yoo (dzim. 1987.
g.) – pussargs, ko-
mandas debitants. 
Pēdējais klubs 
JEF United Ichi-
hara Chiba Reser-
vations (Japāna).

Nr.9  Yosuke 
Saito (dzim 1988.
g.) – uzbrucējs, 
komandas debi-
tants. Pēdējais 
klubs Albirex Nii-
gata Singapore.

Nr. 10 
To s h i k a z u 

Irie (dzim.1984.
g.) – pussargs, ko-
mandas debitants. 
Pēdējais klubs To-
chigi FC (Japāna)

Nr. 11 
A r e v š a t s 

H a č a t r j a n s 
(dzim. 1990.
g.) – uzbrucējs, 
komandā no 2011.
g. aizvadīja 26 
spēles un guva 9 
vārtus. Virslīgā 
kopā aizvadīja 51 

spēli un guva 11 vārtus, t.sk. FK „Dau-
gava”.

15.aprīlī spēlē pret FK Ventspils guva 
smagu traumu un izkrita no ierindas uz 
vairākiem mēnešiem.

Nr.12
S h o u h e i  

T s u c h i j a 
(dzim. 1989.g.) 
– aizsargs, ko-
mandas debitants. 
Pēdējais klubs FC 
Kansai University 
(Japāna)

Nr.15  Nils 
Sitenkovs (dzim. 
1989.g.) – pus-
sargs, atgriezās 
komandā pēc 
gada pārtraukuma. 
2 0 1 0 . g a d ā 
aizvadīja 16 
spēles un 

guva 1 vārtus. Pēdējais klubs SFK 
„Varavīksne”(Liepāja).

Nr.17 Jānis 
Lapss (dzim. 1986.
g.) – uzbrucējs, 
komandā no 2008.
gada, aizvadija 72 
spēli un guva 18 
vārtus. Virslīgā 25 
spēles un 2 vārti.

Komandas di-
rektors – Romāns 
Lajuks (klubā 
no 2010.gada) – 
vairāk kā 20 gadus 
strādāja dažādos 
amatos Latvijas 
futbola federācijā. 
Ilgus gadus bija 
LFF valdes locek-
lis. No 1984. līdz 

Latvijas futbola federācijas Ziemeļaustu-
mu reģiona koordinators.

2008.g. 15 reizes atzīts par Latvijas labāko 
futbola tiesnesi. Starptautiskās kategorijas 
tiesnesis.

No 2003. līdz 2008.g. aizvadīja vairāk 
kā 100 starptautiskās spēles 52 pasaules 
valstīs. Latvijas rekords  pēc aizvadīto 
spēļu skaita virslīgā (1984.-2008.g. – 538 
spēles) un aizvadīto Latvijas kausa izcīņas 
finālu ( 11 reizes). „ FB Gulbene 2005” 
valdes loceklis.

reģionālās attīstibas komisijas loceklis.

Pateicoties labajiem laika apstākļiem, 
tradicionālās 1.maija spēles „Lejasciema 
kausi” aizritēja patīkamā un azartiskā 
gaisotnē, ļaujot izbaudīt visus sporta vei-
dus: šaušanu, makšķerēšanu un komandu 
spēli. 

Makšķerēšanas sacensībās indivi-
duālajā vērtējumā 1.vieta Viktoram Ūdrim 
no komandas “VARA” (loms 4,652 kg), 
2.vieta Lejasciema pagasta pārvaldes 
komandas pārstāvim Indulim Lapkašam 
(loms 2,720 kg) un 3.vieta Edmundam 
Zurkovam no mednieku kluba “Lejas-
ciems” (loms 1,992 kg). 

Šaušanā pa skrejošu zaķi individuālajā 
vērtējumā pirmais Vilnis Zvirgzdiņš 
(Lejasciema pagasta pārvaldes koman-
da), 2.vieta - Artim Petrusam (komanda 
“Naglie Putni”), 3.vietā - Mundis Žviriņš 
(Lejasciema pagasta pārvaldes komanda). 

 Šaušanā pa stāvošu cūku individuāli 
labākais Ainārs Kuprovskis (komanda 
“Naglie Putni”), aiz sevis atstājot Gunāru 
Babri un Māri Caunīti (abi no Apes no-
vada komandas “Pelēči”). 

Šaušanā ar vītņstobra ieroci individuāli 
visprecīzākais bija Armands Cirsis 
(apvienotā Gulbenes - Madonas komanda 
“VARA”), 2.vietu izcīnīja G.Babris (ko-
manda “Pelēči”), 3.vieta - M.Žviriņam 
(Lejasciema pagasta pārvaldes komanda). 

Komandu sacensībā „Trāpīgais MMD” 
pirmie Lejasciema pagasta pārvalde, otrie 
– komanda „VARA” un trešie – mednieku 
klubs „Lejasciems”.

Kopvērtējumā „Lejasciema kausu” 
līderi – Lejasciema pagasta pārvaldes ko-
manda, 2.vietu ieguva komanda “VARA”, 
bet trešie labākie –  “Naglie Putni”.

Jana Igaviņa

Lejasciema kausi atrod īpašniekus



Ziņas, maijs 9IZGLĪTĪBA

Tuvojas mācību gada 
noslēgums, eksāmenu laiks 
un, biežāk kā citkārt, vecāki un 
skolēni interesējas -  vai skolu 
varēs beigt tāpat, kā līdz šim? 

Gan jā, gan nē. Šogad 
skolu varēs beigt atbilstoši 
nosacījumiem, kādi bija līdz šim 
– 1.-8.kl. pārceļ nākamajā klasē, 
ja skolēns ir saņēmis gada vērtēju-
mu visos attiecīgās izglītības 
programmas konkrētajā klasē 
noteiktajos mācību priekšmetos 
(izņemot priekšmetus, no ku-
riem izglītojamais ir atbrīvots) 
un nav saņēmis vērtējumu, kas 
neatbilst mācību priekšmeta 
standartā noteiktajiem sasnie-
dzamajiem rezultātiem, vai 
ir zemāks par četrām ballēm: 
1.–4.klasē – ne vairāk kā vienā 
mācību priekšmetā, 5.–8.klasē 
– ne vairāk kā divos mācību 
priekšmetos. Vidusskolēns 
10. un 11.klasi var beigt, ja ir 
saņēmis gada vērtējumus vi-
sos attiecīgās izglītības pro-
grammas konkrētajā klasē no-
teiktajos mācību priekšmetos 
(izņemot priekšmetus, no kuriem 
izglītojamais ir atbrīvots), kas 
nav zemāki par četrām ballēm.  

Par vispārējās pamatizglītības 
programmas apguvi skolēns 
saņem apliecību, ja ne vairāk kā 
vienā mācību priekšmetā  gadā  
vai valsts pārbaudījumā vērtē-
jums nav zemāks par 4 ballēm. 
Būtiski zināt, ka vērtējums 
mācību priekšmetā gadā un 
vērtējums valsts pārbaudījumā 
tajā pašā mācību priekšmetā 
uzskatāms par vienu vērtējumu.

Par vispārējās vidējās 
izglītības programmas apguvi 
skolēns saņem atestātu, ja visi 
vērtējumi mācību priekšmetos 
gadā vai valsts pārbaudījumā nav 
zemāki par 4 ballēm.

Skolēniem, kuri beidz 
mācību gadu ar vērtējumu 
zemāku par 4 ballēm, būs skolā 
jāapmeklē papildus mācību 
pasākumi (konsultācijas), kuri 
skolas noteiktajā kārtībā ilgst 
līdz 2 nedēļām. Pēc tam jākārto 
pēcpārbaudījumi. 

Šajā mācību gadā tiek pieļauta 
skolēna atstāšana uz otru gadu 
visās klašu grupās, ja mācību 
sasniegumi ir nepietiekami.

2012.gada 28.februārī ir 
spēkā stājušies Ministru kabineta 
noteikumi Nr.149 „Noteikumi 
par kārtību, kādā izglītojamie 
tiek uzņemti vispārējās izglītības 
iestādēs un atskaitīti no tām, un 
obligātajām prasībām pārcelšanai 
uz nākamo klasi”, kur noteikts, 
ka ar 2012./2013. m.g skolēnu 
nākamajā klasē pārceļ: 

• no 1.–4.klases – bez 
nosacījumiem, izņemot gadī-
jumus, ja izglītības iestādes 
pedagoģiskā padome, izvērtējot 
skolēna mācību sasniegumus, 
skolēna vispārējo attīstību, 
kavējumu daudzumu (kavējumu 
dēļ nav iespējams novērtēt 
izglītojamā mācību sasniegumus 
semestrī vai gadā), mācību sa-
sniegumu prognozi nākamajam 
mācību gadam, atzīst, ka skolēnu 
var nepārcelt nākamajā klasē, 
tātad atstāšanai uz otru gadu 1.-
4.kl. būs izņēmuma gadījuma 
raksturs, 

• no 5.–8.klases – ja skolēns 
visos mācību priekšmetos 
(izņemot priekšmetus, no ku-
riem izglītojamais ir atbrīvots) 
ir saņēmis gada vērtējumu un 
saņēmis ne vairāk kā vienu 
vērtējumu, kas ir zemāks par 
četrām ballēm, tātad skolēnu 5.-
8.kl. varēs atstāt uz otru gadu, 
ja viņam būs vairāk kā viens 
vērtējums zemāks par 4 ballēm; 

• no 10.–11.klases – ja skolēns 
visos izglītības programmā no-
teiktajos mācību priekšmetos 
(izņemot priekšmetus, no ku-
riem izglītojamais ir atbrīvots) ir 
saņēmis gada vērtējumu, kas nav 
zemāks par četrām ballēm; 

• vakara (maiņu), neklātienes 
un tālmācības programmās – ja 
skolēns ir saņēmis gada vērtējumu 
visos mācību priekšmetos un 
saņēmis ne vairāk kā divos 
mācību priekšmetos vērtējumu, 
kas ir zemāks par četrām ballēm, 
nosakot individuālu plānu nepie-
tiekamo vērtējumu uzlabošanai 

nākamā mācību gada pirmā se-
mestra laikā.

Iepriekš minētie notei-
kumi nosaka: ja 1.–8.klases 
izglītojamais ir pārcelts nākamajā 
klasē ar nepietiekamu vērtējumu 
kādā mācību priekšmetā, skolas 
direktors nodrošina individuāla 
atbalsta pasākumu plāna izstrādi 
un īstenošanu attiecīgā mācību 
priekšmeta turpmākai sekmīgai 
apguvei. Tāpat skolēnam, kurš 
atstāts uz otru gadu tajā pašā 
klasē, izglītības iestāde, pamato-
joties uz pedagoģiskās padomes 
ieteikumu, nākamajam mācību 
gadam apstiprina individuālu 
atbalsta pasākumu plānu 
mācīšanās grūtību novēršanai un 
pietiekamu mācību sasniegumu 
nodrošināšanai.

Vispārējās vidējās izglītības 
pakāpē skolēnu atstās uz  otru  
gadu tajā pašā klasē tikai 
gadījumā, ja attaisnojamu 
kavējumu dēļ nav iespējams 
novērtēt viņa mācību sasniegu-
mus vai vērtējumi ir zemāki par 
četrām ballēm. 

Ja skolēns vispārējās vidējās 
izglītības pakāpē nav pārcelts 
nākamajā klasē, viņu atskaita no 
izglītības iestādes. Lai turpinātu 
mācības, viņam pašizglītības 
veidā  jāiegūst vērtējumi, kas 
nav zemāki par četrām ballēm. 
Tātad minētā  norma nosaka, ka 
vidusskolā ar nepietiekamiem 
vērtējumiem mācīties nevarēs.

Ceru un novēlu, lai minētās 
izmaiņas normatīvajos aktos 
neskartu mūsu skolēnus, bet tas 
lielā mērā ir atkarīgs no viņiem 
pašiem un tikai tad no skolotājiem 
un vecākiem.

Neizglītotie savās likstās pa-
rasti vaino citus; iesācēji – paši 
sevi; pilnīgi izglītotie nevaino 
nedz kādu citu, nedz arī paši 
sevi.

  /Epiktēts/
 

A.Šķēls,
Gulbenes novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs

Ar nākamo mācību gadu jārēķinās ar 
augstākām prasībām izglītības 
programmu apguvē Atšķirībā no cāļiem, kurus 

skaita rudenī, Litenes  pirmssko-
las izglītības iestādes padarītā 
darba pārskata laiks iekritis 
visskaistākajā gadalaikā, ābeļu un 
ceriņu ziedēšanas laikā – maijā.

Mūsu bērnudārzu dibināja 
1967. gada maijā. Tikko izvei-
dojies jauns kolektīvs, vadītājas 
Valentīnas Poišas vadībā, gādāja 
gultiņas, krēsliņus, rotaļlietas  
un citas lietas bērnu iestādes 
vajadzībām. Iekopa bērnudārza 
apkārtni. Toreiz stādītā bērzu 
rinda priecē mūs šodien un dod 
patvērumu bērniem vasaras 
svelmē. Toreiz stādītās liepiņas 
šodien mums dod smaržīgu 
tēju aukstajos ziemas rītos. Un 
violetie ceriņu ķekari katru 
bērnudārza apmeklētāju vilina 
ar savu smaržu meklēt „laimīti” 
ziedos.

Darbs nosver katru
Mūsu mūža dienu,
Darbā pārbauda,
Vai esi liels vai sīks.
Un dievišķīgs ir mirklis,
Kad caur viņu redzi,
Ka esi ļaudīm bijis vajadzīgs.
		  /K. Apškrūma/
Ar šīm dzejas rindām gribam 

pateikties visiem, kas ar savu 
klātbūtni, piederību un darbu ir 
spodrinājuši Litenes pirmsskolas 
izglītības iestādes (bērnudārza) 
45 pastāvēšanas un darba gadus. 
– Valentīnai Poišai, Dainai 
Kļaviņai, Rasmai Judinai, Norai 
Martusevičai,   Vitai   Dozoro-
vai, Dainai Puniņai un citiem 
darbiniekiem, kas daļiņu no sa-
vas dzīves ir atdevuši bērniem 
Litenes bērnudārzā.

45 gadi! Tas ir lielums, kuru 
var vērtēt kā mazu vai lielu, bet 
retais strīdēsies ar apgalvojumu, 
ka šāds laika periods ir pietiekoši 
nozīmīgs, lai varētu izvērtēt 
cilvēku mūžu, ar acīm skatītu to, 
kas ir bijis un ar prātu uzlūkotu 
to, kas vēl darāms. 

Sākumā bija dienas grupiņa 
un to apmeklēja bērni no 1 
gada vecuma. Bērnudārzā bija 
paredzētas 50 vietas bērniem 

līdz 6 gadu vecumam.  Šodien 
bērnudārzu apmeklē 38 bērni no 
1.5gadu vecuma. 

Darbinieku ieguldījums 
Litenes pirmsskolas izglītības 
iestādē mērāms vairākos gadu 
desmitos - skolotāja palīgs 
Skaidrīte Rāma - 35 gadi, 
skolotāja Vērpēja Rūta 31 gads, 
pavāre Tamāra Šīrone – 25 
gadi, skolotāja un vadītāja Elita 
Trupavniece - 25gadi, skolotāja 
Dace Mihaļonoka - 22 gadi, 
skolotāja palīgs Diāna Skopāne - 
22 gadi, skolotāja Ginta Ozoliņa 
- 21 gads, muzikālā skolotāja 
Dace Dzērve – 20 gadi.

“Lai veidotu nākotni, nekas 
nav tik nepieciešams kā sapnis 
par to” – tā teicis Viktors Igo. 
Un šoreiz, bērnudārza 45. gadu 
jubilejas priekšvakarā, gribas 
sapņot un cerēt, ka mēs, tāpat 
kā Rīga, vēl joprojām neesam 
pabeigti, un ikvienam ir un būs 
iespēja piedalīties pilnveidošanas 
procesā, lai tur, tālajā nākotnē, 
atskatoties atpakaļ, redzētu katra 
ieguldījumu lielā turpinājumā. 
Gribās novēlēt, lai pietiek spēka 
pamazām vien, no maziem 
mērķīšiem  un lielākiem plāniem 
pa solītim virzīties tuvāk no-
domu izpildei! Lai ar katru 
nākamo aizvadītā darba gada ju-
bilejas svecīti pilnveidotos mūsu 
pieredze un zināšanas. Lai tās 
labās īpašības un tradīcijas, kas 
gadu gaitā iemantotas, rastu ide-
jas arvien jaunām!

Lai mums veicas! Lai 
mūsu bērnu smiekli saldinātu 
ģimeņu ikdienas rūpes! Lai 
mūsu kolektīva iekšējais staro-
jums ik gadus kļūtu dzidrāks un 
spilgtāks, un lai dzīvē allaž būtu 
vairāk prieka! Jo īstenībā taču 
pasaulē tik ļoti daudz visa kā, 
kas var darīt mūs laimīgus. Tad 
kāpēc, lai mēs tādi nebūtu? Kaut 
uz mirkli, tad vēl vienu, vēl un 
vēl.

Litenes pirmsskolas 
izglītības iestādes vadītāja 

Elita Trupavniece

Pirmsskolas izglītībai 
Litenē -  45

19.aprīlī Lejasciema kultūras 
namā notika Gulbenes novada 
slēpošanas sacensību seriāla 
„Baltās trases” kopvērtējuma 
apbalvošana.  

Par uzvarētājiem savās ve-
cuma grupās kļuva Ērika Jerma-
cāne, Gustavs Galvans, Samanta 
Lesniece,  Reinis   Rudzītis,    
Annija   Liše,   Uldis  Ķiploks,   
Inese Brezinska, Ilmārs Šumskis, 
Undīne Zača, Jurģis Volodins, 
Dace Anča, Jānis Bunkovskis, 
Lāsma Gabdulļina, Aivars Začs, 
Vitālijs Deksnis, Ņina Travina, 
Jānis Ančs. 

Otro vietu ieguvēji: Ance 
Nata Pilsnibure, Ričards Did-
riksons, Diāna Kurepina, Alekss   
Kanders,    Aivitai    Lasmanei,     
Linards     Cvetkovs,  Jūlija Tīru-
ma, Matīss Danisevičs, Gundega 
Sebre, Kārlis Duļbinskis, Līga 
Berkolde, Jānis Paipals, Sandra 
Volodina, Harijs Āboliņš, Rita 

Vucēna, Pēteris Borodkins.
Bet trešās vietas savās vecuma 

grupās izcīnīja: Ance Kaspare, 
Rihards Berkolds, Samanta Kārk-
liņa, Artis Ameļčenko, Samanta 
Žavrida, Leonards Kaspars, 
Rūdolfs Šaicāns, Indra Timofe-
jeva, Imants Āboliņš,  Anita 
Žavrida,  Antis  Zunda,  Zaiga 
Baltā un Guntis Balodis.

Pasākuma dalībniekus ar mu-

Apbalvo labākos slēpotājus
Jau trīspadsmito reizi Gulbenē 

notika „Viļņa Reinsona piemiņas 
kausa” izcīņas turnīrs volejbolā 
dāmu komandām un „Litenes 
kauss” kungu komandām. Gan 
dāmas, gan kungi spēkiem 
mērojās divās vecuma grupās.

Sievietēm I grupā piedalījās 
5 komandas. Reinsona piemiņas 
kausu šogad izcīnīja Gulbenes 
komanda „Vatikāns”: Madara 
Umure, Sanda Ragozina, Laura 
Stradiņa, Lauma Lazdiņa, Sanda 
Liepiņlauska un Ilze Liepiņ-
lauska. Otrajā vietā Ikšķile, bet 
trešo vietu izcīnīja Lizuma volej-
bolistes: Diāna Melle, Laila 
Melle, Elīna Morozova, Agnese 
Melne, Alise Aigare, Arta Buk-
lagina, Mairita Buklagina un Ilva 
Ivaškina. 

II grupā sievietēm arī bija 
piecas komandas. Par uzvaru 
visās spēlēs parūpējās Viļņa 
Reinsona trenētās audzēknes 
komanda „Gulbene”, jau kuro 
gadu kļūstot par uzvarētājām un 
izcīnot piemiņas kausu. Komandā 

spēlēja: Solvita Vīcupa, Daiga 
Ņikitina, Inese Ubaga, Inita 
Medne, Una Markova, Aija 
Vasiļjeva un Inese Zelča. Otrajā 
pozīcijā Saulkrastu spēlētājas, 
bet madonietēm trešā vieta. 

Vīriešiem I grupā divpadsmit 
komandu konkurencē par 
uzvarētājiem kļuva kaimiņu no-
vada pārstāvji no Bērzpils, otrie -
-  Madona, bet cīņā par trešo vietu 
iesaistījās arī Gulbenes vienība. 
Pirmajā setā pārāki bija Trape-
nes sportisti, savukārt, otrajā 
- gulbenieši, tomēr līdz bronzas 
godalgām mazliet pietrūka, 
rezultātā ceturtā vieta. 

II grupā cīnījās astoņas kun-
gu komandas. Par uzvarētājiem 
kļuva Madona, bet Naukšēni 
otrajā vietā. Par trešo vietu cīnījās 
Litene un Lubāna. Diemžēl finālā 
litenieši piekāpās pretiniekiem, 
kā rezultātā ceturtā pozīcija. 

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante 

„Vatikāns” izcīna kausu

zikālu sveicienu priecēja Lejas-
ciema bērnu un jauniešu ansam-
blis, ko vada „orķestrmeistars” 
Juris Ivanovs, kā arī paldies 
Lejasciema pagasta pārvaldes 
vadītājam Mārim Milnam un 
kultūras nama vadītājai Ritai 
Gargažinai par viesmīlību.

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante 
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Ir iestājies pavasaris, 
uzplaukušas puķes. Tam visam 
līdzi nāk gaišāki vakari, siltāki 
rīti un enerģijas pieplūdums vi-
sas dienas garumā. Tas ir laiks, 
kad vēlamies atgūt spēkus, 
uzlabot pašsajūtu pēc garās 
ziemas. Uzlabot dzīvesveidu, 
sakārtot vidi ap sevi un sniegt 
uzmundrinājumu apkārtējiem 
līdzcilvēkiem. Tāpēc nedaudz 
atskatīsimies uz paveikto Gul-
benes novada invalīdu biedrībā. 
Lai ar nokavēšanos, bet labāk 
vēlāk kā nekad, mums ļoti liels 
paldies ir jāsaka Normundam   
Audzišam    par    gardajiem    
kāpostiem,     kas       tika izdalīti    
biedrības biedriem. Paldies 
arī Līgo pagasta  pārvaldes 
vadītājam Uldim Doņukam, 
Stāmerienas pagasta  pārvaldes 
vadītājam Aināram Brezinskim 
un Lejasciema pagasta  pārvaldes 
sociālajai darbiniecei Dzintrai 
Jegurei. Ar viņu palīdzību kāposti 
tika nogādāti invalīdu biedrības 
biedriem. Paldies par sadarbību 
un sapratni. Ir prieks strādāt kopā 
ar tik atsaucīgiem un jaukiem 
cilvēkiem.

Ir noslēdzies projekts „Mēs 
par veselīgu dzīvesveidu”. Pro-
jekta rezultātā tika iegādātas 
bumbas, paklājiņi, hanteles. Uz 
šīm vingrošanas nodarbībām 
varēja ierasties ikviens intere-
sents, kuram bija vēlēšanās 
izvingrināt savus muskuļus un 
uzlabot pašsajūtu.  Visčaklākie 
vingrotāji bija Vija Kokareviča, 
Daina Kalēja un Ansis Kļaviņš. Ja 

kādam ir vēlēšanās, tad inventārs 
ir pieejams invalīdu biedrībā un 
zālē ir iespēja padarboties pašiem. 
Par šīm nodarbībām paldies ir 
jāsaka mūsu Sintijai Survillai, 
kura mācījās pati un mācīja mūs, 
kā pareizi vingrot. Sintija ne tikai 
vadīja vingrošanas grupu, bet 
devās pie invalīdiem uz mājām 
izvingrināt viņu  muskuļus.  
Sintija ir ļoti jauka, darbīga un 
atsaucīga jauniete.

Anetes Cānes vadītajās 
nodarbībās mācījāmies izgatavot 
kastītes no lietotām kartiņām, 
gatavojām  skaistus apsveiku-
mus.

Paldies psihoterapeitei  Rutai 
Abramovai  par interesantajām  
nodarbībām, kuras noklausoties, 
mēs daudz ko iegūstam.

Lai gan šķiet, ka tamborēt 
prot visi, tomēr tā tas nav. Arī 
tamborēšanas nodarbības no-
tiek Ingrīdas Ceskes vadībā, uz 
kurām nāk daudz apmeklētāju. 
Ar ”Latvijas Valsts Meži” atbals-
tu esam iegādājušies šujmašīnu, 
tāpēc aicināts ir ikviens, kam 
nepieciešams sašūt, salāpīt, 
piešūt. Šūsim somas, iepirkumu 
maisiņus un citas lietas. Lūdzu, 
nāciet un darbojieties!

Spēlējam UNO spēli, me-
tam šautriņas,  spēlējam   dam-
breti,   nūjojam. Šos sportiskos 
pasākumus aktīvi organizē 
biedrības valdes loceklis 
Voldemārs Pērkons. Notika kop-
sapulce, uz kuru bija ieradušies 
75 invalīdu biedrības biedri.  
Kopsapulcē atskaitījāmies par 

Invalīdu biedrībā mācās paši un piedāvā to darīt citiem
veiktajiem darbiem vecajā gadā 
un iezīmējām galvenos  veicamos 
pasākumus šogad.Uz kopsapulci 
bija uzaicināts sociālās nodaļas 
vadītājs Jānis Antaņevičs, kurš 
atbildēja uz visiem uzdotajiem 
jautājumiem.

Bijām aizbraukuši pieredzes 
apmaiņā pie Jēkabpils kolēģiem. 
Viņi mums parādīja skaistu 
izstādi, ko darinājuši savām 
rokām. Viņiem ir sava dator-
klase, kur var apmācīt invalīdus 
darbam  ar datoru. Pie tases kafi-
jas un pīrāga sarunās ritēja raiti, 
un kolēģi apsolījās atbraukt pie 
mums maijā, lai iepazītos tuvāk 
ar mūsu biedrības darbību. 

Sadarbojoties ar Latvijas 
Sarkanā Krusta Gulbenes nodaļu, 
mūsu invalīdu biedrības biedri 
tika pie pārtikas pakām.  Ir bie-
dri, kuri vēl nav saņēmuši šīs pa-
kas, tāpēc lūdzu gaidām pēc tām 
biedrībā. 

Aprīlī invalīdu biedrības 
biedri tika aicināti uz Lieldie-
nu olu ripināšanu un tematisko 
pēcpusdienu. Pasākums bija 
ļoti interesants.  Skolotājas 
Birutas Rukmanes vadībā Gul-
benes 2.vidusskolas 3.-5. klašu  
teātra grupas audzēkņi mūs 
iepriecināja ar izrādi  „Lieldienas 
nāk”. Paldies Jānim Medniekam, 
kurš bija sagatavojis interesan-
tus jautājumus tematiskajam 
pasākumam. Kā, piemēram, bija 
jānosauc Neatkarīgās Latvijas 
ministru prezidenti kopš 1991.
gada. 1.vietu ieguva Ruta Danga, 
2.vietu Pēteris Kozlovskis, 3.vie-

Šī publikācija tapusi, atbil-
dot uz lasītāju jautājumiem par 
iepriekšējā izdevumā publicēto 
rakstu „Dvēseles laiks”. 

I.Tikai dažus desmitus gadu 
pirms otrās tūkstošgades beigām 
Peru, augstu kalnos Selestīnā, tika 
atrasts slepens rokraksts aramiešu 
valodā, rakstīts 600 gadus pr. m. 
ēras. Rokraksts stāsta par radikālām 
izmaiņas uz Zemes, kas sāksies 20. 
gs. beigās. Pārmaiņu būtība - apzi-
ņas atvēršanās. Mums pavērsies 
jaunas zināšanas par cilvēka 
dzīvi uz šīs planētas, par mūsu 
esības jēgu. Tas pilnībā izmainīs 
sabiedrību. Ikkatra no Rokraksta 
10 daļām veltīta vienai atklāsmei 
par to, kas notiks mūsdienās. 
Piemēram, trešā atklāsmē ir teikts, 
ka mēs, cilvēki, iemācīsimies iz-
mantot enerģiju, kuru līdz šim 
nemaz nebūsim pamanījuši! Ci-
tiem vārdiem, cilvēki atklās jaunu 
enerģiju, kas ir visu ķermeņu, 
tai skaitā arī mūsu, pamatā, un 
kuru izstaro visi ķermeņi (atcera-
ties elektro indikatoru un mūsu 
ķermeņa izraisīto tā iedegušos 
lampiņu, ko pieminējām laikraksta 
aprīļa numurā?). Bet šīs enerģijas 
uzņemšana sākas ar saasinātu 
brīnišķīgā izjūtu! Piemēram, visi 
esam ievērojuši, ka pēc pastaigas 
mežā vai jūras krastā jūtamies 
enerģijas pilni! Brīnišķīgā izjūta ir 
barometra veids, kas rāda, cik tuvu 
esam šīs enerģijas uzņemšanai.

Un tas tiešām sāk īstenoties! 
Mūsdienās zinātnieki ne tikai ap-
stiprina, bet TRĪSKĀRT apstipri-
na – Dievs ir!

Lasot šo rakstu, sapratīsiet, cik 
lēni informācija nonāk līdz Gul-
benei. Tā nav ironija. Tas ir tikai 
fakts.

Pirmais apstiprinājums
Tā vairs nav fantāzija. 

Tā vairs nav mistika! Tas ir 
jau noticis fakts, un, kā atzīst 
tādi ievērojami zinātnieki kā 

akadēmiķi N.Behtereva, J.Osipovs, 
A.Akimovs, G. Šipovs, Dievs ir! Ir 
atrasts jauns realitātes līmenis un 
tā sinonīms ir – Dievs.

Šī realitāte ir tā pati enerģija, 
kuru 36 gadus nespēja noformulēt 
Ī. Ņūtons un vēl tikpat ilgi arī A. 
Einšteins. Izrādījās, ka fizikālā 
vakuuma koncepcija un tor-
sionu lauks ir tās zināšanas, kuru 
pietrūka, lai zinātniski izskaidrotu 
Smalko Pasauli, apziņas un citus 
fenomenus!

Krievu zinātniekam akadē-
miķim G. Šipovam pirms ~30 ga-
diem tas tomēr izdevās! Atklājās, 
ka torsionu enerģija ir jauna 
realitāte,  un  tās  sinonīms  ir  – 
Dievs! Eksistē Augstākais Saprāts 
- Absolūts – Dievs.

/Enerģija ir mūžīgā kustībā, 
pat ja tā šķiet esam miera stāvoklī. 
Par to gādā enerģijas vibrācijas 
atomu un subatomu līmenī, kuras 
cilvēki ar acīm tā vien vienkārši 
nevar saskatīt. Atomu kodoli satur 
iekšējo enerģiju.

Arī planēta Zeme  šobrīd  
pāriet uz jaunu kvalitāti, 
pakāpeniski paaugstinot savas 
enerģijas vibrācijas. Lai cilvēks 
spētu uz tās izdzīvot, tām ir 
jāpielāgojas, savukārt paaugsti-
not arī sava ķermeņa vibrācijas. 
Atceraties piemēru ar elek-
trisko indikatoru (skat. aprīļa 
numurā), kas skaidri uzrāda, ka 
mēs esam ne vien bioloģiskas, 
bet arī elektroenerģētiskas 
būtnes? Ķermeņa vibrācijas var 
paaugstināt caur sevis attīrīšanu 
no visa negatīvā tādēļ, ka, jo 
vairāk negatīvā, jo vibrācijas ir 
zemākas un otrādi. Tieši tādēļ 
pēdējā laikā cilvēki aizvien vairāk 
runā par jaunu - augstāku - apziņas 
līmeni, atbilstošu 6.rasei. Vairs 
nevar turpināt dzīvot pa vecam, 
vairs nedrīkst atļauties nodarīt 
neatgriezeniskus kaitējumus savai 
planētai un visam, kas ir uz tās: 

Interesanti zinātnes atklājumi

tu  Ināra Aizupiete.
Biedrība organizēja arī 

ķirbju dienu. Ķirbis - tā ir saule 
no iekšpuses. Mums visiem 
pavasarī tik nepieciešamā 
saulīte,  vitamīni. Veselīgā un 
lielā oga satur organismam vi-
sas nepieciešamās minerālvielas. 
Tajā ir ļoti daudz vitamīnu. Gan 
E, A, C, PP, B, kalcijs, kālijs un 
varētu saukt vēl un vēl, tāpēc  arī 
mēs  vēlējāmies  savu organismu 
papildināt ar devu vitamīnu.  
Par ķirbi varētu stāstīt daudz un 
dikti, cik tas ir veselīgs un derīgs 
pat sejas maskām.  Un tā  Gitas   
Gorbenko  vadībā  gatavojām 
brīnišķīgus salātus, izvārījām 
biezeņzupu un cepām pīrāgus. 
Viss bija neticami garšīgs, un ne-
kas neliecināja, ka šajos ēdienos 
ir izmantots ķirbis. Pēc tam 
pierakstījām receptes, uzklājām 
galdu un pavadījām brīnišķīgi 
laiku, daloties pieredzē gatavojot 

ķirbju ēdienus.
Piedalījāmies Lielajā talkas 

dienā. Palīdzējām sakopt Vecgul-
benes muižas parku. Neskatoties 
uz to, ka visi ir invalīdi, katrs ar 
savu kaiti, uz talku bija ieradušies 
36  invalīdu biedrības biedri.  
Darījām tik, cik mūsu spēkos. 
Un padarījām daudz. Cilvēki 
bija atbraukuši pat no Jaungul-
benes,  Daukstēm, Ozolkalna un 
Beļavas, kā arī pilsētā dzīvojošie.  
Liels paldies vecākās paaudzes 
pārstāvjiem  V.Kokarevičai, 
F.Bečam, Z.Ščerbakovai,  D.Ka-
lējai,  R.Kornei un visiem 
pārējiem, kuri atrada laiku un 
atnāca sakopt parku. Pēc talkas 
dzērām tēju, ēdām maizītes un 
pīrādziņus. Paldies jums visiem, 
jo tikai kopā darot, var izdarīt 
daudz. 

Biruta Kozlovska,             
          Gulbenes novada invalīdu 

biedrība

videi, augiem, dzīvām būtnēm un 
galu galā- sev/. 

Vēl vairāk, -  krievu zinātnie-
kam akadēmiķim A.Akimovam 
izdevās radīt iekārtu šīs enerģijas, 
kas ir daudz jaudīgāka nekā 
atomenerģija, iegūšanai. Izrādās, 
enerģiju var iegūt no neku-
rienes, no izplatījuma. Turklāt, 
tās krājumi ir neizsmeļami. Tas 
nozīmē ne tikai jaunas zināšanas, 
jaunas iespējas, bet arī zinātnes 
REVOLŪCIJU! Jaunās torsionu 
enerģijas tehnoloģijas aptver vi-
sas cilvēka darbības sfēras, visas 
saimniecības nozares, medicīnu, 
zinātni, mākslu, sadzīvi - visu, ko 
vien var iedomāties...  Tās spēj 
pārvērst cilvēces dzīves līmeni aiz 
fantastikas robežām!

(Pirms tika izgudrota un radīta 
elektrības industrija, arī tas bija 
dzīves līmenis aiz fantastikas 
robežām - nospiežot slēdzīti, ar 
vienu īsu kustību, „uzburt” vai 
„izslēgt” pēc savas vēlēšanās gais-
mu tumšā diennakts laikā mājā, 
uz ielas, jebkur! Fantastika bija 
braukt ar pašrites ratiem, kurus 
nevelk zirgs vai slēgtā telpā lidot 
pa gaisu! Mums viss ir fantas-
tika, kamēr neesam to sasnieguši, 
apraduši un sākuši uztvert kā 
ikdienišķu parādību tādēļ, ka viss 
eksistē procesā, kas līdz ar apziņas 
paplašināšanos dod aizvien jaunas 
un labākas iespējas. Mistika sākas 
tieši no tās vietas, kur beidzas 
mūsu zināšanas!) 

Tad nu saprotiet paši, vai un 
kā tie, kas Dievu noliedz, varēs iz-
mantot un saskaņoties ar pozitīvo 
enerģiju, būdami tai naidīgi, sveši 
un tādēļ – ar to nesavienojami? Tā, 
lūk. Ir ko padomāt... 

Šis ir tas iemesls, kādēļ 1998. 
gadā zinātnieki un priesteri 
pieņēma kopīgu dokumentu, kas 
legalizēja zinātnes un reliģijas 
savienību! 

Otrais apstiprinājums:

ASV pasaules līmeņa (viņu 
vidū – vairāki Nobela prēmijas 
laureāti) zinātnieku paziņojums arī 
dod skaidru atbildi uz jautājumu: 
Vai Dievs ir? „...  eksistē Radītājs, 
kurš radījis visu, ko redzam, un 
visu, ko neredzam un par ko šobrīd 
vēl nezinām”.

Un arī šis ir tas iemesls, kādēļ 
pasaulē sākusies ne tikai reliģisko 
konfesiju, bet zinātnes un reliģijas 
satuvināšanās. 

A.Einšteinam atkal taisnība: 
„Zinātne bez reliģijas ir 
nepilnvērtīga, bet reliģija bez 
zinātnes - akla”.

Tas vienlaicīgi nozīmē arī 
to, ka alojušies ir tie, kas līdz 
šim uzskatījuši sevi par radības 
kroni. „Cilvēkam jādara viss, 
lai nepārkāptu Dieva Liku-
mus un nepieļautu briesmīgas 
nelaimes, ko spēj izraisīt tehnis-
kais progress”, rezumē krievu 
zinātnieki fiziķi V. un T. Tihoplavi 
savā grāmatā „Ticības fizika”. 
VISS – no sīkuma līdz lielām 
lietām. Tādēļ, ka „sīkumiem” 
domās, emocijās, darbībā, kuriem 
nepievēršam uzmanību un tādēļ 
pat nepiefiksējam, ir enerģētiska 
darbība un tie spēj izraisīt lie-
las nelaimes Visuma (ne tikai uz 
planētas Zeme) mērogā. Šī nav tā 
vieta, kur iespējams plašāks skai-
drojums. Tiem, kuriem tas interesē, 
atbildes uz jautājumiem KĀ un 
KĀDĒĻ sniedz augstāk minētā 
zinātnieku-fiziķu V. un T. Tiho-
plavu grāmata. Gulbenē diezin vai 
to atradīsiet, bet varat zvanīt pa t. 
26307126 – varbūt sarunāsim, ka 
izdodas izlasīt!

Par trešo apstiprinājumu – 
nākamajā izdevumā. 

 Rakstu pēc Dž. Redfīlda, 
V. un T. Tihoplavu grāmatu 

materiāliem sagatavoja M.Zujāne  

Vēlas 
vairāk 
soliņu 
pilsētas 
parkos

Ar pašvaldības izdevumu 
„Gulbenes Novada Ziņas” pirms 
kāda laika sazinājās gulbenietis 
Herberts Balodis no Brīvības 
ielas, kurš pauda sašutumu 
par to, ka trūkst soliņu pilsētas 
parkos. Īpaši šī problēma sāpīga 
tiem, kas dodas no slimnīcas 
atpakaļ uz pilsētas centru un 
otrādi – no centra uz slimnīcu. 
Tāpat tas ir apgrūtinoši šās puses 
iedzīvotājiem, kas kājām dodas 
iepirkties uz pilsētu, bet pēc tam 
nes smagas somas mājup.   

Vecgulbenes muižas parks 
ir privātīpašums, un pašvaldība 
nav tiesīga izrīkot īpašnieku, lai 
viņš ierīko soliņus. Sazinoties ar 
Vecgulbenes muižas komplek-
sa līdzīpašnieku Elmāru Pituru, 
uzņēmējs informēja, ka ar šo 
situāciju ir iepazinies, taču šobrīd 
nevar konkrēti  atbildēt, kad 
muižas parkā varētu tikt izvietoti 
soliņi. „Pašlaik risinām svarīgā-
kas lietas – uzsākam sniega 
salauzto siltumnīcu novākšanas 
darbus,” bilst E.Pitura.

Gulbenes pilsētas labie-
kārtošanas iestādes vadītāja 
Ligita Miezīte informē, ka mai-
ja otrajā nedēļā 20 jauni soliņi 
tiks izlikti visā Jaunatnes parka 
teritorijā.

Gatavojam ķirbju ēdienus
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Šogad starpnovadu 4.zināt-
niski pētnieciskā konference 
„Latviešu pēdas Sibīrijā un 
Tālajos Austrumos”, kas bija 
veltīta komunistiskā genocīda 
upuru piemiņai, notika E.Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijā. Tas 
bija patiess cieņas apliecinājums 
pirms 63 gadiem realizētās 
baisās kodētās operācijas 
„Krasta banga” upuriem – gan 
šobrīd vēl dzīvajiem toreizējiem 
mazgadīgajiem bērniem, 
pusaudžiem un jauniešiem, 
gan tiem, kas uz mūžiem pa-
lika svešumā, gan tiem, kas pēc 
atgriešanās dzimtenē jau atdusas 
tās smiltājā. Traģiskajā 1949.
gada 25.marta dienā no Latvijas 
uz Omskas, Tomskas un Amūras 
apgabalu ceļu sāka 31 ešalons ar 
vairāk nekā 42 tūkstošiem cilvē-
ku no 13537 ģimenēm. Izsūtīto 
Gulbenes apriņķa iedzīvotāju 
skaits sastādīja vairāk nekā 5% 
no apriņķa iedzīvotāju kopskaita, 
kas bija trešais augstākais rādītājs 
no visiem republikas apriņķiem. 

Šo vēsturisko notikumu at-
cerei veltīto konferenci ievadīja 
slavenā ģimnāzijas pūtēju orķes-
tra defilē sveiciens (diriģents 
Sondors Līviņš un horeogrāfe 
Ilze Līviņa). Kolektīva vairāk 
nekā 50 gadu garajā vēsturē gūts 
arī tāds nozīmīgs sasniegums, kā 
izcīnītā 1.vieta Latvijas skolēnu 
orķestru defilē konkursa finālā 
Rīgā pie Brīvības pieminekļa. 
Šo svinīgo ieskaņu papildināja 
ģimnāzijas jauktā kora uzstāšanās 
(diriģente Ina Perevertailo, kon-
certmeistare Rita Bogdanova). Tā 
sniegumā izskanēja slavinājums 
tautas mīlestībai pret dziesmu un 
uzticība tai, paustas patriotisma  
jūtas  pret savu Tēvzemi, kā arī 
smeldzīgs lūgums par likteņa 
pabērniem: „Dod, Dieviņi, siltu 
sauli jel mūžiņa galiņā”. 

Konferences dalībniekus 
uzrunāja Alūksnes novada 
domes priekšsēdētājs Aivars 
Fomins, kultūrvēsturiskā pro-
jekta idejas autors un izpildes 
koordinators Rīgas Tehniskās 
universitātes asociētais profe-
sors Jānis Vanags un E.Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas di-

rektore Daina Dubre-Dobre. 
Viņa klātesošajiem novēlēja labu 
veselību, gaišu skatu nākotnē, 
sirdī saglabāt vēsturisko atmiņu. 
Tālāk sekoja skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu prezentācijas. 
Bijām gandarīti, ka abu Gul-
benes novada autoru darbi (katrs 
no viņiem startēja atšķirīgās ve-
cuma grupās) saņēma augstāko 
novērtējumu gan ekspertu 
komisijas, gan konferencē 
ievēlētās žūrijas skatījumā. Gadu 
no gada šajā kultūrvēsturiskajā 
projektā ir piedalījušies Tirzas 
pamatskolas audzēkņi, pētot to 
102 pagasta iedzīvotāju likteņus, 
kuri ar ešelonu Nr. 97323 no Li-
zuma dzelzceļa stacijas sāka ceļu 
uz specnometinājuma vietām 
Tomskas apgabalā. Svetlanas 
Ziepnieces augsti profesionālajā 
pedagoģiskajā vadībā darbi 
kļūst arvien saturā bagātāki, 
tiek izkoptas skolēnu zinātniski 
pētnieciskās iemaņas, plašāks un 
daudzveidīgāks pielietoto meto-
žu arsenāls. To ar savu darbu ap-
liecināja 8.klases skolēns Dāvis 
Untāls. Aptaujājot plašu respon-
dentu loku, analizējot anketās 
sniegtās atbildes, noskaidroja 
mūsdienu jauniešu informētību 
par tā laika notikumiem un at-
tieksmi pret tiem. Viņa izdarītie 
secinājumi liecina, ka daļai 
jauniešu ir tikai vispārēja no-
jausma par vēstures faktiem bez 
to dziļākas cēloniskās izpratnes. 
Jaunā vēstures pētnieka darbs 
rosina uz nopietnām pārdomām, 
kā padarīt tuvāku viņiem sa-
vas tautas vēsturi, kā pilnvei-
dot jaunās paaudzes patriotisko 
audzināšanu, kā ieaudzināt viņos 
dzimtenes mīlestības jūtas. Ar 
dziļi personisku pieskārienu 
veidots Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 11.klases skolnieces 
Paulas Freimanes darbs, kas 
veltīts vectēva Robera Zeipes 
dzīvesstāsta atspoguļojumam. 
Toreiz sešgadīgais, smagi sli-
mais zēns nežēlīgi tika aizvests 
projām no dzimtajām mājām. 
Viņa dzīvesstāsts ir apliecinājums 
latvieša sīkstumam, izturībai, dar-
ba tikumam, centībai izglītības 
apguvē un bezgalīgai Tēvzemes 

mīlestībai. „Man gribas, lai šīs 
atmiņas dzīvo arī pēc tam un 
par tām uzzina arī mūsu dzim-
tas nākamās paaudzes” – tāda 
ir autores veiktā izpētes darba 
motivācija. 

Konferences vēsturisko satu-
ru būtiski padziļināja Alūksnes 
Politiski represēto apvienības 
„Sarma” vadītājas Dzidras Mazi-
kas uzstāšanās, ar filmu „Salauztie 
mūži atmiņā sāp” retrospekcijas 
starpniecību paplašinot klātesošo 
zināšanas par vēsturiskajiem no-
tikumiem Alūksnes novadā. 

Teorētiskās daļas noslēgumā 
tika pieņemta rezolūcija un 
nākamās konferences saga-
tavošanas stafete svinīgi tālāk 
nodota Madonas novadam.

Pasākuma izskaņā īpaši 
saviļņoja visā Latvijā pazīstamās 
dziedošās Krūmiņu ģimenes 
piemiņas dienas noskaņai 
atbilstošā muzikālā velte un 
iespēja kopīgiskandēt izsūtījumā 
par represēto sirdsdziesmu 
kļuvušo Tirzmalietes „Es 
dziedāšu par tevi, tēvu zeme”. 

No Alūksnes atvadījāmies 
piedaloties piemiņas brīdī pie  
Mātes tēla pilsētas parkā, kura 
pakājē nolikām ziedus un kopīgi 
izveidojām no svecēm simbolis-
kas asins krāsā degošas dzelzceļa 
sliedes.

Par iespēju piedalīties šajā 
atceres pasākumā Gulbenes poli-
tiski represēto pārstāvji izsaka 
sirsnīgu pateicību novada domes 
priekšsēdētājai Sandrai Daudziņai 
un darbiniekiem, kas piedalījās 
konferences sagatavošanā. Pal-
dies Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzeja vēstures 
nodaļas vadītājam Anatolijam 
Savickim par  veikto  darbu  
Valsts arhīva materiālu izpētē 
un novada vēstures izzināšanai 
nozīmīgo faktu publicēšanu 
vietējos laikrakstos „Dzirks-
tele” un „Malienas Ziņas”. Par 
pašaizliedzību un nesavtību sa-
biedrisko pienākumu izpildē 
cieņas pilna atzinība Gulbenes 
politiski represēto nodaļas 
vadītājai Airai Ančai. Lai darbs 
vēsturiskās piemiņas saglabāšanā 
sekmīgi turpinās!

I.Kļaviņa

Vēstures notikumus atceroties

Politiski represēto un skolu 
jaunatnes konferencēs Balvos, 
Cesvainē, Gulbenē un Alūksnē 
politiski represētie un viņu 
radinieki vairakkārt ir izteikuši  
vēlmi apmeklēt izsūtījuma vietas 
Sibīrijā un Tālajos Austrumos. 
Daudzi no politiski represēto 
bērniem un mazbērniem par 
izsūtījuma vietām Omskā, 
Kanskā, Krasnojarskā, Blago-
veščenškā un daudzās citās vietās 
ir veidojuši savu priekšstatu 
tikai pēc vecāku un vecvecāku 
stāstītā. Saprotama ir politiski 
izsūtīto vēlme to visu redzēt pēc 
vairāk kā 50 gadiem, lai kopā 
ar mazbērniem pastaigātu pa 
vietām, kuras palikušas atmiņas 
par bērnības un jaunības gadiem.

Iespēja par izsūtījuma vietu 
apmeklēšanu Sibīrijā un Tālajos 
Austrumos varētu īstenoties pēc 
2 gadiem, 2014.gada vasarā. 
Paredzētais ceļojuma laiks ir 
jūlija beigas un augusta mēnesis. 
Otrās ekspedīcijas ietvaros 

paredzēts apmeklēt nozīmīgākās 
izsūtījuma vietas Sibīrijā  - 
Omskas, Tomskas un Krasno-
jarskas apgabalu robežās, kā 
arī Blagoveščenskas apgabalā 
Tālajos Austrumos. Iespējams, 
ka ekspedīcijas dalībniekiem 
Sibīrijā būs jāsadalās 2 daļās 
- vieni paliks Sibīrijas pilsētās, 
otra daļa caur Čitu dosies tālāk  
uz Gomžu, Sivakiem un citām 
izsūtījuma vietām Tālajos Aus-
trumos.

Pārdomām un lēmuma 
pieņemšanai par piedalīšanos  
izsūtījuma vietu apmeklēšanā 
ir diezgan daudz laika - vairāk 
kā gads.  Tāpēc steigties 
nevajadzētu, bet tas nenozīmē, ka 
lēmuma pieņemšana būtu jāatliek 
līdz nākamā gada vasarai. 

Ekspedīcijā iesaistīto 
transporta līdzekļu izvēle būs 
atkarīga no dalībnieku skaita 
un dalībnieku spējas segt ceļa 
izdevumus. Tāpēc pieteikties 
vajadzētu pēc iespējas ātrāk, 

ne vēlāk kā līdz nākamā gada 
pavasarim, lai varētu savlaicīgi 
veikt nepieciešamos tehniskos 
un organizatoriskos pasākumus 
paredzētā brauciena īstenošanai. 
Par piedalīšanos II ekspedīcijā 
uz Sibīriju un Tālajiem Aus-
trumiem vajadzētu aprunāties 
politiski represēto ģimenēs un 
izveidotajās biedrībās. Tikai 
paaudžu sadarbības rezultātā 
būs iespējams vieglāk pieņemt 
lēmumu par piedalīšanos šajā 
pasākumā un rast līdzekļus tā 
finansēšanai.    

Interesenti par piedalīšanos 
II pētnieciskajā ekspedīcijā uz 
Sibīriju un Tālajiem Austru-
miem varēs pieteikties pie no-
vada koordinatora. Šeit varēs 
saņemt arī papildus informāciju 
par ceļojuma dažādiem  
jautājumiem.  

 Pirmās ekspedīcijas vadītājs 
uz Sibīriju un 

Tālajiem Austrumiem,
RTU  profesors Jānis Vanags

Būs otrā ekspedīcija uz Sibīriju un 
Tālajiem Austrumiem

Biedrība “SATEKA” aicina 
interesentus apmeklēt gadskārtējo 
forumu „LEADER piedāvātās 
iespējas un izaicinājumi Gul-
benes novadā”, kas notiks 
23.maijā pulksten 10:00 Staru 
kultūras namā Daukstu pagastā.

Pasākumā  būs LEADER 
2.kārtas projektu prezentācijas 
un labākā 2.kārtas projekta 
noteikšana; izstāde par biedrības 
„SATEKA” piecos gados 
paveikto un citas interesantas 
aktivitātes.

Ja vēlaties piedalīties, lūgums 

pieteikties līdz 18.05.2012. 
Vairāk informācijas: biedrības 
birojā O.Kalpaka ielā 60, Gul-
benes Kultūras centra 3.stāvā,   
Daiga Gargurne  t.29177019, 
26330257, e-pasts: biedriba.sate-
ka@inbox.lv;  Inese Zvejniece  t. 
26321048, e-pasts: inesezvej@
inbox.lv vai biedrības mājas lapā 
www.sateka.lv. 

Daiga Gargurne
Biedrības „SATEKA” valdes 

locekle, 
Vietējās attīstības stratēģijas 

ieviešanas finanšu vadītāja

„SATEKA” aicina uz 
forumu

Biedrība „SATEKA” laika 
posmā no 2012.gada 27.marta līdz 
2012.gada 27.aprīlim pieņēma 
izsludināta atklātā ceturtās kārtas 
LEADER projektu iesniegu-
mus pasākumā „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
un pasākumā „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
atbilstoši Ministru kabineta 2011.
gada 4.oktobra noteikumiem 
Nr.764 „Kārtība, kādā piešķir 
valsts un Eiropas Savienības at-
balstu lauku attīstībai pasākumā 
„Konkurētspējas veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” un 
pasākumā „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā”. 

Izsludinātajā kārtā bija 
pieejams publiskais finansējums: 
LVL 180 060.64. Kopumā tika 
saņemti 61 projektu iesnie-
gums par kopējo summu LVL 
434329.97, no tām prasītais 
publiskais finansējums LVL 
370326.20, no tā:

1.rīcībā Kultūras, sporta un 
brīvā laika pavadīšanas iespēju 
dažādošana, tika saņemti 35 
projekti par kopējo summu LVL 
308798.48, no tā prasītais pub-
liskais finansējums (ELFLA)- 
LVL 266502.02. Pieejamais pub-
liskais finansējums 4.kārtā - LVL 
45 809.18.

2.rīcībā Apmācību un 
iedzīvotāju iniciatīvas darbības 
nodrošināšana.-saņemti 10 
projekti par kopējo summu 
LVL 41497.73, no tā prasītais 
publiskais finansējums- LVL 
36216.84.  Pieejamais publiskais 
finansējums 4.kārtā – LVL 29 
749.34.

3.rīcībā Vides aizsardzība 
un dabas resursu izmantošanas 
ilgtspējas nodrošināšana- saņemti 
7 projekti par kopējo summu 
LVL 45005.04, no tā prasītais 
publiskais finansējums - LVL 
37117.28. Pieejamais publiskais 
finansējums 4.kārtā- LVL 18 
160.74.

4.rīcībā Kvalitatīvu sociālās 
aprūpes un sadzīves pakalpo-
jumu pieejamības nodrošināšana 
vietējiem iedzīvotājiem - saņemti 
2 projekti par kopējo summu 
LVL 1422.17, no tā prasītais 
publiskais finansējums - LVL 
1212291. Pieejamais publiskais 
finansējums 4.kārtā LVL 24 
607.81.

5.rīcībā Teritorijas kopšanas 
un labiekārtojuma pakalpoju-
mu pieejamības nodrošināšana 
vietējiem iedzīvotājiem- saņemti 
4 projekti par kopējo summu 
LVL 17654.84, no tā prasītais 
publiskais finansējums - LVL 
15304.28 Pieejamais publiskais 
finansējums 4.kārtā LVL 15 
079.74.

6.rīcībā Atbalsts lauk-
saimniecības produktu ražošanai 
un pirmapstrādei, kā arī ilggadī-
go augļkopības kultūraugu 
stādu iegādei, stādījumu bals-
tu sistēmu, žogu, žogu bals-
tu iegādei, uzstādīšanai un 
stādījumu ierīkošanai saņemts 
1 projekts par kopējo summu 
LVL 2216.95, no tā prasītais 
publiskais finansējums- LVL 
999.44.  Pieejamais publiskais 
finansējums 4.kārtā LVL 20 
000.00.

7.rīcībā Atbalsts lauk-
saimniecības produktu pārstrā- 
dei un pirmapstrādei mājas 
apstākļo saņemti 2 projekti par 
kopējo summu LVL 5034.76, no tā 
prasītais publiskais finansējums- 
LVL 2063.43 Pieejamais pub-
liskais finansējums 4.kārtā LVL 
26 653.83.

Laika posmā no 28.04.- 
27.05.2012. notiks projektu 
vērtēšana biedrībā „SATE-
KA”. Savukārt, laika posmā no 
28.05.-28.08.2012.- projekti tiks 
vērtēti Lauku atbalsta dienesta 
Ziemeļaustrumu reģionālajā 
lauksaimniecības pārvaldē. 

2012.gada 4.ceturksnī 
biedrība plāno izsludināt 5.kārtu 
4.rīcībā; 6.rīcībā un 7.rīcībā. 
Lūdzam sekot informācijai 
biedrības „SATEKA” mājas lapā 
www.sateka.lv. 

Norādam, ka projek-
tu rezultātā izveidotajai 
infrastruktūrai un iegādātajiem 
materiāltehniskajiem līdzekļiem 
jābūt publiski pieejamiem.

Sīkāka informācija par 
biedrības darbību un projektu 
norisi var iegūt interesējoties 
biedrībā „SATEKA” O.Kalpaka 
ielā 60, Gulbenes Kultūras cen-
tra 3.stāvā. Kontaktpersonas: 
Daiga Gargurne– t.29177019, 
26330257 e-pasts: biedriba.sate-
ka@inbox.lv;  Inese Zvejniece- t. 
26321048, e-pasts: inesezvej@
inbox.lv vai biedrības mājas lapā 
www.sateka.lv. 

Daiga Gargurne
Biedrības „SATEKA” valdes 

locekle, 
Vietējās attīstības ieviešanas 

finanšu vadītāja

LEADER 4.kārtas 
projektu pieņemšanas 
rezultāti
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5.aprīlī Beļavā tika atklāta 
renovētā rokdarbu darbnīca. Pro-
jekts “Krāsains dzīpars Beļavai” 
realizēts, sadarbojoties Gul-
benes novada domei un Beļavas 
pagasta pārvaldei, publiskais 
līdzfinansējums - LAD, ELFLA. 

Beļavas pagasta iedzīvotāju 
ieguvumi - skaistas, kvalitatīvi 
izremontētas telpas, jauni skapji, 

Krāsains dzīpars 
Beļavai

No kreisās: Maiga Klimaševska, Herunda Zuša, Aina Skopāne, 
Valentīna Solovjova, Gundega Kaspare, Brigita Lāce, Anita Sko-
pane, Aina Kubuliņa

krēsli, aizkari un grozi materiālu 
glabāšanai.

Darbnīcas atklāšanā Beļavas 
puses čaklākās sievas prezentēja 
šīs sezonas darbus - gobelēnus 
Beļavas pagasta pārvaldes 
bāriņtiesas telpai un vainadziņus 
deju kopai “Ega”. 

Herunda Zuša

Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2007.-2013. gadam pasākuma 
„Pamatpakalpojumi ekonomikai 
un iedzīvotājiem” ietvaros Gul-
benes novada dome realizē pro-
jektu Nr. 11-07-L32100-000079 
„Stāmerienas pamatskolas 
infrastruktūras uzlabošana”.

Projekta ietvaros paredzēts 
ierīkot centrālo apkuri 
Stāmerienas pamatskolā, kā arī 
rekonstruēt sporta laukumu. Gan 
sporta laukuma rekonstrukcijas 
darbus, gan centrālās apkures 
ierīkošanu veic SIA „ZDZ”.
Šobrīd jau veikti sporta lau-

kuma demontāžas darbi, veikta 
nelietderīgās grunts izrakšana 
un uzbērumu izveide. Centrālās 
apkures darbu veikšanai saņemta 
būvatļauja. Darbus plānots pa-
beigt līdz 2012. gada 31. augus-
tam.

Projekta realizācija ilgst 
līdz 2012. gada 30. septem-
brim. Projekta attiecināmās 
izmaksas ir LVL 266089.55, 
no kurām 90% jeb 239480.60 
ELFLA finansējums, 10% no 
attiecināmajām izmaksām un 
PVN izmaksas sedz Gulbenes 
novada dome.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Stāmerienas 
pamatskolas 
infrastruktūras 
uzlabošana

Gulbenes novada dome 
turpina īstenot projektu 
„Beļavas tautas nama rekon-
strukcija un aprīkošana II kārta” 
Nr. 11-07-L32100-000173. 
Projekts norisinās Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013. gadam 
pasākuma „Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem” 
ietvaros.

Projekta tiešais mērķis ir 
Beļavas tautas nama nodarbību 
korpusa rekonstrukcija, kas radītu 

iespējas iesaistīties pašdarbības 
kolektīvos, pulciņos un citās 
aktivitātes pēc iespējas tuvāk sa-
vai dzīvesvietai. 

Kopš 2012. gada 19. janvāra 
turpinās tehniskā projekta 
izstrāde, kuru veic SIA „Bal-
texGroup”. Projekta īstenošana 
sākusies jau 2011. gada 8. 
novembrī, bet to plānots pabeigt 

līdz 2012. gada 15. novem-
brim. Projekta kopējās izmak-
sas ir LVL 67934.24, no tām 
attiecināmās izmaksas ir LVL 
55683.80, no kurām 90% jeb LVL 
50115.42 ELFLA finansējums. 
10% līdzfinansējuma, PVN un 
neattiecināmās izmaksas sedz 
Gulbenes novada dome.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Beļavas tautas nama rekonstrukcija 
un aprīkošana (2.kārta)

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ 
EIROPAS SAVIENĪBA

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ 
EIROPAS SAVIENĪBA

Jauniešu biedrība „Dēms” 
sadarbībā ar Gulbenes novada 
domi turpina darbu pie pro-
jekta „Kilograms piederības”, 
kura ietvaros Gulbenes novada 
Stāmerienas pagastā no 12. 
jūnija līdz 13. jūlijam darbosies 8 
brīvprātīgie jaunieši no 4 valstīm 
– Lietuvas, Francijas, Spānijas 
un Ungārijas. 

12. un 13. aprīlī Gulbenē 
projekta plānošanas vizītē 
ieradās minēto nāciju pārstāvji 
– organizāciju līderi, kuri pārstāv 
brīvprātīgos jauniešus. 

„Plānošanas vizīšu misija 
ir tā, ka šie cilvēki pēc tam ir 
droši un zinoši par to, uz kurieni 
viņi sūta savus jauniešus. Tāpēc 
mēs vienu dienu pavadījām 
Stāmerienā, kur organizāciju 
pārstāvji aplūkoja apstākļus, 
kādos šie 8 brīvprātīgie dzīvos un 
darbosies, bet šodien konceptuāli 
izrunājām projekta ideju un arī to, 
kas brīvprātīgajiem būs jādara. 
Viens no jauniešu uzdevumiem 
būs sociālais darbs, palīdzot 
vietējiem iedzīvotājiem. Iesaisto-
ties arī Stāmerienas un Gulbenes 
jauniešiem, brīvprātīgie jaunieši 
piedalīsies vides un apkārtnes 
sakopšanas darbos un palīdzēs 

„Kilograms piederības” ir klāt!

gatavoties Gulbenes novada 
svētkiem. Pēc šādām plānošanas 
vizītēm organizāciju līderi var 
visai reālistiski pastāstīt saviem 
jauniešiem, kas viņus šeit sagai-
da,” informē projekta koordina-
tore Anita Birzniece.

Projektu finansē Eiropas 
Savienības programma „Jaunatne 
darbībā”. Projekta Nr. - LV-21-
90-2011-R5.

„Jaunatne darbībā” ir Eiropas 
Savienības programma, kas 
paredzēta 13 līdz 30 gadus ve-

ciem jauniešiem, un ir balstīta uz 
neformālo izglītību. Jaunieši visā 
Eiropā aktīvi iesaistās Eiropas 
Savienības programmas „Jau-
natne darbībā” apakšprogrammā 
Eiropas brīvprātīgais darbs.

Šis projekts tika finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertas 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Gunta Krevica

19. aprīlī uz pirmo tikšanos 
ieradās Gulbenes novada 
pārstāvji, kuri piedalās senio-
ru Eiropas brīvprātīgā darba 
projektā „Nature Nurture” jeb 
„Daba barotāja”. 

Projekta koordinatore 
Anita Birzniece informē, ka 
marta mēnesī tika izsludināta 
pieteikšanās un veikta atlase, kā 
rezultātā tika apstiprināti seši 
pretendenti, kuri labprāt vēlētos 
darboties šajā projektā gan 
palīdzot uzņemt seniorus no An-
glijas, kuri 18. jūnijā ieradīsies 
Gulbenē, gan arī paši pamazām 
gatavosies atbildes vizītei, doties 
oktobrī uz Kornvolu Anglijā. 

„Šajā reizē izrunājām pro-
jekta konceptuālo ideju, lai 
ir skaidrs, kas projekta gaitā 
būs jādara un kas jāņem vērā. 
Pamazām sāksim izstrādāt pro-
grammu, kā mēs uzņemsim 
angļu seniorus. Ļoti nozīmīgi ir 
tas, ka jau pavisam drīz seniori 
uzsāks angļu valodas apmācības, 
lai varētu vismaz elementāri 
komunicēt un  saprasties  ar 
Anglijas  brīvprātīgajiem senio-

riem,” piebilsts A. Birzniece. 
Projekta „Nature Nurture” 

ietvaros no 18. jūnija līdz 9. 
jūlijam Gulbenes novadā dar-
bosies 6 brīvprātīgie seniori no 
Anglijas. Viņu galvenais uzde-
vums būs darbs Gulbenes parkos 
un citi ar dārzniecību sasaistīti 
uzdevumi. Līdzīgus uzdevumus 
oktobra mēnesī Kornvolā veiks 
brīvprātīgie seniori no Latvijas. 

Senioru brīvprātīgais darbs 

ir lieliska iespēja darboties citā 
Eiropas valstī. Projektā piedalās 
seniori, kuri ir sasnieguši 50 gadu 
vecumu un vairāk.

Projektu finansē ES pro-
gramma „Mūžizglītība”, 
GRUNDTVIG apakšprogrammā 
Senioru brīvprātīgais darbs. 
Realizē Gulbenes novada dome 
un „Point Europa” (Lielbritānija). 
Projekta NR., LV-2011-1-GB2-
GRU14-05892 2. 

Seniori uzsāks angļu valodas 
apmācības

Pirmā tikšanās
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Biedrība SATEKA 2012.
gada janvārī izsludināja Mazo 
projektu konkursu „Senatne 
mūsdienās!”. Kopumā biedrība 
saņēma 16 projektu pieteikumi. 
Biedrības padome, kas bija arī 
šo  projektu vērtēšanas komisi-
ja, pieņēma lēmumu atbalstīt 8 
projektus, nodrošinot biedrības 
līdzfinansējumu LVL 2179.50.

Informācija par katru no 
atbalstītajiem projektiem:

Iedzīvotāju nereģistrētās gru-
pas „Tirzas brīvmūrētāji” projekts 
„Dedzi, malciņa dedzi”. Projektu 
paredzēts realizēt Tirzas pagastā - 
jūlijā un augustā. Projekta mērķis 
- veicināt Tirzas pamatskolas 
organizētās bērnu un jauniešu 
nometnes „Pūznis” dalībnieku 
interesi par senču praktizētajām 
krāšņu mūrēšanas tradīcijām un 
izpratni par senatnē izmantoto 
dabīgo materiālu izmantošanas 
efektivitāti un estētiku, 
kombinējot senās tradīcijas ar 
jaunākajiem atklājumiem mūrēto 
krāšņu efektivitātes uzlabošanā. 
Krāsns mūrēšanas procesu varēs 
vērot pie Tirzas pamatskolas no 
30.jūlija līdz 5.augustam no-
metnes „Pūznis” laikā. Projekta 
vadītājs Krišus Muktupāvels.

Biedrības „Ceriņzieds” pro-
jekts „Atceries Pededzes kras-
tus” norisināsies Litenē. Projekta 
mērķis- Veicināt seno tradīciju 
un amata prasmju apguvi un 
attīstību Litenes pagastā. Projek-
ta realizācijas laiks no 15. mai-
ja līdz 31. Augustam. Projekta 
galvenās aktivitātes norisināsies 
21.jūlijā, pasākuma „Atceries 
Pededzes krastus” laikā, kad no-
tiks dažādas aktivitātes - amat-
nieku tirgus, amatnieku radošās 
darbnīcas, kur visiem interesen-
tiem būs iespēja apgūt grozu 
pīšanas, māla podu veidošanas, 

lupatu deķu tamborēšanas, striķu 
vīšanas iemaņas, līdzdarboties 
seno latviešu ēdienu gatavošanā, 
dzijas krāsošanā ar dabīgām 
krāsvielām. Paralēli notiks 
pļaušanas sacensības. Projekta 
vadītāja Dace Samsone.

Biedrības „Orientēšanās 
klubs „Pūznis””	   projekts 
„Orientēšanās sacensību seriāls 
„No senatnes līdz mūsdienām””  
plānots augustā trīs kārtās - 
Lejasciema pagastā, Kaļņa ezera 
apkārtnē un  Gulbenes parkā. 
Projekta mērķis: dot iespēju jau-
najiem orientieristiem iepazīties 
ar Gulbenes novada orientēšanās 
vēsturi, kā arī veidot saikni starp 
orientēšanās kluba veterāniem 
un jauniešiem.  Projekta vadītāja 
Gerda Sirmā.

Druvienas pagasta attīstības 
biedrības  „Pērļu zvejnieki” pro-
jekta „Veselā miesā vesels gars!” 
aktivitātes  risināsies 3., 4. un 
5.augustā Druvienas pagasta 
„Mazvasaraudžos” un Rankas 
pagasta „Lejaskāķupos”. Projekta 
mērķis - popularizēt iedzīvotājos 
veselīgu dzīvesveidu, apgūstot 
seno amata prasmi – maizes 
cepšanu mājas apstākļos, un izzi-
not pirtī iešanas gudrības.  Pro-
jekta vadītāja Ingrīda Šteinberga.

Neformālās grupas „Jumata”  
ar projektu „Ielīgosim latviski!” 
palīdzes izzināt latviešu tradīcijas, 
tās  izkopt un popularizēt Gul-
benes novadā, tādējādi veidojot 
patriotismu un latvisko piederību. 
Plānots projekta gaitā uzfilmēt 
Jāņu tradīciju videomācību. 
Projekta aktivitātes risināsies 
Gulbenē, Beļavas, Stāmerienas, 
Lejasciema un Rankas pagastos. 
Projekta vadītāja Ieva Garjāne.

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas atbalsta biedrības 
„SAVĒJIE” projekts „Ak , tu mana 

skaņu balsi!”  veicinās latviešu 
tautas tradīciju saglabāšanu un 
popularizēšanu, Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijas kora „Sil-
ver” jauniešiem apgūstot senās 
autentiskās dziedāšanas manieres. 
Apgūstot autentisko dziedāšanas 
manieri, caur savas tautas valodu, 
ritmu, intonācijām un skaņas 
reģistru, skolēni izpratīs mūsu 
tautai vien raksturīgu izteiksmes 
veidu, kas atšķir dažādu tautu 
daiļradi vienu no otras. Projektu 
vadīs Santa Kreišmane.

Rankas pagasta pensionāru 
grupas projektu „Senatne māca 
mūsdienas” vadīs Elizabete 
Ķīse. Projekta mērķis - veicināt 
paaudžu sadarbību- mazbērnu 
un vecvecāku ciešāku kontaktu, 
neaizmirst seno darbiņu tiku-
mus. Kopīgi tiks veidoti rokdar-
bi, notiks darbošanās virtuvē, 
kā arī apgūtas senās rotaļas. Šīs 
aktivitātes notiks no 6. līdz 9. 
jūnijam. 

	 Stradu pagasta radošās 
studijas ‘Magone” projektā 
„‘Pašu rokām’- apmācību cikls 
amata prasmju apguvei”  intere-
senti varēs apgūt dekupāžu, lakatu 
aušanu uz kartona un koka karošu 
izgatavošanas pamatprasmju 
apguvi.  Nodarbības norisināsies: 
jūnijā – dekupāža, oktobrī – koka 
karošu izgatavošana, novembrī 
– lakatu aušana. Projekta vadītāja 
Daiga Kalinka.

Ja kāda no projektu 
aktivitātēm arī Tev šķiet inte-
resanta un saistoša – piedalies! 
Kontaktinformācijas varēsiet 
atrast biedrības SATEKA mājas 
lapā www.sateka.lv sadaļā „Pro-
jekti” – „Mazo projektu konkurss 
2012” . 

Inese Zvejniece, 
Biedrības SATEKA valdes 

locekle

Biedrības SATEKA mazo projektu 
konkursa „Senatne mūsdienās!” 
rezultāti

Vietējā rīcības grupa-  
biedrība „SATEKA” 2012. 
gada 26. martā parakstīja 
starptautiskās sadarbības līgumu 
ar vietējo rīcības grupu ”  Dau-
gavpils un Ilūkstes novadu 
partnerība „Kaimiņi” , Ignalinas 
rajona vietējo rīcības grupu (Ig-
nalinas rajons, Lietuva) un Vare-
nas reģiona vietējo rīcības grupu 
(Varenas reģions, Lietuva).

Starptautiskās sadarbības 
līgums tika parakstīts starptautiskā 
projekta „Sēņu ceļš”, projekta 
nr. 11-00-L421101-000002, ie-
tvaros.

Projekta ideja ir izveidot 
jaunu tūrisma produktu „Sēņu 

ceļš”, kura ietvaros tiks radīta 
pievienotā vērtība vietējam 
produktam. Projekts iekļauj sevī 
iespēju piesaistīt eko tūristus 
vietējai teritorijai, saglabāt 
kultūras mantojumu folklorā un 
kulinārijā, kā arī radīt jaunas 
iespējas mājražošanas attīstībai 
kā pamatizejvielu izmantojot 
sēnes.

Projekta realizācijas laiks no 
09.2012.-09.2014.

Projektu finansē Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Lauku attīstības 
programmas pasākums 
„Starpteritoriālā un starpvalstu 
sadarbība”.

Biedrības „SATEKA” 
līdzdarbojas starptautiskās 
sadarbības projektā 
„Sēņu ceļš”

Gulbenes novada dome 2012.
gada 17.janvārī ir noslēgusi 
līgumu Nr.L-ĀTA-12-0836 (pro-
jekta Nr.ĀTA/2.3.1.1.1/11/33/0
43) ar v/a “Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūra” un 
turpina īstenot projektu “Gul-
benes novada domes dalība 
starptautiskajās tūrisma izstādēs 
– gadatirgos”, ko līdzfinansē 
Eiropas Reģionālais attīstības 
fonds.

Projekta vispārīgais mērķis 
ir veicināt Gulbenes novada kā 
tūristu galamērķa atpazīstamību 
prioritārajos ārējos tirgos – 
Igaunijā un Lietuvā – tādējādi 
palielinot Gulbenes novada, 
Vidzemes reģiona un Latvijas 

popularitāti kaimiņvalstīs.
Gulbenes novada domes 

tūrisma informācijas centrs kopā 
ar Vidzemes tūrisma asociāciju 
ir jau piedalījies divās ārvalstu 
izstādēs Tallinā un Viļņā, savukārt 
trešā, noslēdzošā tūrisma izstāde 
notiks Tartu no 11. līdz 12. mai-
jam (Tūrisma, sporta un atpūtas 
izstāde-gadatirgus “Turism 
2012”).

Projekta kopējās izmaksas ir 
LVL 1496.27. Projekta kopējās 
attiecināmās izmaksās ir LVL 
1324.00, no tām 50% jeb LVL 
662.00 finansē ERAF un 50% jeb 
LVL 662.00 ir Gulbenes novada 
pašvaldības līdzfinansējums.

Gulbenes novada domes 
dalība starptautiskajās tūrisma 
izstādēs –  gadatirgos

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ

Mūsdienīgums. To veido ne 
tikai infrastruktūra – jaunākās 
tehnoloģijas,   atjaunotie ceļi,  
pārkrāsotās ēkas…  

Vispirms mūsdienīgums 
sākas cilvēkā. Mūsdienīgums 
sākas domāšanā – būt procesu un 
informācijas vidū - būt aktīvam 
un domājošam, būt radošam 
ne tikai mākslinieciskās iz-
pausmes formās, bet radošam 
tieši radīšanas izpratnē. Būt 
piederīgam vietai un laikam – tas 
ir mūsdienīgums!

Mūsdienīgam cilvēkam darba 
tirgū ir jābūt spējīgam reaģēt uz 
vairākiem procesiem vienlaicīgi, 
jābūt spējīgam adekvāti rīkoties 
stresa situācijās, jābūt elastīgam 
reakcijās un lēmumos, jāprot 
pašdisciplinēties, jāprot organizēt 
pašam savu darba dienu un 
izglītošanās procesu.

Gulbenes novada integrētās 
attīstības programmā par 
pirmo prioritāti ir akcentēta 
– cilvēkresursu attīstība. Lai to 
sasniegtu nepieciešams radīt 
priekšnoteikumus izglītotu, 
prasmīgu, inteliģentu un uz 
nemitīgu pilnveidi motivētu 
cilvēkresursu attīstībai mūža 
garumā. Tas nozīmē, ka novadā 
mums ir pastiprināti jādomā 

par to, ka izglītībai ir jābūt 
mūsdienīgai un pieejamai 
visiem.

Mūžizglītības kontekstā 
izglītības pieejamību saprot 
ne tikai ar fizisku vietu, bet arī 
ar izglītības formas un satura 
atbilstību mūsdienu prasībām. 
Tieši tādēļ, mūsdienīga 
izglītība ir tā, kas ir vērsta 
uz cilvēka vajadzībām, nevis 
kaut kur „augšā” izstrādātām 
programmām un normām. 
Lai veidotu maksimāli pieeja-
mu un mūsdienīgu izglītības 
vidi, nepieciešama formālās 
izglītības mijiedarbība gan ar 
neformālo izglītību, gan ikdienas 
mācīšanos.  

Tāpat jārespektē, ka prasības 
darba tirgū mūsdienu cilvēkiem ir 
definējušas  jaunas un citādākas 
nepieciešamās mācību prasmes:

1) saziņa dzimtajā valodā, 
2) saziņa svešvalodās, 
3) pamatprasmes dabaszinībās 

un tehnoloģijās, 
4) digitālās prasmes,
5) mācīšanās mācīties, 
6) sociālās un pilsoniskās 

prasmes, 
7) pašiniciatīvas un uzņēmēj-

darbības prasmes, 
8) kultūras izpratnes un iz-

pausmes prasmes.
Gulbenes novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas speciālisti,  analizējot 
situāciju novadā, par vienu 
no  darbības uzdevumiem ir 
nodefinējusi cilvēkresursu 
kapacitātes paaugstināšanu, 
aktualizējot neformālās izglītības 
instrumentus  mūžizglītības 
kontekstā, palielinot fokusu uz 
jaunajām mācību prasmēm.

Tādēļ  Gulbenes novada 
dome ir izstrādājusi un saņēmusi 
finansiālu atbalstu projektam 
„Gulbenes novada pašvaldības 
kapacitātes stiprināšana 
līdzdalībai ES neformālās un 
mūžizglītības projektu jomā” .

Mērķis - paaugstināt Gulbenes 
novada pašvaldības izglītības 
iestāžu, bibliotēku, jauniešu 
centru un pagastu pārvalžu dar-
binieku zināšanu, prasmju un 
iemaņu līmeni mūžizglītības un 
neformālās izglītības projektu 
veidošanas un realizācijas jomā.

Mērķa grupa - Gulbenes 
novada izglītības iestāžu, 
bibliotēku, jauniešu centru un 
pagastu pārvalžu darbinieki. 

Projekta ietvaros tiks 
organizēti:

4 apmācību cikli:

1)	 ES programma „Jau-
natne darbībā” – jauniešu un 
neformālās izglītības program-
mas (jauniešu apmaiņas, Eiropas 
brīvprātīgais darbs, vietējās 
iniciatīvas, semināri, apmācības, 
treniņi). 25. – 27.maijs, Rankā.

2)	 ES Mūžizglītības pro-
gramma Grundtvig – pieaugušo 
izglītības programmas (mācību 
partnerības, senioru brīvprātīgais 
darbs, radošās darbnīcas). Sep-
tembris.

3)	 ES Mūžizglītības pro-
gramma Comenius – skolu pro-
jekti. Oktobris.

4)	 ES Mūžizglītības pro-
gramma Leonardo da Vinci 
– profesionāls izglītības projekti 
(mācību partnerības, mobilitātes 
– prakses). Novembris.

2 pieredzes apmaiņas brau-
cieni:

1) pieredzes apmaiņas brau-
ciens - programmas „Jaunatne 
darbībā” tēma. 

2012. gada 28. jūnijā.
Brauciens uz jauniešu cen-

triem un citām iestādēm Latvijas 
teritorijā, kas sekmīgi realizējušas 
konkrētās programmas projektus. 
Virziens – Vidzemes ziemeļu daļa 
(Iespējamās pieredzes apmaiņas 
brauciena maršruts: Gulbene 

– Cēsis –Limbaži-Gulbene). 
Dalībnieku skaits – 20 

cilvēki.
Brauciena ilgums – 1 diena. 
2) pieredzes apmaiņas 

brauciens – ES Mūžizglītības 
programmas tēmas. Oktobris.

Brauciens uz pašvaldībām, 
to iestādēm Latvijas teritorijā, 
kas sekmīgi realizējusi vairākus 
ES Mūžizglītības programmas 
projektus. Virziens – Zemgale, 
Kurzeme. (Iespējamās pieredzes 
apmaiņas brauciena maršruts:  
Gulbene – Jelgava – Kuldīga 
– Liepāja - Gulbene).

Dalībnieku skaits – 40 cilvēki. 
Brauciena ilgums – 2 dienas.

Projekts „Gulbenes no-
vada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana līdzdalībai ES 
neformālās un mūžizglītības 
projektu jomā”. 

Numurs:1DP/1.5.2.2.3/11/
APIA/SIF/109/92

„100% no Projekta finansē 
Eiropas Savienība ar Eiropas 
Sociālā fonda starpniecību. 
Apakšaktivitāti administrē 
Valsts kanceleja sadarbībā ar 
Sabiedrības integrācijas fondu.”

Projekta koordinatore
Anita Birzniece

Mūsdienīga cilvēka un vides nosacījumi
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Mūzika ir manas dzīves 
neatņemama sastāvdaļa. Pirmās 
iemaņas klavierspēlē un teorijā 
ieguvu Gulbenes bērnu mūzikas 
skolā. Paldies mīļajām skolotājām 
Anitai Maurai un Ingai Kalniņai 
par dotajām zināšanām! Šobrīd 
man patīk dziedāt vidussko-
las ansamblī un jauktajā korī 
„Kaprīze”, skolas muzikālajiem 
kolektīviem spēlēju pavadīju-
mus, ierakstu fonogrammas, 
esmu mēģinājusi arī komponēt. 

Lejasciema vidusskolā ir visas 
iespējas attīstīt savas muzikālās 
spējas.  Skolā aktīvi darbojas 
1.-4. klašu koris, sākumskolas 
ansamblis, 5.-9.klašu koris, 
vidusskolas ansamblis, pūtēju 
orķestris. Vislabākie rezultāti ir 
mazajiem mūzikas kolektīviem, 
kuri piedalās vokālās dziedāšanas 
konkursā „Balsis”. Vidusskolas 
ansamblis šogad ieguva I pakāpes 
diplomu Gulbenes novadā un tika 
izvirzīts dalībai 2. kārtai, kas no-
tika 29. martā Rīgā. Arī tajā tika 
iegūts I pakāpes diploms. Mūsu 
ansamblis uzstājās Rīgas bērnu 
un jauniešu centrā „Laimīte”. 
Priekšnesumu interesantāku 
un savdabīgāku padarīja 
dažādie mūzikas instrumenti. 
Ļoti lielu darbu ir ieguldījusi 
mūsu ansambļa vadītāja Rita 
Vēverbrante.

Mūsu kori šajā sezonā 
apguvuši dažādu repertuāru un 
priecējuši klausītājus skolas un 
Lejasciema pagasta pasākumos. 
Atzinīgi tika novērtēts 
Ziemassvētku koncerts, Latvijas 
gadadienai veltītais pasākums. 
5. – 9. klašu koris diriģentes In-
etas Maltavnieces vadībā ieguva 
I pakāpes diplomu Gulbenes 
novadu skolu koru skatē, kas 
norisinājās 25. aprīlī kultūras 
centrā. 1. – 4. klašu koris 
diriģentes Ritas Vēverbrantes 
vadībā gatavojas uzņemt 
ciemiņus – Gulbenes novada ko-
rus, lai kopā dziedātu koncertā. 
Šis pasākums notiks 17. maijā 

Lejasciemā. 
Mūzika un dziedāšana 

palīdz attīstīt arī citas prasmes, 
kas nepieciešamas, lai pilnvei-
dotu savu personību. Tā palīdz 
līdzsvarot dažādus emocionālos 
stāvokļus. Lai sasniegtu labus 
rezultātus konkursos, ir jāiegulda 
liels darbs un centība. Bieži vien 
jaunāko klašu skolēni neizprot 
un nenovērtē to, ka arī dziedāt ir 
jāmācās. Novēlu katram piedzī-
vot Dziesmu un deju svētku 
sajūtas, atrast sev svarīgāko 
mūzikā!

Evelīna Maltavniece, 
Lejasciema vidusskolas 

12. klases skolniece

Dziedāšanas prieks

Vides izglītība ir viens no 
2.vidusskolas darba virzieniem, 
kurā iesaistās gan skolotāji, gan 
skolēni. Skolēnu pētnieciskā 
darbība pilnveido skolēnu pras-
mes un gūtās zināšanas mācību 
stundās, stiprina starppriekšmetu 
saikni. 

11.klases skolēni Artūrs 
Mališevs un Roberts Silantjevs 
izstrādāja pētniecisko dar-
bu „Energoefektivitāte Gul-
benes 2.vidusskolā”, ar kuru 
piedalījās Vidzemes augstsko-
las organizētajā konferencē un 
pēc tam  Latvijas 36. skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē Rīgā. Skolēni Latvi-
jas Universitātes  Ģeogrāfijas 
un Zemes zinātnes fakultātē 
aizstāvēja savu darbu un guva 
pieredzi salīdzināt dažādas vides 
problēmas, veidot globālo izprat-
ni. Darba tapšanas gaitā zēni „Ēnu 
dienā” novada domes speciālistu 
J.Barinska un J.Krastiņa vadībā 
veica mērījumus ar termokameru 
skolas ēkās un konstatēja dažas 
siltuma zuduma vietas. Salīdzinot 
ar dažādiem parametriem, 
konstatēja, ka renovācijas darbi 
ir mazinājuši siltuma zudumus 
un radījuši komfortu skolas 
telpās, par ko liecina skolēnu un 
skolotāju aptaujas. 

„Zaļā punkta” organizētajā 
Latvijas konkursā „Zaļā nakts”, 
kas norisinājās Gulbenē, sko-
las komanda guva uzvaru un 
Dāvanu karti 250 Ls vērtībā vides 
ceļojumam. Skolēni vispirms 
piedalījās vides darbnīcās, tad 
savas zināšanas demonstrēja 
divu stundu misijā. Pavisam no 
skolas piedalījās  10 skolēni, 
kuri iepriekš bijuši aktīvi vides 
pētnieki, iepazinās ar 18 citām 

komandām no Latvijas skolām. 
Komandas kapteinis Egils 
Šmidris atzina, ka šajā naktī viņi 
apguva prasmes loģiski pama-
tot savu viedokli un izpratni 
par vides problēmām, tikās ar 
sabiedrībā populāriem vides 
pētniekiem, žurnālistiem.

Sākumskolēni aprīlī tra-
dicionāli sagaida gājputnus, 
gatavojot plakātus, zīmējumus, 
maskas. Skolēnu ģimenes 
sarūpēja 36 putnu būrus, kurus 
sadarbībā ar Austrumvidzemes 
mežsaimniecības speciālistiem  
A.Brišku un Ē. Ūselis izlika 
mežos pie Kaļņa ezera. Speciālisti 
jau vairākus gadus organizē 
būru izlikšanu kopā ar zēniem 
no 2.vidusskolas. Pa šiem ga-
diem  2.vidusskola ir dāvinājusi 
mežiem un pilsētas parkiem 
vairāk kā 320 putnu būrus. Putnu 
gājiens pilsētas ielās ir patiesi 
svētki, kad gājiena dalībnieki 

jūtas savas pilsētas patrioti. 
Šogad ar prieku piedalījās arī 
pilsētas PII „Rūķītis”, bērni nesa 
rokās pašu gatavotus putniņus 
un zīmējumus. Pamatskolēni 
mežziņu M.Neilanda un 
I.Bukātes  vadībā devās meža 
ekspedīcijā uz Gāršu, kur dabā 
apguva koku mērīšanas prasmes, 
iepazinās ar mērinstrumentiem un 
zīmēja koku mizas. Šīs zināšanas 
skolēni izmanto dabaszinībās, 
bioloģijā, ģeogrāfijā un citos 
mācību priekšmetos, tās motivē 
skolēnus videi draudzīgai rīcībai. 
Vairāk kā 200 skolēni noskatījās 
video filmu par Latvijas valsts 
mežu apsaimniekošanas septiņu 
gadu ciklu, aizpildīja aptau-
jas lapas, mācījās izprast meža 
ekosistēmu.

Dita Grigore,
projektu vadītāja skolā

Vides pavasaris 2.vidusskolā

Gulbenes 2.vidusskola ik gadus dāvina mežiem un parkiem 
putnu būrīšus

Dzied Lejasciema vidusskolas skolēni

Saulainajā 1. maija dienā 
ar vecāku un bērnu atsaucību 
mūsu kolektīvā dzimusī ideja 
- organizēt ,,Ģimeņu talantu 
konkursu”, pārtapa realitātē. 
Ģimenei piemītošais talants 
varēja būt jebkas: labi aizmirsts 
vecais vai radīts kas pilnīgi 
jauns. Aicinājumam atsaucās 13 
ģimenes. Tālāk viss notika kā 
lielajos konkursos - pie darba 
ķērās pasākuma veidotāju darba 
grupa. Skolotājas Sandra Biksīte 
un Ilze Gusare ar lielu atbildību 
rakstīja scenāriju un gatavoja 
skatuves dekorus un atribūtus. 
Ikdienas radošā sadarbība ar 
ģimenēm bija manis, kā mūzikas 
skolotājas ziņā. Tika ieplānoti 
neskaitāmi mēģinājumi, kuros 
tika sapņots, nolemts, atcelts, 
mainīts, vaimanāts un skaļi smi-
ets, mestas „plintes krūmos” un 
atkal sākts viss no jauna. Tagad 
atskatoties uz visu paveikto, varu 
teikt - tās bija dinamiskas un 
nogurdinoša darba pilnas nedēļas, 
bet rezultātā gūtais gandarījums 
bija bagātīga alga ieguldītajam 
darbam. 

Tuvojoties konkursa norises 
dienai, tika izvēlēta un uzaicināta 
labvēlīga, neatkarīga žūrija, 
kura spēja izvērtēt ģimenes jo 
daudzās nominācijās. Paredzot 
dalībniekiem piemītošo talantu 
plašo spektru, arī žūrijas locekļi 
pārstāvēja dažādas jomas: Gul-
benes novada domes izglītības 
speciāliste Anita Birzniece, 
Lejasciema pagasta pārvaldes 
pārstāve Dace Milne, Lejasciema 
popgrupas ,,Pīlādzītis’’ dziedošo 
ģimeņu pārstāve Sandra Liepiņa, 
Lejasciema vidusskolas direk-
tora vietniece mācību darbā Ineta 
Maltavniece un Gulbenes tautas 
teātra aktieris - skolotājs Guntis 
Princovs.  Konkursu vadīja 
un varavīkšņu krāsās ietērpt 
palīdzēja „diplomēti Cīrulīši” - 
Madara Šmite un Dāvis Mellis.

Par ieinteresētību pasākuma 
norisē liecināja kuplais 
apmeklētāju pulks, kas piepildīja 
it visu kultūras nama zāli. 
Ģimeņu talanti ieinteresēja un 
priecēja ikvienu skatītāju: ar 
savdabīgu pieeju un patiesi priek-
pilnu mirdzumu acīs, uzstājoties 
kopā ar saviem mīļajiem, tuva-
jiem cilvēkiem. Gandrīz visām 
dalībnieku ģimenēm šī bija deb-
ija, uzstājoties plašākai publikai, 
tādēļ uztraukums bija teju vai 
sataustāms.

Katras ģimenes priekšnesums 
bija oriģināls, atšķirīgs un in-
teresants un pieskaņots savai 
mīļākajai krāsai. Meļļu ģimenei 
– zilā krāsa izpaudās jautrajā 
mākonīša dziesmiņā. Einber-
gu un Lapkašu ģimenei- zaļā 
un sarkanā krāsa bija redzama 
pašdarinātajos tērpos, dāvanās, 
rotās, kuras tika pasniegtas 
Pepijai dzimšanas dienā. Žīguru 
ģimenei zaļā krāsa bija redzama 
tautu tērpos un jautrajā tau-
tas dziesmā par kumeliņu. De-
gunu ģimene ar draugiem savā 
teatralizētajā leļļu priekšnesumā 
iepina dzelteno mēness krāsu. 
Berkoldu ģimene, kura bija 

viskuplākā, zaļo krāsu izvēloties, 
domāja par sūnu zaļumu, kurās 
sasēdušas dziedošās, draudzīgās 
bekas, bērzlapes, gailenes, pat 
mušmires. Dārznieku ģimenei 
krāsu bija ļoti daudz. Par to arī 
pārliecinājās skatītāji, vērojot 
ģimenes gleznojumu uz papīra, 
kā arī video filmā redzama-
jos mākslas darbos. Balto 
krāsu uzbūra Līkanšu un Meļļu 
ģimenes ar burvīgo, pašsacerēto 
dziesmiņu mazajai Amandai. Pu-
idzu ģimene, zaļo un zilo krāsu, 
parādīja skaņu pasakā par mārīti. 
Zaļā krāsa, kura dod jaunus 
spēkus pēc ziemas, bija redzama 
Pērkonu ģimenes rotaļīgajā kaķu 
dziesmā. Igaviņu ģimenei vi-
sas varavīksnes krāsas pazibēja 
esejās un video sižetos. Zilā, 
zaļā un brūnā krāsa piestāvēja 
Krēsliņu ģimenes dziesmai 
par Pelnrušķīti. Baltā, zilā un 
dzeltenā krāsa atspoguļojās 
Kalvju ģimenes elegantajās, 
romantiskajās dāvanās. Usāru 
ģimenei baltā krāsa pavīdēja 
starp visām varavīksnes krāsām, 
dejojot līnijdeju. Konkur-
sa noslēgumā ,,Kamenītes’’ 
kolektīvs ar savu priekšnesumu 
aizveda uz daudzkrāsaino ūdens 
pasauli.

Pateicīgus vārdus vecākiem 
par ieguldīto darbu bērnu talantu 
izkopšanā sacīja žūrijas pārstāvji, 
pasniedzot katrai ģimenei 
diplomus, ziedus un krāsainus 
balonus, kas rautin rāvās pretim 
zilajām debesīm. Skatītāju 
simpātiju balva tika pasniegta 
Krēsliņu ģimenei, bet ģimeņu 
talantu konkursa ,,Cīrulīši’’ 
zelta diplomu saņēma Berkoldu 
ģimene.

Pēc šī pasākuma noguruši, 
bet laimīgi mājās devās gan 
dalībnieki, gan skatītāji, gan 
organizētāji - katrs ar saviem 
pozitīvajiem iespaidiem. 
Konkursa mērķis tika sasniegts- 
ģimenes kā vērtības godināšana - 
sniedzot iespēju būt, radīt, izturēt 
un izcīnīt katram savas mazās 
uzvaras kopā, iegūstot neaiz-
mirstami krāšņu atmiņu lappusi 
ģimenes goda grāmatai un novi-
jot vēl vienu stipru zelta stīdziņu, 
kas satur kopā un cieši vieno vi-
sus ģimenes locekļus. Šajā dienā 
uz skatuves kā dalībnieki kopā 
ar saviem bērniem nāca vairāki 
aizvadīto 20 gadu laikā Lejas-
ciema bērnudārzā un pagastā 
organizēto mazo dziedātāju kon-
certu „Cīrulītis” bijušie solisti. 
Redzot vēl aizvien viņos mītošo 
mūzikas un radošuma dzirks-
ti, šī diena izvērtās par dubul-
tiem svētkiem arī man, kā viņu 
skolotājai.

Paldies visām ģimenēm par 
neatlaidīgo darbu: par sekmīgo 
sadarbību - PII ,,Kamenīte” 
kolektīvam, kultūras nama di-
rektorei Ritai Gargažinai, Ingai 
Deigelei, Janai Igaviņai un par 
atbalstu- sponsoriem: Lejasciema 
pagasta pārvaldei, Santai Kalvei, 
Irisai Puidzei.

Antra Zelča,
Lejasciema PII ,,Kamenīte’’ 

mūzikas skolotāja

Ģimeņu talantu 
konkurss ,,Cīrulīši 
2012’’ Lejasciemā
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Lappusi sagatavoja Lana Upīte, JC “Bāze”

Vārds,  uzvārds: Sabīne 
Pundure

Vecums: 23
Dzīvo: Gulbenē
Mācās: LU, Pedagoģijas, 

psiholoģijas un mākslas 
fakultāte.

Strādā: vada latviešu valo-
das nodarbības j/c “Bāze” 
brīvprātīgajai; Stāmerienā - angļu 
valodas nodarbības senioriem.

Hobiji: grāmatas, svešvalo-
das, tautiskās dejas.

Kas tev ir Gulbene? Mājas, 
kur gribas atgriezties. Vieta, kur 

Jaunietis Gulbenes novadā
saule spīd spožāk, zāle ir zaļāka, 
bet dzīve krāsaināka, jo tā ir vie-
ta, kur vienmēr mani kāds gaida.

Vislabāk garšo: šokolāde un 
zemenes.

Visaugstāk cilvēkos vērtē: 
dzīvesprieku, atklātību un labu 
humora izjūtu.

Moto: Ir durvis pa kurām 
var ienākt veiksme, bet atslēga ir 
Tavās rokās!

Novēlējums citiem: Dzīvo 
tā, lai katra diena ir ko vērta!

Kopš marta sākuma Lejascie-
ma jauniešu centrā „Pulss” dar-
bojas brīvprātīgais Daniels Bārts 
(Daniel Barth) no Vācijas. Viņa 
veicamie uzdevumi ir aktivitāšu 
nodrošināšana jauniešiem un 
bērniem, kā arī pieaugušajiem. 
Kopš viņa ierašanās jauniešu 
centra pasākumiem klāt nākuši 
starpkultūru vakari, mediju dar-
ba grupa (foto un video), kā arī 
Daniels piedalās vācu valodas 
un datorzinību stundās Gulbenes 
vidusskolā.

Ko Daniels saka par sevi un 
savām sajūtām šeit, Latvijā? 

Daniels: „Kopumā man ļoti 
patīk šis darbs. Es lielāko daļu 
sava laika pavadu ar bērniem 
un jauniešiem šeit – jauniešu 
centrā, spēlējot biljardu ar tiem 
vai nodarbojoties ar sporta 
aktivitātēm ārpus telpām.

Turklāt es mācu vācu valo-
du Gulbenes vidusskolā, tādēļ 
sagadījās tā, ka nokļuvu vācu 
valodas seminārā. 

Ich bin Ausländer und spreche 
nicht gut Deutsch. (klapp, klapp)

Ich bin Ausländer und spreche 
nicht gut Deutsch. (klapp, klapp)

Ich versteh nicht, was Sie 
sagen, ich versteh nicht, was Sie 
sagen

Ich bin Ausländer und spreche 
nicht gut Deutsch. (klapp, klapp)

Man bija jāpasmaida, kad 

Joprojām jūtos kā mājās

dzirdēju šo dziesmu Gulbenē. 
Tas man bija nedaudz neparasti, 
jo šeit nemaz negadās tik bieži 
sarunāties vācu valodā. Tāpat 
es biju ļoti priecīgs, kad atklāju, 
ka te dzīvo vēl citi cilvēki no 
Vācijas.

Par to es esmu ļoti priecīgs, jo 
ir ļoti interesanti satikt cilvēkus 
no savas valsts – un tu joprojām 
jūties kā mājās!”

P.S. Tie, kas zina vācu valo-
du, var palasīt arī viņa memuārus 
(blogu) http://evs-latvia-daniel.
de/ (tā kā tur ir daudz fotogrāfiju, 

arī vācu valodas nepratēji – 
ielūkojieties)!

* Brīvprātīgais Daniels Bārts 
(Daniel Barth) veic brīvprātīgo 
darbu jauniešu centrā „Pulss” 
jauniešu kluba „Dēms” 
koordinētajā EBD projektā 
„Dubultefekts”. Šis projekts tiek 
finansēts ar Eiropas Komisijas 
atbalstu. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Esmu Terēza un kopš 9.aprīļa 
esmu Eiropas brīvprātīgā darba 
projekta „2vienā” brīvprātīgā 
jauniešu centrā „Bāze”. Esmu no 
Spānijas, precīzāk no Murcijas, 
netālu no Valensijas. Mana loma 
projektā ir mācīt konceptu par 
to, kā izveidot savu video, kā arī 
dalīties ar savām prasmēm par 
fotogrāfiju. Es gribētu iemācīt, 
kā darbojas apstrādes program-
mas, kas pēc tam ļautu izveidot 
katram savu mazāku vai lielāku 
video par savu tēmu.

Mana vēlēšanās Latvijā ir 
apgūt latviešu kultūru, cilvēku 
dzīvesveidu un atklāt citu vei-
du, kā dzīvot man pagaidām 
svešā vidē. Esmu pieradusi 
dzīvot lielā pilsētā, sešus gadus 
nodzīvoju Madridē un tagad 
dzīvot nelielā pilsētiņā man ir 
gana liels izaicinājums. Viena 
lieta, kas mani pārsteidza, iero-
doties Gulbenē, bija mājas. Man 
patīk, cik daudz dažādos veidos 
tās ir uzbūvētas, to jumtu stils. 
Pastaigājoties dažreiz jūtos kā 
apburtā ciemā.

Ar prieku izdzīvoju Latvijas dabu

Tā kā esmu no tuksnešaina 
reģiona, sajūtot šejienes dabu 
jūtos brīva. Man patīk mežs, 
klausīties ūdens skaņās un sajust 
koksnes smaržu, kad pa ceļu aiz-
brauc kārtējā baļķu mašīna. 

Triju nedēļu laikā esmu 
piedalījusies vienā no lielākajiem 
notikumiem Latvijā - Lielajā 
Talkā, kad cilvēki līdzdarbojas 
cēlam mērķim – sakopt dabu. 

Man bija iespēja veidot šim no-
tikumam reklāmas video un, lai 
gan man nebija daudz laika tam, 
man patika filmēt intervijas un 
vairāk izzināt vietējos jauniešus. 

Cītīgi mācos latviešu valodu 
un cenšos pakāpeniski apzināt 
pilsētu, tās iedzīvotājus un justies 
ērti, jo 11 mēneši ir diezgan ilgs 
laiks, kuru esmu samainījusi pret 
dzīvi Spānijā.

Gulbenes novadā vasara 
sāksies ar interesantiem 
brīvprātīgā darba piedāvājumiem 
tiem jauniešiem, kuri vēlas 
saturīgi pavadīt laiku, iemācīties 
un uzzināt ko jaunu, gūt neat-
sveramu pieredzi un noderīgus 
kontaktus. 

1.jūnijs ir starptautiskā bērnu 
aizsardzības diena. Ik gadu visi 
novada bērnudārzi pulcējas vie-
nuviet un svin šos svētku kopā. 
Šogad Gulbenes novada bērnu 
svētki „Mazā olimpiāde” ir veltīti 
sportiskām aktivitātēm. 1.jūnijā 
bērni no visa novada pieskandinās 
Gulbenes sporta centra stadi-
onu. Lai svētki noritētu raiti, ir 
vajadzīgi brīvprātīgie pie kat-
ras sporta disciplīnas. Gulbenes 
novada jauniešu centrs „Bāze” 
rekrutē šim pasākumam palīgus.

2.jūnijā Gulbenē notiks 
grandiozs pasākums – Latvijas 
skolu jaunatnes deju festivāls 
Latvju bērni danci veda „Burvju 
stabulīte”. Festivālā piedalīsies 
ap 170 deju kolektīviem no 
Vidzemes, Latgales un Rīgas 
reģioniem. Deju kolektīviem 
ārpus Gulbenes novada (apmēram 
141) ir jānodrošina gidi, ku-
riem būs, jāpalīdz dejotājiem 
orientēties Gulbenē, kā arī būs 
jānodrošina, ka dejotāji ir vietā 
un laikā uz priekšnesumiem. 
Šiem piedāvājumam tiks aicināti 
vidusskolas vecuma jaunieši no 
11. un 12.klases.

No 12.jūnija vienu mēnesī 
Gulbenes novadā tiks realizēts 
Eiropas brīvprātīgā darba pro-

jekts „Kilograms piederības”. 
Projekta laikā Stāmerienā 
dzīvos 8 jaunieši no Eiropas 
valstīm – Francijas, Lietuvas, 
Spānijas un Ungārijas. Jaunieši 
veiks brīvprātīgo darbu trijos 
virzienos – sociālas aktivitātes 
Stāmerienas iedzīvotājiem, 
vides labiekārtošanas pasā-
kumi un Gulbenes novada 
svētku sagatavošanas un orga-
nizēšanas aktivitātes. Ārzemju 
brīvprātīgajiem pievienosies 
arī motivēta latviešu jauniešu 
grupa. Kopā jaunieši darbosies 
ar zirgiem, mācīsies veidot 
uguns skulptūras, veidos apkārti 
skaistāku, darbosies bērnudārzā, 
palīdzēs darbos vecajiem 
cilvēkiem un veiks daudz ci-
tus noderīgus darbus. Latviešu 
brīvprātīgo piesaiste sāksies mai-
ja vidū. 

Vēl vasara piedāvā būt 
brīvprātīgajam Gulbenes novada 
svētkos (7.jūlijs Stāmerienā), 
Gulbenes jauniešu dienā (27.
jūlijs Gulbenē), kā arī palīdzēt 
dažādas aktivitātēs ar bērniem 
Gulbenes bērnudārzā jūlijā un 
augustā.

Ja jūs ieinteresēja kāds 
no iepriekšminētajiem 
piedāvājumiem vai jūs interesē 
iespēja veikt patstāvīgu 
brīvprātīgo darbu Gulbenes 
novadā, sazinieties ar Gulbenes 
novada jauniešu centra vadītāju 
Kristīni Ļeontjevu, rakstot uz 
kristine.leontjeva@gulbene.lv .

    Kristīne Ļeontjeva 

Brīvprātīgā darba iespējas 
jauniešiem vasarā

Pasākumi MAIJĀ
12.05. plkst.13:00 KARTONA sēžamā izgatavošanas darbnīca.
26.05. plkst.11:00 starts pie Bāzes tiek dots VELO orientēšanās 

sacensībām Gulbenē.

JŪNIJA Improvizācijas teātra kafejnīca notiks 
piektdien, 1.jūnijā plkst.18.00, jauniešu centrā 
„Bāze”.
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Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi novadā maijā

Cienījamie iedzīvotāji!
Par izdevuma „Gulbenes Novada Ziņas” saņemšanu lūdzam 

interesēties  pilsētas un pagastu pārvaldēs.

Atrasta atslēga ar uzrakstu uz piekariņa “VASARA 2009”.
Īpašnieks atslēgu  var  saņemt  Gulbenes  novada  domē, Ābeļu 

ielā 2, 1.stāvā 101.kabinetā.

AKTĪVĀ VIDES DIENA 
lauku mājā „OZOLDRUVAS” Gulbenes novada Galgauskas 

pagastā 25.maijā no plkst. 16:00 Mākslas dienas izskaņā
* atvērtā meistardarbnīca, individuālās nodarbības;
* foto plenērs kopā ar mākslas skolas bērniem;
* vingrošana un nūjošana kopā ar Gulbenes novada pirtniekiem;
* publiskās runas un diskusijas.

Informācijai: tālr. 64473040 (Gulbenes Mākslas skola), tālr. 
29153677 (“Ozoldruvas”)

SIA „BalviFlora” piedāvā 
iespēju vasaras periodā darbiem 
Litenes pagasta Salenieku kūdras 
purvā gabalkūdras pārkraušanai. 
Pretendenti: pieaugušie un 
jaunieši vecumā no 16 gadiem. 
Darba devējs nodrošina sociālās 
garantijas. Kontakttālrunis 
64500860, 29435099.

Uzņēmumam paplašinoties, 
ir iegūtas nomas tiesības no 
VAS „Latvijas valsts meži” 
uz Salenieku purvu. Līdz ar 
to šajā gadā kūdras purvā tiek 
uzsākta gabalkūdras ražošana, 
tā dodot darba iespēju vietējiem 
iedzīvotājiem. 

Piedāvā darbu vasaras periodā

Kūdras purvā

9.05. plkst. 19:30 Druvienas kultūras namā 
Gulbenes Tautas teātris aicina kopīgi pasēdēt uz 
“Soliņa Nr.2” un jautri patriekt par “SIEVIETĒM 
UN BRĪNUMIEM”

10.05. plkst. 13:00 Gulbenes kultūras centrs Ei-
ropas dienai veltīts pasākums

11.05. plkst. 13:00 Lejasciema kultūras namā 
koncerts „No mātes klēpja baltā pasaulē”

12.05. Lizuma kultūras namā Ģimeņu kāzu ju-
bileju pasākums

12.05. plkst. 13:00 Lejasciema jauniešu centrā 
„Pulss” brīvprātīgā Daniela organizētas radošas 
darbnīcas par medijiem - foto un video

12.05. plkst. 14:00 Jaungulbenes tautas namā 
“Stāsts par mīlestību”, ģimenes dienai veltīts 
pasākums, piedalās Jaungulbenes pagasta PII 
“Pienenīte” kolektīvs

12.05. plkst. 19:00 Litenes tautas namā “Man-
tojums”, Mātes dienai un Ģimenes dienai veltīts pa-
gasta pašvaldības kolektīvu koncerts. 22:00 balle, 
spēlē grupa “OTTO”

12.05. plkst. 20:00 Staru kultūras namā 
Danskovīte “Ontans i Sābri”, Baltinavas 
amatierteātra “Pallādas” izrāde

12.05. plkst. 20:00 Ozolkalna kultūras un spor-
ta centrā “Zīļuks” A. Banka “Kredīts”, Ozolkalna 
amatierteātra pirmizrāde. Plkst. 22:00 balle, spēlē 
grupa “Alise”

12.05. plkst. 22:00 Kantes krogā. Patīkama 
mūzika jaukiem cilvēkiem

13.05. plkst. 10:00 pie Stāķu sporta nama 
Ģimeņu dienas pasākums „Būsim kopā!” 

Ģimeņu sporta spēles. Plkst. 14:00 Stāķu pa-
matskolas zālē A. Birbele „Mēs esam kā taureņi!”, 
Stradu amatierteātra pirmizrāde. Plkst. 15:30 Stāķu 
sporta nama 3.stāvā izstādes „Māte. Rasa. Magone” 
atklāšana

13.05. plkst. 15:00 Lejasciema kultūras namā 
folkloras grupa “Smaržo siens” aicina ikvienu uz 
Mātes dienai veltītu pasākumu “Vālodzītes šūpulī”

14.05. plkst. 19:00 Gulbenē, biedrības Ecclesia 
telpās Ekumēnisks visu konfesiju lūgšanu vakars 
par ĢIMENI

15.05. plkst. 10:30 Gulbenes kultūras centrā 
konference -  praktikums “Pirmsskolas sadarbība 
ar sākumskolu bērnu prasmju un iemaņu pēctecības  
nodrošināšanai”. Plkst. 15:00 Bērnu zīmējumu 
izstādes  “Es un mana ģimene” atklāšana

15.05.-18.05. Gulbenes novada skolās “Īsta 
mīlestība gaida”, sarunu semināri

17.05. plkst. 17:00 Gulbenes kultūras centrā 
psihologu sarunu diskusijas

18.05. plkst. 16:00 Gulbenes kultūras centrā 
Psihoterapeites sarunu diskusija, konsultācijas

18.05. plkst. 18:00 Stāķu pamatskolā A. Ban-
ka „Meitiņa”, Beļavas amatierteātra „Mistērija” 
viesizrāde

18.05. plkst. 18:00 Lejasciems, jauniešu centrā 
“Pulss” brīvprātīgā Daniela organizēts latviešu 
kultūras vakars, kurā gatavosim latviešu ēdienus, 
dziedāsim un dejosim latviešu dziesmas un dančus

18.05. plkst. 18:00 Gulbenes kultūras centrā 
koncerts „Pretī saulei pa dejas ceļu” Artas Slicas 
Valsts eksāmens dejā

19.05. Lizuma kultūras namā Pateicības un Li-

zuma kultūras darbinieku dienai veltīts pasākums
 19.05. Gulbenes novada ģimenes svētki 

Gulbenē
Plkst.9:00 Zaļais tirgus 
Plkst. 10:00 Floristikas festivāls 
Plkst. 10:00 Gulbenes novada ģimeņu sporta 

svētki Gulbenes sporta centrā 
Plkst. 10:00 Ekskursijas ar Bānīša “mazo 

brāli”- elektrovilcieniņu pa pilsētu
Plkst. 12:30 “Latvju zīmju vēstījuma takas”, 

tūrisma sezonas atklāšana Spārītes parkā
Plkst. 13:00 Velobrauciens “Gulbene - 

Stāmeriena” no Spārītes parka
Plkst. 13:00 Brīvās skatuves koncerts “Ir svētki 

ģimenei!” centrālajā skvērā
Plkst. 14:00 “Ģimenes svētki” - nomināciju 

apbalvošana Centrālajā skvērā
Plkst. 16:00 Zelta, smaragda un dimanta kāzu 

pāru godināšana Gulbenes kultūras centrā
Plkst. 17:00 Gulbenes novada motociklistu se-

zonas atklāšana pie novada domes
Plkst. 19:00 Muzeju nakts pasākumi Gulbenes 

novada vēstures un mākslas muzejā
Plkst. 21:00 Lielā ģimeņu balle, spēlē grupa 

“Bruģis” Gulbenes kultūras centrā
19.05. plkst. 13:00 Lejasciema kultūras namā 

Atpūtas pasākums senioriem
19.05. plkst. 13:00 Lejasciems, jauniešu cen-

trs “Pulss” brīvprātīgā Daniela organizētas radošas 
darbnīcas par medijiem - foto un video

19.05. plkst. 19:00 Litenes tautas namā G. 
Mīlbergs “Patiesības dzēriens”, Litenes dramatiskā 
kolektīva “Nebēdnieki” izrāde

19.05. plkst. 19:00 Staru kultūras namā “Maziņš 
notikums”, sieviešu vokālajam ansamblim “Balsis” 
- 15!

19.05. plkst. 22:00 Kantes krogā krievu 
mūzikas nakts

19.05. plkst. 22:00 Kalnienas tautas namā 
Koncerts - diskotēka, piedalās grupa “Bermudu 
divstūris” un DJ Freons, DJ Zintis

20.05. plkst. 10:00 Centrālajā skvērā Dievkal-
pojumi baznīcās. Plkst. 11:30 Gājiens no visām 
baznīcām uz pilsētas centru. Plkst. 12:00 Visu kon-
fesiju mācītāju uzrunas, aizlūgums par ĢIMENĒM, 
sadraudzības mielasts “AGAPE”

20.05. plkst. 15:00 Gulbenes kultūras centrā 
Interešu kopas „Latgalīte” pavasara koncerts

24.05. plkst. 11:00 Gulbenes kultūras centrā E. 
Gulbe „Ne tikai blēņa”, Gulbenes kultūras centra 
jauniešu teātra studijas pirmizrāde bērniem

25.05. plkst. 19:00 Litenes brīvdabas estrādes 
atklāšana O’ kartes uzvarētāju - grupas “Jātnieki” 
koncerts. Plkst. 22:00 pirmā vasaras balle, spēlēs 
grupas “Apvedceļš” un “Bruģis”. Darbosies bufete. 
Lietus gadījumā pasākums notiks tautas namā

26.05. plkst. 13:00 Lejasciems, jauniešu centrā 
“Pulss” brīvprātīgā Daniela organizētas radošas 
darbnīcas par medijiem - foto un video

26.05. plkst. 19:00 Beļavas pagasta Pilskal-
na estrādē A. Banka “Meitiņa”, amatierteātra 
“Mistērija” izrāde. Plkst. 22:00 balle, spēles 
Kaspars Maks

01.05.-30.05. Lizuma kultūras namā Ineses 
Tirzītes gleznu izstāde

No 4.-5.maijam Gulbenes no-
vada jauniešu centrā „Bāze” no-
tika plastilīna animācijas īsfilmu 
veidošanas apmācības „Animē 
dzīvi”. Apmācībās, kuru tēma 
bija HIV/AIDS, piedalījās astoņi 
jaunieši, vecumā no 16-19ga-
diem. 

Apmācībās jaunieši uz-
zināja, kas ir HIV/AIDS, kā 
ar slimību iespējams inficēties 
un kā rīkoties, lai izvairītos no 

Top plastilīna animācijas īsfilmas
saslimšanas. Lai par šo nopietno 
saslimšanu varētu pavēstīt arī ci-
tiem vienaudžiem un ne tikai, tika 
veidotas plastilīna animācijas sa-
gataves, tad fotografētas bildes, 
kuras tālāk video veidošanas 
programmā tapa par animācijas 
īsfilmām. 

Gulbenes apmācības, ku-
ras organizēja jauniešu centrs 
„Bāze” notika projekta „Animē 
dzīvi” ietvaros, kuru realizē 

biedrība „Jaunatne pret AIDS” 
ar Eiropas Savienības program-
mas „Jaunatne darbībā” atbalstu. 
Apmācības notiek dažādos Lat-
vijas reģionos.

Apmācību organizatores 
Zane un Laima

Aprīļa izskaņā Gulbenes 
kultūras centrs pielija ar mūsu 
novada 14 deju kolektīvu smiek-
liem un ņipru deju soli, jo šeit 
risinājās deju lieluzveduma 
“Tēvu laipas” repertuāra apguves 
deju kolektīvu skate. 

Visus dejotājus vērtēja 
profesionāla žūrija: tās 
priekšsēdētājs Jānis Ērglis 
un komisijas locekļi: Zanda 
Mūrniece, Jānis Purviņš, Gunta 
Skuja un Gunta Raipala.

Jauniešu deju kolektīvu grupā 
austāko novērtējumu ieguva 
Gulbenes Kultūras centra deju 
kolektīvs “Zelta Rūsiņš”, vadītāja 
Edīte Ķikuste; vidējās paaudzes 
grupā - Gulbenes kultūras cent-
ra deju kolektīvs “Apinītis”, 
vadītāja Edīte Ķikuste, bet se-
nioru grupa labākie - Gulbenes 
Kultūras centra deju kolektīvs 
“Vērdiņš”, vadītāja Dainuvīte 
Putniņa.

Dejotājiem – raits deju solis


